
سفر با وسیله شخصی به مرز برای رفتن به عراق و حضور در راهپیمایی 

اربعین، امکان توقف بیشتری درطول مسیر می‌دهد. برای همین در هر 

موکبی که دلت خواست می‌ایستی. حالا به بهانه پذیرایی یا حس حال‌وهوای 

اربعینی. وقتی مقصد مرز خسروی است، همدان اولین شهری است که چند موکب در آن می‌بینی. 

برای نماز در همدان ایستادیم. صف غذا بود و آدم‌هایی که ایستاده بودند در صف. تیپ‌شان هم 

متفاوت بود. این تفاوت تا مرز زیاد به چشم می‌آمد. بعدش کمتر. 

برای پارک ماشین‌ها در محدوده قصرشیرین تا مرز خسروی تعداد زیادی پارکینگ که متشکل است از 

بیابان و یک بخش ورودی ایجاد شده است. محدوده هر پارکینگ را هم فقط آنها که متولی پارکینگ 

هستند متوجه می‌شوند. انگار هیچ حد و مرزی نیست. برای همین خیلی از مردم ماشین‌هایشان 

را کنار همان جاده یا بخش بیابانی که هنوز پارکینگ نشده، پارک کرده و رفته‌اند لب مرز. ما البته 

گفتیم کاچی به از هیچی است، لذا خودرو را در یکی از همین پارکینگ‌های بی‌در و پیکر گذاشتیم. 

چهار روز مانده به اربعین و مرز خسروی زیاد شلوغ نیست. در سحر شنبه 11 شهریور، بدون کمترین 

معطلی از مرز رد شدیم. آنطرف مرز هم اتومبیل‌ها آماده‌اند. ما تصمیم گرفته بودیم پیاده‌روی را از 

کاظمین شروع کنیم و به همین خاطر سوار اتوبوس‌هایی که به کاظمین می‌رفت شدیم؛ نفری 

ده هزار دینار. 

انگار جاده‌ای وجود ندارد. حجم بالای دست‌اندازها اجازه کمترین استراحتی به هیچ‌کس نمی‌دهد. 

سلامت وسیله نقلیه هم کمترین اهمیتی برای راننده ندارد. احتمالا به خاطر خرابی بیش از حد 

جاده‌ها، از خیر مراقبت خودرو گذشته‌ است. البته اینکه احتمالا کیفیت جلوبندی لندکروز یا 

دیگر خودروهای خارجی با خودروهای ما فرق می‌کند هم مزید بر علت است که اهمیت ندادن 

رانندگان عراقی را زیاد درک نکنیم. 

کاظمین شلوغ است اما نه آنقدر که نشود نزدیک ضریح پدر و پسر امام رضا)ع( شد. بعد از زیارت، 

با نفری دو دینار می‌رویم به محلی از بغداد که پیاده‌روی زائران کربلا از آنجا شروع می‌شود. اسمش 

»الدوره« است. این مسیر تجربه نشده، حتی از ابتدا سوال‌برانگیز نیست. تصور اولیه این بود که 

مسیر بغداد به کربلا از نظر پذیرایی خلوت‌تر باشد؛ چراکه این‌طور متوجه شده بودیم که بخشی از 

مناطق در این مسیر از اهل‌سنت هستند، اما متر به متر تا خود کربلا موکب پذیرایی برقرار است، 

حتی یک موکب نهادی یا سازمانی چه عراقی و چه ایرانی برپا نیست. همه مردمند و اکثریت آنها 

که در پیاده‌روی حضور دارند عراقی. ایرانی‌ها عموما مسیر نجف کربلا را برای پیاده‌روی انتخاب 

می‌کنند و به همین جهت حضورشان در مسیر بغداد- کربلا بسیار کم به چشم می‌آید. سنت عراقی 

در تنوع پذیرایی در این مسیر در اوج است. 

اینترنت دارم. از قبل سیم‌کارت آسیاسل داشتم و فقط شارژش کردم. اینترنت پاسخگویی است. 

در استراحتگاه‌ها توئیتر را چک می‌کنم. اظهارنظرهای منفی درباره پیاده‌روی به چشمم حقیر 

می‌آیند. آنقدر که واکنش‌برانگیز هم نیستند. وسط اقیانوس نمی‌شود برکه را فهمید. این را زائری 

زنجانی توی پیاده‌روی گفت. گچ‌کار بود اما حکیمانه حرف می‌زد. لباس‌هایش، فریاد کارگر بودند. 

چقدر از این مردم عزیز زیاد دیدم و چقدر حیف که فرصت نبود زیاد ازشان بشنوم. در این میان 

انتقاد به آسفالت کردن جاده‌های منتهی به مرز و ساختن راه و اتوبان در ایران، خیلی مضحک 

به‌نظر می‌رسد. چندسالی هم مد شده که اقلیت کم‌خردَی می‌گویند من راضی نیستم که از پول 

بیت‌المال برای پیاده‌روی اربعین هزینه شود. درواقع منظورشان این است که راضی نیستند در 

داخل کشور خودمان اتوبان و جاده ساخته شود. این تفکر مرکززده اقلیت‌گراست؛ چراکه با همین 

منطق اکثریت جامعه ایرانی می‌توانند منتقد ساخت اتوبان تهران شمال باشند؛ چراکه ممکن است 

حتی یک بار هم از آن عبور نکنند. به همین جهت خنده‌دار است اقلیتی که بیشترین سوبسیدها 

را برای آسایش خود از جمهوری اسلامی دریافت کرده‌اند، به تسهیل سفر چند میلیون زائر اربعین 

انتقاد کنند. اگرچه این خدمتی که ما هر‌ساله در مجموعه اربعین می‌بینیم، در توان هیچ حکومتی 

-نه عراق و نه ایران- نیست. تخصیص روزانه چندمیلیون وعده غذایی، به نحوی راضی‌کننده، فقط 

از مردم بر‌می‌آید. مردمی که علاوه‌بر خدمت‌رسانی، ایثار را تجربه می‌کنند. 

ادامه در صفحه ۱۴

پراکنده از اربعین
رضا کردلو
روزنامه‌نگار

یادداشت - ۳

در روزهایی که بسیاری از مردم آمریکا 

از بازگشت ترامپ به صحنه سیاسی و به 

خطر افتادن نظام سیاسی کشورشان توسط 

فردی که خود را متعهد به هیچ قیدوبندی نمی‌داند به‌شدت نگران هستند 

هفته‌نامه »ویک« در شماره اخیر خود تحلیلی ارائه داده که نشان می‌دهد در 

شرایط فعلی ایالات‌متحده، بازگشت فردی مانند ترامپ به قدرت می‌تواند 

موضوعی فرعی تلقی شود؛ چراکه اساسا قدرت در این کشور نه از صندوق‌های 

رای، بلکه از نظام سرمایه و ابرسرمایه‌دارانی چون ایلان ماسک سرچشمه 

می‌گیرد. برمبنای تحلیل این نشریه که با استفاده از دیدگاه‌های تعدادی از 

مقامات و همچنین تحلیلگران و روزنامه‌نگاران برجسته آمریکایی نگاشته 

شده، نظام سیاسی و ساختار قدرت در ایالات‌متحده در چنگال ابرسرمایه‌داری 

به نام ایلان ماسک شده گرفتار شده و رهایی از این اسارت نیز برای دولت 

آمریکا به‌آسانی و به این زودی‌ها میسر نخواهد شد.

  دولتی مرهون الطاف ایلان ماسک
 نشریه ویک با نقل قولی از رونان فارو در نیویورکر تحلیل خود را آغاز می‌کند؛ 

در جایی که فارو معتقد است دولت ایالات‌متحده اکنون به شکل خطرناکی 

خود را وامدار ایلان ماسک ساخته است. نمونه‌های بارزی را در این زمینه 

می‌توان مشاهده کرد؛ چنانکه اسپیس‌ایکس، کمپانی موشکی این میلیاردر 

آمریکایی درحال حاضر به تنها راهی تبدیل شده که ناسا می‌تواند با کمک آن 

فضانوردان را از خاک ایالات‌متحده به فضا برساند اما دیگر سرمایه‌گذاری بزرگ 

ایلان ماسک یعنی شرکت تسلا هم کنترل بزرگ‌ترین شبکه ایستگاه‌های شارژ 

خودروهای برقی در کشور را در اختیار دارد؛ موقعیتی که به شرکت قدرت 

مداخله در سیاست‌های کلان حمل‌ونقل و انرژی را می‌دهد.

اما جدا از همه این موارد باید از خدمات سرویس اینترنتی »استارلینگ« یاد 

کرد که جنبه مهمی برای سیاست‌های دفاعی پیدا کرده است. در پاییز 

گذشته و پس از آن که برخی واحدهای اوکراینی در حین نبرد با روس‌ها 

دسترسی به اینترنت استارلینگ به‌عنوان ابزار اصلی ارتباطی در میدان نبرد 

را از دست دادند مقامات پنتاگون مجبور به اظهار عجز و لابه در برابر این غول 

فناوری شدند. این اتفاق در شرایطی رخ داد که پیش از آن ایلان ماسک از 

دولت آمریکا خواسته بود تا پرداخت هزینه اینترنت استارلینگ تخفیف‌دار 

اوکراینی‌ها را برعهده گیرد. جالب این بود که ایلان ماسک در همان هنگام 

پیشبرد طرح صلحی مورد حمایت روسیه را آغاز کرده بود؛ طرح صلحی 

که ظاهرا پس از گفت‌وگوهای رودررو با ولادیمیر پوتین، رویای آن را در سر 

داشت. اگرچه ایالات‌متحده درنهایت با استارلینگ در این مورد به توافق رسید 

اما مقامات همچنان نسبت به اتکایشان به ایلان ماسک نگرانی دارند. یک 

مقام پنتاگون در این رابطه می‌گوید: »ما در سایه الطاف او زندگی می‌کنیم 

و این واقعا افتضاح است!«

  قدرتی بی‌نظیر در دستان مردی دمدمی‌مزاج
ماسک قدرت بی‌نظیری را در دستان خود دارد و این دست‌ها هر روز لرزان‌تر 

و بی‌ثبات‌تر از قبل به نظر می‌رسند. این نظری است که پیتر چاتی یکی 

دیگر از روزنامه‌نگاران آمریکایی بیان می‌کند. نگاه به تلاش‌های فاجعه‌بار 

ایلان ماسک برای بازسازی ایکس یا همان توییتر سابق می‌تواند همه‌چیز را 

روشن کند. او از زمانی که مالکیت این رسانه اجتماعی را در سال قبل و به 

قیمت 44 میلیارد دلار به دست آورد، با صدور مجوز انتشار سخنان نفرت‌انگیز 

و اخراج کارکنان مسئول زیرساخت‌های حیاتی شرکت عملا تبلیغ‌کنندگان 

و کاربران را از خود دور کرده است. در این زمینه جاناتان‌وی.لاست از کانال 

خبری »بولوارک« سوال مهمی را مطرح می‌کند؛ آیا مصرف مواد مخدر می‌تواند 

عامل برای رفتارهای عجیب‌وغریب ماسک باشد؟ همکاران ماسک به فارو، 

نویسنده نیویورکر اطلاع داده‌اند که این میلیاردر معتاد به کار، که با تنهایی و 

استرس نیز دست‌وپنجه نرم می‌کند در سال‌های اخیر استفاده خود از داروی 

»کتامین« را افزایش داده است. کتامین یک داروی مرتبط با درمان افسردگی 

و مورد مصرف در میهمانی‌های خصوصی است که می‌تواند ‌انگیزه و احساس 

خودبزرگ‌بینی را در فرد تقویت کند: »بنابراین سیاست ایالات‌متحده عمیقا 

به مردی وابستگی دارد که ممکن است قضاوت‌هایش به‌شدت تحت‌تاثیر 

داروها قرار داشته باشد. خیلی جالبه!«

  دولت گرفتار در چنگال ایلان ماسک
تیم فرنهولزیکی دیگر از تحلیلگران و روزنامه‌نگاران آمریکایی بر این اعتقاد 

است که دولت ایالات‌متحده درحال حاضر گرفتار و اسیر ایلان ماسک شده 

است. دولت میلیاردها دلار را صرف تلاش برای تبدیل شدن بوئینگ و »بلو 

ایرجین« )شرکت خصوصی در حوزه هوا فضا( به جایگزین‌های خصوصی 

اسپیس‌ایکس کرده است اما این شرکت‌ها بارها در این ماموریت شکست 

خورده‌اند. با این حال اتکا بر یک فرد دمدمی‌مزاج و مرتبط با دولت‌های 

اقتدارگرا – تسا نیمی از خودروهای خود را در چین تولید می‌کند – یک 

مشکل واقعی است. با توجه به وابستگی اسپیس‌ایکس به بودجه دولتی 

مقامات باید جرات بیشتری به خرج دهند تا از آن به‌عنوان اهرم فشار استفاده 

کنند. با همه این اوصاف تا زمانی که یک رقیب جدی برای ایلان ماسک پیدا 

نشود این وابستگی خطرناک نیز تداوم پیدا خواهد کرد.     

ایلان ماسک؛ مالک واقعی قدرت در آمریکا

کنش سیاسی از نوع اصلاح‌گرایانه، لازمه حرکت انقلاب 

اسلامی و نظام برآمده از آن است و اختصاصی به جریان 

یا حزب سیاسی خاصی ندارد.

همه علاقه‌مندان به انقلاب با هر پایگاه فکری و گرایش سیاسی‌ای می‌توانند با 

رویکرد اصلاحی به انقلاب و نظام بنگرند و در این جهت گام بردارند و کسی نمی‌تواند 

به نام دفاع از انقلاب و نظام، رویکردها یا گام‌های اصلاح‌گرایانه را محدود کند.

با این حال، مساله اینجاست که هرگونه کنش سیاسی برای اصلاح‌ حتی اگر به نام‌ 

اصولگرایی صورت گیرد لزوما صادقانه نیست و هستند افرادی که با لباس اصلاح و 

در همسویی دانسته یا نادانسته با خصم انقلاب تیشه به ریشه انقلاب اسلامی زده 

و در جدول براندازی نظام بازی می‌کنند. از سوی دیگر حرکت‌های اصلاح‌گرایانه 

هر قدر دلسوزانه باشد، تحقق‌بخش نیت عاملان آنها نیست و می‌تواند به ضدخود 

تبدیل شود. به نظر می‌رسد سلامت و سودمندی حرکت‌های اصلاحی در ایران 

نیازمند تامین حداقل 15 خصیصه و ویژگی‌ زیر است: 

1. به جمهوریت نظام و رأی و تصمیم اکثریت مردم احترام بگذارد. 

2. اسام را به‌عنوان روح حاکم بر ملت-دولت ایران و‌ مقوه‌ محرکه ملت ایران 

پاس بدارد. 

3. استقلال کشور را صیانت و جلوی مداخله و نفوذ مستقیم یا غیرمستقیم بیگانه 

در مقدرات کشور را سد کند. 

4. آزادی‌های فردی، حقوق اجتماعی مردم و موازین اخلاقی را به‌صورت کامل 

رعایت کند و هدف را توجیه‌گر وسیله نداند. 

5. عدالت اجتماعی را به منزله خون در رگ‌های جامعه و عنصر حیات‌بخش کشور 

قلمداد کرده و به تحقق حداکثری آن ملتزم باشد. 

6. به قانون اساسی به‌عنوان میثاق ملی و محقق‌کننده اراده ملت ایران در جمیع 

مفاد آن مومن باشد. 

7. از رهبری معظم انقلاب و هدایت‌های او به‌مثابه تضمین‌بخش جمهوریت و 

اسلامیت نظام پاسداری کند. 

8. انسجام ملی در عین وجود تنوع و تکثر در نظرات، سلایق و ذائقه‌ها را رمز حیات 

نظام بداند و از ایجاد هرگونه شکاف اجتماعی جلوگیری کند. 

9. فراهم کردن بستر مشارکت سیاسیِ حداکثری در چهارچوب قانون را حافظ 

جمهوریت و اسامیت نظام قلمداد کند و باب انحصارگرایی را به روی خود و 

یارانش ببندد. 

10. سرزمین ایران و ملت شریفش را پاره تن خود بداند و کوچک‌ترین گزند به 

آن را حرام تلقی کند. 

11. از دروغ‌بافی، تحریف )‌کم و زیاد کردن( واقعیت‌ها و بازی با افکار عمومی با 

هدف پیروزی بر رقیب و دستیابی به قدرت پرهیز کند. 

12. منافع ملی و مصالح عمومی را بر منافع سیاسی خود و یاران یا هم‌حزبی‌هایش 

مقدم بدارد. 

13. قانون‌گرایی و برابری همگان در برابر قانون را حتی اگر به زیان خود، یاران 

و هم‌حزبی‌هایش باشد سرلوحه همه کنش‌های اجتماعی و سیاسی‌اش در 

نظر بگیرد. 

14. خوشی و آرامش مردم و بهره‌مندی عموم مردم از زندگی‌ای تهی از فقر، 

محرومیت و عقب‌ماندگی را یک اصل غیرقابل خدشه بداند. 

15. ضمن التزام به عقلانیت آغوش خود را به روی نقدهای مشفقانه و عالمانه که 

لازمه مانایی عقلانیت است باز نگه دارد. ‌

یادداشت - 2 یادداشت - ۱

15 ویژگی کنش سیاسی
از نوع اصلاح‌گرایانه

میراحمدرضا مشرف
پژوهشگر حوزه بین‌الملل رضا غلامی

استاد دانشگاه

 برادر ارجمند جناب آقای دکتر
ناصر سیم‌فروش

با تاسف و تاثر فراوان درگذشت فرزند عزیزتان مرحوم مغفور دکتر 

امیرعلی سیم‌فروش را خدمت جنابعالی و خانواده محترم‌تان 

تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت 

واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت می‌نمایم.

علی‌اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند و مداح بااخلاص آستان اهل‌بیت عصمت

و طهارت)ع( جناب آقای حاج محسن گرسویی
با تاسف و تاثر فراوان درگذشت پدر بزرگوارتان مرحوم مغفور حاج 

سیدحسین گرسویی را خدمت جنابعالی و خانواده محترم‌تان 

تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت 

واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت می‌نمایم.

علی‌اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

وزارت اقتصاد پیروز می‌شود یا بانک مرکزی؟

جدال سخت موافقان و مخالفان نرخ ارز پتروشیمی‌ها

رشد 9 برابری ارتقای اساتید
وسیه در قفقاز جنوبی؟در ۲ سال گذشته رفتپایان ر نمره قبولی در 

غافلگیری در برگشت

احتمال وقوع جنگ با انتقال نیروهای نظامی آذربایجان به مرزهای ارمنستانرئیس مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد

۴۷۱۶

زائران اربعین می‌گویند امکانات دولتی رشد محسوسی داشته است

صفحه ۲

صفحه ۸

وشن است حقیقت ر
مراسم شکوهمند اربعین ۱۴۰۲ که دست‌کم 4 میلیون ایرانی در آن 

شرکت کردند توسط رسانه‌های ضدایرانی سانسور شد
راه دور زدن این تحریم رسانه‌ای چیست
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5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال‌های جنگ

12 و ۱۳

صوت‌های لو رفته از سیما ثابت بعد از خروج او از »ایران‌اینترنشنال« و ماجرای رعنا رحیم‌پور مجری سابق 
بی‌بی‌سی فارسی باعث بازشدن پرونده نفوذ گسترده به داخل ساختار ضدانقلاب شده است

وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی جلسه‌ای فوری با چند فعال ضد‌ایران برگزار کرد

یسیونن یسیوشوک امنیتی به اپوز یسیونشوک امنیتی به اپوز شوک امنیتی به اپوز
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سیاستسیاست f a r h i k h t e g a n o n l i n e
شنبه 18 شهریور۱۴۰۲   شماره 3955

صوت‌های لو رفته از سیما ثابت بعد از خروج او از »ایران‌اینترنشنال« و ماجرای رعنا رحیم‌پور مجری سابق بی‌بی‌سی فارسی باعث بازشدن پرونده نفوذ گسترده به داخل ساختار ضدانقلاب شده است

شوک امنیتی به اپوزیسیون
با پایان پروژه براندازی دیگر باید منتظر کم‌فروغ شدن تدریجی بلندگوهای اپوزیسیون نیز 

بود. بلندگوهایی که یک به یک توسط سربازان رسانه‌های تروریست پایین گذاشته می‌شود. 

دولت‌های پشت‌پرده براندازی حال به‌ناچار باید از پشت‌پرده کنار آمده و به‌طور علنی 

باتری‌های این بلندگو‌های خسته را شارژ کنند. در ادامه سناریو‌ی ترک تریبون توسط خبرنگار رسانه‌های فارسی‌زبان 

خارج‌نشین، سیما ثابت، مجری شبکه ایران‌اینترنشنال و سامان رسول‌پور، سردبیر ارشد برنامه‌های گفت‌وگو‌محور این 

شبکه از قطار ایران‌اینترنشنال پیدا شدند. سیما ثابت در توییتی علت استعفای خود را این‌گونه اعلام کرد: »از تلویزیون 

ایران‌اینترنشنال استعفا دادم و تعطیلی و پایان کار برنامه چشم‌انداز با سیما ثابت را اعالم می‌کنم. ناگزیر شدم بین کار 

در شرایطی خاص و کرامت انسانی‌، دومی را انتخاب کنم.« پیش از این نیز اتفاقی مشابه را رعنا رحیم‌پور در بی‌بی‌سی 

رقم زده بود. استعفای خبرنگار اینترنشنال که برخی نیز آن را اخراج عنوان کرده‌اند واجد این پیام مهم است که صدای 

شکست اپوزیسیون حتی به استودیو‌های تندرو‌ترین رسانه‌های ضد ایرانی نیز رسیده است. به همین دلیل نیز دولت‌های 

غربی و عبری طراحی‌های پیچیده برای حمایت از اپوزیسیون را کنار گذاشته و به‌طور شفاف از طریق برگزاری جلسه با 

خبرنگاران رسانه‌های معاند وارد میدان شده‌اند تا بتوانند فرآیند تنفس مصنوعی برای تداوم حیات نباتی آنها را آغاز کرده‌ 

و ظرفیت مخاطبان این شبکه‌ها برای خیابان‌کشی‌ مجدد را احیا کنند. در ادامه ضمن مرور سابقه عملکردی سیما ثابت، 

پیام فرامتنی استعفای او را بررسی کرده و همچنین به تشریح علت برگزاری جلسه وزیر اطلاعات اسرائیل با چهره‌های 

رسانه‌ای اپوزیسیون پرداخته‌ایم. 

زهرا طیبی ـ علی فلاحی
گروه سیاست

وژه براندازی از آموزش آشپزی تا ناامیدی از پر
سیما ثابت که حالا چند روزی است همکاری‌اش با ایران اینترنشنال پایان یافته سال‌ها قبل از 

اینکه جلوی دوربین این شبکه برود در رادیو مشغول به کار بود. گرچه سیما ثابت در سال ۱۳۸۵ 

همکاری خود با رادیو بی‌بی‌سی فارسی را آغاز کرد اما در روزهای ابتدایی حضورش در انگلستان 

از طریق تاسیس یک سایت آشپزی و آموزش پخت‌و‌فروش غذاهای ایرانی، بخش عمده‌ای از درآمد 

خود را تامین می‌کرد. خبرنگار مستعفی اینترنشنال در سال ۹۶ گویندگی در رادیو را هم شروع کرد 

تا آغازی بر تجربه گویندگی خبر و اجرای زنده در رسانه‌های فارسی‌زبان خارج از کشور برای او باشد. 

ثابت یک سال بعد و در ماه‌های ابتدایی فعالیت شبکه ایران‌اینترنشنال که با حمایت‌های دولت 

سعودی کار خود را آغاز کرده بود، به‌عنوان مجری به این شبکه پیوست. او با اجرای برنامه‌های 

مختلف در این شبکه کم‌کم نام خود را به‌عنوان یکی از خبرنگاران مطرح در میان رسانه‌های 

فارسی‌زبان خارج از کشور مطرح کرد. اما شروع وقایع پاییز سال گذشته نقطه‌عطفی در کارنامه 

فعالیت‌های سیاسی و رسانه‌ای‌اش بود. او در برنامه »چشم‌انداز« که اجرای آن را به‌عهده داشت 

میزبان شخصیت‌های مختلف اپوزیسیون بود. سیما ثابت البته همیشه سعی داشت در برنامه 

خود با دعوت از اشخاصی که تندترین مواضع را علیه جمهوری اسلامی داشتند به مخاطبانش 

نقطه‌نظرات این افراد را منتقل کند. او در توییتر نیز که در بحبوحه اتفاقات سال گذشته به رسانه 

اصلی پوشش اغتشاشات تبدیل شده بود، از شخصیت‌های بسیار فعال بود. مواضع بسیار تند 

وی علاوه‌‌بر اینکه به‌صورت غیرمستقیم در برنامه‌هایش بیان می‌شدند، به‌صورت مستقیم از طریق 

حساب توییتری‌ و از زبان خودش نیز بیان می‌شدند. سیما ثابت از همان روزهای اول اغتشاشات 

با قاطعیت از براندازی جمهوری اسلامی سخن می‌گفت و هیچ راهی غیر از آن را برای آینده ایران 

پذیرفتنی نمی‌دانست و حتی از لزوم »اخراج جمهوری اسلامی از سازمان ملل« سخن می‌گفت. 

جهان، خاورمیانه و ایران را بدون جمهوری اسلامی جای امن‌تری می‌دانست. تیم ملی فوتبال ایران 

را تیم جمهوری اسلامی قلمداد می‌کرد و مدعی بود که تنها چند روز تا سقوط جمهوری اسلامی 

باقی‌مانده است. او همچنین از حمایت علنی از تجزیه‌طلبان نیز دریغ نمی‌کرد و در برنامه خود به 

آنها تریبون می‌داد و در توییتر نیز از اقدامات و تجمعات آنها حمایت می‌کرد. اما در روزهای گذشته 

و چند روز پس از پایان همکاری‌اش با ایران‌اینترنشنال صوتی از او منتشر شد که ادعاهای بسیار 

متفاوتی در نسبت به مواضع پیشین خودش مطرح می‌کرد. او در این صوت می‌گوید گروه زیادی 

از اساتید دانشگاه در لندن معتقدند جمهوری اسلامی باید بماند زیرا بهترین گزینه برای کشوری 

مانند ایران است. او اضافه می‌کند خودش نیز »سال‌های سال است که عمیقا به این مساله معتقد 

است« و هرچه اتفاقات در منطقه پیش‌ می‌روند صحت این ادعا بیشتر مشخص می‌شود. به‌نظر 

می‌رسد این اظهارات سیما ثابت و البته خروج یا اخراجش از ایران‌اینترنشنال واکنشی طبیعی به 

شکست بزرگ پروژه اغتشاشات پاییز ۱۴۰۱ است. سال گذشته تمام ظرفیت میدانی و رسانه‌ای 

اپوزیسیون برای تحریک مردم به‌سمت براندازی به‌کار گرفته شد، اما درنهایت همه دست از پا درازتر 

به تماشای شکست مفتضحانه این پروژه نشستند. سیما ثابت در پیامی که در توییتر منتشر کرده بود 

و خبر خروج خودش و سامان رسول‌پور )سردبیر ارشد برنامه‌های گفت‌و‌گو‌محور ایران‌اینترنشنال( 

را اعلام کرده به تشریح دلایل این اتفاق پرداخت و مدعی شده که هنوز در راه تلاش برای براندازی 

جمهوری اسامی ثابت‌قدم است و شرایط کاری سخت در واشنگتن را برای خروج از شبکه بهانه 

کرده است. اما با اظهاراتی که ثابت در صوت لو رفته داشته است مشخص می‌شود که او بیش از 

همیشه از به سرانجام رسیدن پروژه براندازی ناامید شده است و نخواسته که بیش از پیش بخشی 

از این پروژه شکست‌خورده باشد.

براندازها این‌بار هم باختند
بعد از توافق ایران و عربستان و فروکش کردن ناآرامی‌ها در ایران، عربستان و غربی‌ها سازوکار و 

روش خود در برخورد با ایران را تغییر دادند. آنها بیشتر از اینکه تمام تخم‌مرغ‌های خود را در سبد 

اپوزیسیون بگذارند، راهبرد مذاکره برای کاهش تنش‌ها با ایران را در پیش گرفتند. در این میان 

بازنده اصلی براندازان و رسانه‌های فارسی‌زبان بودند که دیگر کارفرماهای اصلی خود را از دست 

داده و در تکاپوی یافتن کارفرمای تازه‌ای برای خود بودند. خبر سفر رضا پهلوی به سرزمین‌های 

اشغالی که با میزبانی وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی انجام گرفت تقریبا پاسخ روشنی به این سوال 

بود که کارفرمای بعدی براندازان چه‌کسی خواهد بود. گاملیل، وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی 

در این سفر به رضا پهلوی گفت: »شما با ارج نهادن به صلح و دوستی... پا جای پای پدرتان 

نهادید.« اما نکته جالب توجه این بود که این سفر با واکنش‌های منفی براندازان و رسانه‌های 

صهیونیستی همراه شد. برخی از براندازان سفر فروردین‌ماه شازده پهلوی به سرزمین‌های اشغالی 

آن هم در شرایطی که رژیم‌صهیونیستی با بحران منطقه‌ای مواجه است را به باد انتقاد گرفته‌اند. 

اسرائیل علاوه‌بر فاصله گرفتن از عربستان که به‌معنی فاصله گرفتن از دیگر کشورهای عربی 

نیز محسوب می‌شود، حمایت‌های متحد خود یعنی آمریکا را تحت تاثیر بحران اوکراین تا حد 

زیادی از دست داده است. در داخل سرزمین‌های اشغالی نیز اعتراضات گسترده به کابینه و 

افزایش عملیات‌های شهادت‌طلبانه مهم‌ترین چالش‌های رژیم‌صهیونیستی محسوب می‌شود. 

همچنین خود صهیونیست‌ها نیز استقبال از این سفر را یک حماقت توصیف کردند و دعوت از 

غیر‌محبوب‌ترین فرد ایران، حتی در میان اپوزیسیون را اشتباه این رژیم دانستند. با این حال اما سفر 

رضا پهلوی این موضوع را علنی کرد که از این پس کارفرمای اصلی اپوزیسیون، رژیم‌صهیونیستی 

است، واقعیتی که تغییر ریل ایران‌اینترنشنال و پوشش اخبار بیشتر از سرزمین‌های اشغالی نیز آن 

را اثبات کرد. ارتباط رژیم‌صهیونیستی با براندازان و برخی خبرنگاران رسانه‌های فارسی‌زبان اگرچه 

ادامه داشت، اما علنا اعلام نمی‌شد. تشکیل جلسه وزیر اطلاعات این رژیم‌ با برخی نمایندگان 

رسانه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین همزمان با نزدیک شدن به سالگرد وقایع پاییز سال گذشته 

مهر تاییدی بر همکاری این رسانه‌ها با رژیم‌صهیونیستی بود، این‌بار فارغ از هرگونه پیچیدگی 

و تکذیب و تایید، این رسانه‌ها عملا از همکاری با این رژیم‌ پرده برداشته‌اند. همکاری و حمایت 

رژیم‌صهیونیستی از این رسانه‌ها را نمی‌توان همانند دیدار با مقامات کشورهای اروپایی، با شعار 

حمایت از مردم ایران توجیه کرد؛ چراکه این موضوع کاملا مشخص است که دشمن شماره یک 

اسرائیل، ایران است و این رژیم در راستای این دشمنی از هیچ ضربه‌ای به ایران مضایقه نکرده 

است. می‌توان جلسه علنی نماینده رسانه‌های فارسی‌زبان با مقام صهیونیستی را نشان‌دهنده 

شکست کامل پروژه براندازی دانست. به همین دلیل نیز رژیم‌صهیونیستی برای احیای فضای 

ضدایرانی حاضر شده رسما وارد میدان شود و زخم بر پیکره اپوزیسیون را درمان کند، همان‌طور 

که در روزهای شکست خوردن پی‌درپی داعش به مأمنی برای درمان اعضای این گروه تروریستی 

تبدیل شده بود. رژیم‌صهیونیستی همان‌طور که برای تقابل با ایران ننگ همکاری با داعش را به 

جان می‌خرید و حمایت خود از آن را به تصویر می‌کشید امروز نیز برای یک لحظه حیات بیشتر 

رسانه‌های اپوزیسیون از علنی کردن حمایت خود از اپوزیسیون هیچ ابایی ندارد. 

 به سایه خودشان هم 
نمی‌توانند اعتماد کنند

بعد از آنکه رضا حقیقت‌نژاد، خبرنگار و سردبیر سابق ایران وایر و از خبرنگاران رادیو فردا 

در بیمارستان برلین به‌علت سرطان درگذشت، برخی این شائبه را به‌وجود آوردند که 

او وابسته به جمهوری اسلامی بوده و اپوزیسیون با هدف جلوگیری از برخی اقدامات 

حقیقت‌نژاد به‌نفع جمهوری اسلامی وی را به قتل رسانده‌ است. پس از ماجرای اخراج 

رعنا رحیم‌پور از بی‌بی‌سی و انتشار صوتی از او که در آن اینترنشنال به تجزیه‌طلبی 

متهم شده بود، ادعای همکاری رحیم‌پور با ایران نیز از جانب برخی اکانت‌‌های 

منتسب به اپوزیسیون مطرح شد. حال سیما ثابت با سناریو‌یی مشابه از اینترنشنال 

کنار رفته و در صوتی رسانه محل کار خود را مورد هجمه قرار داده است. اظهارات او 

مبنی‌بر اینکه جمهوری اسامی بهترین آپشن برای کشور است باعث شده تا اتهام 

همکاری با ایران به وی نیز نسبت داده شود. اگرچه شکست پروژه براندازی بسیاری 

از چهره‌های اپوزیسیون ازجمله خبرنگاران رسانه‌های معاند را با دیوار واقعیت مواجه 

کرده اما اعترافات سریالی آنها باعث شده جبهه پر‌آشوب براندازان بیش از پیش دچار 

تنش شده و ترس از نفوذ گسترده نهادهای امنیتی جمهوری اسلامی به ساختار ضد 

انقلاب نیز بر دامنه اختلافات آنها بیفزاید. 

من رفتم چون خیلی می‌ترسم
برای درک چرایی ترک شبکه اینترنشنال از جانب سیما ثابت بهترین منبع اعترافات خود اوست. او در متن چند‌پاراگرافی 

که درمورد استعفای خود نوشته این‌گونه از ترس خود پرده برداشته: »روز تعطیلی دفتر لندن، برای ادامه کار، برای 

سرپا نگه‌داشتن برنامه، به درخواست مدیر شبکه همه زندگی‌ام را در لندن رها کردم، در کمتر از دو ساعت از لندن عازم 

واشنگتن شدم تا اجازه ندهم سپاه پاسداران برنامه‌ام را خاموش کند.« ترک دوساعته لندن بدون هیچ‌گونه برنامه‌ریزی 

نشان‌دهنده ترسی است که عوامل شبکه تروریستی اینترنشنال پس از کنار کشیدن حامیان دولتی خود داشتند و 

حالا با شکست پروژه آشوب این ترس باعث شده تا سیما ثابت از هواپیمای درحال سقوط اینترنشنال خود را به بیرون 

پرتاب کند. کنار کشیدن چهره‌های به اصطلاح خبرنگار باعث شده رژیم‌صهیونیستی بیم آن را داشته باشد که بازوی 

رسانه‌ای خود را ازدست‌رفته ببیند به همین دلیل نیز برای دادن دلگرمی به آنها به‌طور علنی وارد میدان شده و چهره‌های 

رسانه‌ای اپوزیسیون را به جلسه فراخواند. این قبیل جلسات اما تاکنون نتوانسته مانع از درک واقعیت شکست توسط 

اپوزیسیون شود. خبرنگارانی که در ظاهر خود را معتقد به پایان جمهوری اسالمی نشان می‌دهند در باطن واقعیت را 

طور دیگری اعتراف می‌کنند. در صوت لو‌رفته‌ای که از سیما ثابت منتشر شده است، او معتقد است »گروه زیادی از 

اساتید دانشگاه در لندن موافق این هستند که جمهوری اسالمی باید بماند و بهترین آپشن برای این کشور همین 

است.« خبرنگار مستعفی اینترنشنال در ادامه همین صوت مدعی می‌شود او نیز جزء گروهی است که بهترین آپشنش 

برای کشور جمهوری اسالمی است. این ادعاها درحالی از جانب سیما ثابتی مطرح می‌شود که او بارها در صفحه 

شخصی خودش از رفتن جمهوری اسالمی صحبت به میان آورده است. این متناقض‌گویی را چیزی جز منفعت‌طلبی و 

ترس توجیه نمی‌کند. پیش از این صوتی از رعنا رحیم‌پور، خبرنگار اخراجی بی‌بی‌سی نیز منتشر شده بود که وی در 

آن به انتقاد از رویکرد تجزیه‌طلبانه رسانه اینترنشنال پرداخته بود. حال آنکه رسانه محل کار خود او یعنی بی‌بی‌سی 

نیز در جریان التهابات سال گذشته ایران به بال مکمل اینترنشنال در راستای آشوب تبدیل شده و بارها تریبون خود را 

در اختیار نمایندگان گروه‌های تجزیه‌طلب قرار داده بود. 

وزی در رقابت با بی‌بی‌سی آمارسازی اینترنشنال برای پیر
فارغ از اینکه پشت‌پرده و علت اصلی خداحافظی سیما ثابت با شبکه اینترنشنال چیست، به نظر می‌رسد اعالم علنی آن 

توسط مجری سابق این شبکه ضربه قابل توجهی به این شبکه ضدایرانی وارد کرده است. فرداد فرحزاد، مجری اینترنشنال 

که برخی استعفای سیما ثابت را به رفتارهای او نسبت می‌دهند، اکنون در گفت‌وگوهای پی‌در‌پی با کارشناسان این شبکه 

در پی اثبات این گزاره است که رسانه اینترنشنال اساسا رقیب ندارد. شبکه‌های فارسی‌زبان که در روزهای اوج ناآرامی با 

یکدیگر در رقابت بودند، اکنون همزمان با نزدیک شدن به اتفاقات پاییز سال گذشته، بار دیگر بازار رقابت‌ها و اختلافات 

میان‌شان داغ شده است. اینترنشنال نیز که به نظر می‌رسد با استعفای اخیر سیما ثابت اوضاع داخلی چندان مطلوبی 

ندارد، نمی‌خواهد از این رقابت‌ها جا بماند. کارشناسان اینترنشنال با تکرار این جمله که »وقتی بی‌بی‌سی مطرح بود که 

اصال رقیب نداشت« و »اینترنشنال باعث ایجاد توازن و رقابت میان رسانه‌های فارسی‌زبان شد« به دنبال پیروزی اینترنشنال 

در رقابت با بی‌بی‌سی فارسی هستند. در همین راستا عمار ملکی که فرزند محمدملکی از اعضای گروهک تروریستی 

منافقین و کارشناس تقریبا ثابت شبکه اینترنشنال بود، آمارهای میزان استقبال از رسانه‌های فارسی‌زبان خارجی را اندکی 

بعد از استعفای ثابت منتشر کرد. فارغ از اینکه جامعه آماری نمودارهای منتشر‌شده چیست، باید گفت در این آمار شبکه 

اینترنشنال در رتبه اول قرار دارد و بعد از آن منوتو رتبه دوم را دارد و بی‌بی‌سی فارسی تازه در رتبه سوم قرار می‌گیرد. نکته 

جالب اینجاست که این رسانه ضمن بازنشر این آمارها حتی رتبه بی‌بی‌سی فارسی در این نظرسنجی را منتشر نکرده است. 

اختلافات و رقابت‌ رسانه‌های فارسی‌زبان برای اینکه مرجعیت رسانه‌ای در جریان اتفاقات پاییز سال گذشته را از آن خود کنند، 

این گزاره را اثبات می‌کند که جریانات برانداز و رسانه‌های آنها، بعد از شکست منشور همبستگی و پروژه براندازی، همچنان 

اختلافات گسترده‌ای با یکدیگر دارند و بدون اینکه امیدی به تحقق پروژه براندازی داشته باشند، برای کسب غنائم بیشتر از 

میز همکاری با رژیم‌صهیونیستی درحال رقابت با یکدیگر هستند.

جلسه با کارفرمای تازه
روز چهارشنبه بود که خبر دیدار وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی با برخی خبرنگاران رسانه‌‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین 

در این رسانه‌ها منتشر شد. این البته اولین باری نبود که برخی از براندازان با وزیر اطلاعات این رژیم دیدار می‌کردند. 

گاملیل، پیش از این در نشستی که با موضوعیت ایران و با حضور جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا و محسن 

سازگارا، در سرزمین اشغالی برگزار شده بود به‌عنوان سخنران اصلی حضور پیدا کرده بود و پیش از این دیدارهای غیرعلنی 

با برخی براندازان داشته است. او البته در جریان سفر رضا پهلوی به سرزمین‌های اشغالی نیز میزبان او بود. وزیر اطلاعات 

کابینه نتانیاهو در جلسه‌ای که با حضور برخی از براندازان تشکیل شده بود، ضمن اینکه گفت برای تروریستی اعلام 

کردن سپاه تلاش‌های زیادی کرده و می‌کند، به سفر رضا پهلوی به سرزمین‌های اشغالی هم اشاره کرد و گفت: »زمانی 

که رضا پهلوی از اسرائیل دیدن کرد، ما با هم پیام آزادی و امید را به میلیون‌ها ایرانی فرستادیم.« او البته در‌حالی رضا 

پهلوی را نماینده میلیون‌ها ایرانی دانسته که پویش وکالت دادن به رضا پهلوی در جریان اتفاقات سال گذشته، حتی 

به یک‌میلیون نفر هم نرسید. وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی اما در ادامه از کمک برای حل مشکل آلودگی هوا، آب و 

کشاورزی نیز صحبت به‌میان آورده است. اظهاراتی که فارغ از تمسخر‌آمیز بود آن بیشتر به ادبیات رضا پهلوی نزدیک 

است که خود را ناجی زمین نیز دانسته و برای جلوگیری از فرسایش آن اظهار‌نظر کرده است. به‌نظر می‌رسد این مقام 

رژیم‌صهیونیستی نیز در دام اطلاعات و اظهار‌نظرهایی افتاده که از جانب این افراد مطرح می‌شوند. فارغ از اظهار‌نظرهای 

وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی اما نگاهی به خبرنگاران و کارشناسان حاضر در این جلسه با در‌نظر گرفتن سوابق آنها 

نشان می‌دهد رژیم‌صهیونیستی پیش از این با این خبرنگاران ارتباط و روابطی داشته و اکنون و در آستانه نزدیک شدن 

به سالگرد فوت مهسا امینی، با جمع کردن این افراد دور‌هم تنها این روابط را علنی کرده است. یکی از افراد حاضر در 

این جلسه وحید بهشتی است، شخصی که همزمان با فروکش کردن ناآرامی‌ها در ایران و تلاش‌های نافرجام اپوزیسیون 

برای تروریستی اعلام شدن سپاه، اعلام کرد مقابل ساختمان وزارت‌خارجه انگلیس تحصن می‌کند و دست به اعتصاب 

غذا می‌زند تا سپاه در لیست گروه‌های تروریستی قرار گیرد. بعد از گذشتن نزدیک به 100 روز و انتشار تصویری از 

وحید بهشتی در بیمارستان اما بار دیگر این گزاره اثبات شد که اعتصاب غذای بهشتی همانند اعتصاب غذای وحید 

رونقی بیشتر یک شوی رسانه‌ای بوده تا اقدامی اعتراضی. با این وجود چند وقت پیش و در تیرماه امسال رسانه‌های 

فارسی‌زبان خبر دیدار وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی با بهشتی را منتشر کردند، دیداری که احتمالا مقدمه حضور 

وحید بهشتی در جلسه روز چهارشنبه وزیر اطلاعات این رژیم‌ بود. ژیار گل، خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی دیگر شخصی 

بود که در این جلسه حضور پیدا کرد. او از‌جمله افرادی است که با گروه تروریستی پژاک ارتباط داشته و گفت‌وگو و 

مصاحبه با رهبران گروهک‌های تجزیه‌طلب را در کارنامه فعالیت خود دارد. ژیار گل در سال 2021 به سرزمین‌های 

اشغالی سفر کرد تا درباره نگاه اسرائیلی‌ها به ایران گزارش تهیه کند. این خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی اما به‌واسطه همسر 

دیپلمات آمریکایی که داشته و اقداماتی که انجام می‌داده همواره در مظان این اتهام است که روابطی با موساد داشته 

است؛ ساخت مستندهایی درباره ایران و رژیم‌صهیونیستی و گفت‌وگوهای اختصاصی با مقامات این رژیم‌نیز شائبه 

ارتباط ژیار گل با موساد را تقویت می‌کند. در آخرین نمونه نیز حضور او در جلسه با وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی 

احتمال ارتباطات نزدیک او با موساد را بیشتر کرد. نازنین انصاری مدیر‌مسئول کیهان لندن، پانته‌آ مدیری خبرنگار 

اخراجی اینترنشنال، آرش سیگارچی خبرنگار صدای آمریکا و بن سبطی پژوهشگر حامی رژیم‌صهیونیستی از دیگر 

خبرنگاران حاضر در جلسه با وزیر اطلاعات این رژیم بودند. 



در فرهنگ شیعی عشق و علاقه به امام حسین با همه 

ابعاد زندگی ما عجین شده است و در تمام مراسم اعیاد 

و وفیات به زیارت امام‌حسین)ع( فراخوانده شده‌ایم 

و در طول حیات‌مان با عشق امام‌حسین)ع( زندگی 

می‌کنیم. به بهانه‌های مختلف و به شیوه‌های متفاوت 

به زیارت امام‌حسین تشویق و ترغیب شده‌ایم. چه زیارت 

حضوری در هر زمان و هر شرایطی و چه زیارت از راه دور، 

چه متن زیارت طولانی- مانند زیارت عاشورا - و چه زیارت 

ــه)ع(.  ــا عبدالل ــا اب ــک ی ــام علی ــد الس ــه‌ای مانن ــد جمل چن

ــارت  ــرای زی ــروی ب ــوی و اخ ــراوان دنی ــای ف ــد و پیامده فوای

امام‌حسین‌ منظور شده که با هیچ کار و عبادتی قابل 

مقایسه نیست اما در جریان اربعین علاوه‌بر زیارت امام 

ــش  ــریف حضرت ــد ش ــه مرق ــیدن ب ــرای رس ــی ب ــه راهپیمای ب

ــت دارد و  ــارت موضوعی ــم زی ــی ه ــت. گوی ــده اس ــد ش تاکی

ــی در  ــارت و راهپیمای ــی آن. زی ــم راهپیمای ــت و ه ــم اس مه

اربعین لازم و ملزوم هم هستند و با هم معنا پیدا کنند. 

شاید به همین دلیل امام حسن عسگری)ع( آن را یکی 

از علائم مومن برشمرده‌اند. بسیاری از بزرگان ما وقتی 

ــی  ــند. مدت ــا می‌رس ــه کرب ــی ب ــد روز راهپیمای ــس از چن پ

کوتاه )۲ تا ۳ ساعت( در کربا توقف و در مراسم اربعین 

شرکت می‌کنند و سریع برمی‌گردند. لذا فرموده‌اند، زرّ، 

فانصرف )زیارت کن و سریع برگرد.( 

ــرد  ــد و کارک ــی، پیام ــد ویژگ ــن چن ــی اربعی ــرای راهپیمای ب

مهم و قابل‌تامل وجود دارد که برخی از آنها عبارتند از:

انسان‌سازی: راهپیمایی اربعین مکتب تربیتی ۱ 

باور و رفتار  و مدرسه انسان‌سازی است. 

انسان‌هایی که در این حرکت بی‌نظیر یا کم‌نظیر 

جهانی شرکت می‌کنند کاما با باور و رفتار آنها 

ــام  ــی در ای ــت. گوی ــاوت اس ــی متف ــد از راهپیمای ــل و بع قب

ــت،  ــمه محب ــده‌اند مجس ــمانی ش ــان‌ها آس ــی انس راهپیمای

ایثار، دیگردوستی، تواضع و عشق‌ورزی به دیگران. 

اصا خود را نمی‌بینند. با تمام وجود در خدمت زائران 

امام‌حسین)ع( هستند. هرچه دارند مخلصانه و صمیمانه 

ــی،  ــت دین ــن اوج تربی ــد. ای ــران می‌کنن ــم زائ ــا تقدی و بی‌ری

ــمت  ــه س ــت ب ــتی و حرک ــی و خودپرس ــروج از خودخواه خ

دگردوستی و خداخواهی است و این رشد و بالندگی در 

ــکار  ــی آش ــی به‌خوب ــر در راهپیمای ــراد حاض ــام اف ــار تم رفت

است. ادب، محبت، آرامش، بخشش، معنویت، اخلاق در 

جمعیت موج می‌زند حتی آنان که به‌شدت خود نیازمند 

و فقیر هستند در این مراسم همه دارایی و داشته‌های 

خود را بذل و بخشش می‌کنند. این فرهنگ تربیتی در 

ــل  ــتردگی قاب ــدت و گس ــن ش ــا ای ــی، ب ــم مردم ــر مراس کمت

ــت.  ــاهده اس مش
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است جریانی فرهنگی اسامی را بیافریند. وقتی 

ــرات  ــه حض ــان را ب ــولا خودم ــم معم ــه می‌روی ــارت ائم ــه زی ب

معصومین عرضه می‌کنیم و شروع به گفت‌وگو و وصف 

حال خود کرده و سعی در ایجاد ارتباط با امام کنیم. 

یعنی بیشتر درخواست داریم که عنایات حضرات را جلب 

کنیم و از عنایات‌شان بهره بگیریم. بعضی از بزرگان نیز 

ــزارش  ــر گ ــد علاوه‌ب ــن می‌رون ــت معصومی ــه خدم ــی ب وقت

کار و حال خود، به ائمه)ع( پیمانی نیز با امام منعقد 

می‌کنند. در همه زیارات معمولا این حس و حال وجود 

دارد اما در جریان اربعین به نام امام‌حسین)ع( و با 

ــم.  ــود می‌آوری ــه وج ــی را ب ــان جریان ــات ایش ــام از عنای اله

ــره  ــعی در به ــوده و س ــده ب ــارات طلب‌کنن ــا در زی ــع م در واق

ــم، اما در صحنه راهپیمایی فعال و درصدد  گرفتن داری

جریان‌سازی هستیم. این جریان‌سازی در سطح جهانی 

درحال انجام است. جریان امام حسینی به نام اندیشه، 

مکتب و راه امام که جهانی شده است. همه می‌آیند تا 

ــد. شاید بتوان این  ــه اهتزاز درآورن بیرق امام‌حسین را ب

جریان‌سازی را به بحث مهدویت وصل کرد. در روایات 

ــه  ــان را ب ــد خودش ــور می‌فرماین ــی امام)ع(ظه ــم، وقت داری

نام فرزند امام حسین معرفی می‌کنند و می‌گویند من 

ــا  ــد ت ــا بشناس ــد دنی ــا را بای ــن آق ــتم. ای ــا هس ــن آق ــد ای فرزن

ــد زمینه‌ساز  ــد او را بشناسد و این راهپیمایی می‌توان فرزن

این شناخت جهانی باشد. پس این حرکت جریان‌سازی 

برای حکومت و اندیشه جهانی مهدویت است لذا این 

ــین  ــا زوارالحس ــدی ی ــم انصارالمه ــین ه ــه زوارالحس ــام ک پی

جنودالمهدی که در راهپیمایی اربعین مورد استفاده قرار 

می‌گیرد بسیار قابل تامل است. 
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ــت  ــیر حرک ــن مس ــه در ای ــرادی ک ــا اف ــن معن ــه ای ب

می‌کنند رفته‌رفته از پوسته خود بیرون می‌آیند و به 

اعتقاد، فهم و درک مشترکی می‌رسند و وقتی از این 

سفر برمی‌گردند فصل مشترکی در زندگیشان به وجود 

می‌آید که انسجامی را شکل می‌دهد. افرادی که موکب 

می‌زنند و چندین روز تاش می‌کنند، شب و روز با هم 

هستند، هویت و جامعه مشترک کوچکی را در بین خود 

شکل می‌دهند. زمانی که مداحان ایرانی به زبان عربی 

نوحه‌سرایی می‌کنند و یا مداحان عربی به زبان فارسی 

مرثیه‌خوانی می‌کنند پیوند دو ملت و دو فرهنگ را تقویت 

می‌نمایند. همچنین بین ایرانی، افغانی، عراقی، ترک 

ــه  ــی و هم ــی و آمریکای ــی اروپای ــدی و حت ــتانی و هن و پاکس

ــد پیوندی ایجاد  کسانی که در این مسیر حرکت کردن

می‌شود. یعنی راهپیمایی اربعین به تعبیری رفته‌رفته به 

جامعه‌ای بزرگ‌تر و  امت تبدیل خواهد شد. انسان‌ها در 

انجام زیارت تک‌تک هستند ولی در راهپیمایی همه با 

هم و درحال ایجاد یک جامعه‌اند. در واقع امتی اسامی 

ــال  ــت درح ــج( اس ــرت مهدی)ع ــور حض ــاز ظه ــه زمینه‌س ک

شکل گرفتن است و این امت با شعار »حب الحسینی 

ــد  ــداف بلن ــین‌ و اه ــود امام‌حس ــمع وج ــه دور ش ــا« ب جمعن

مکتب عاشورا جمع می‌شوند. 
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شناخته شده است. به نظر می‌رسد هیچ رهبر یا 

ولی خدایی این ظرفیت را ندارد که به این صورت مردم 

را دور خود جمع کند. در این گردهمایی فقط شیعیان 

مسلمانان و متدینین حضور ندارند بلکه از اهل سنت، 

ــه  ــع هم ــد. در واق ــور دارن ــز حض ــیحی و... نی ــی، مس صابئ

ــدا  ــینی پی ــت حس ــا هوی ــوند ت ــع ش ــم جم ــان‌ها دور ه انس

ــاران  کنند. همچنانکه در صحنه کربا شاهد هستیم ی

ــب  ــر عثمانی‌مذه ــد، زهی ــیعیان نبودن ــط ش ــین فق امام‌حس

ــن  ــر از دی ــا فرات ــه اینه ــود. هم ــیحی‌مذهب ب ــب‌ مس ــا وه ی

و اعتقادات شان دور امام چرخیدند و هویت حسینی و 

عاشورایی پیدا کردند. در راهپیمایی اربعین هم همین‌طور 

ــد.  ــرام می‌گذارن ــور احت ــیحی‌ها چط ــم مس ــت. می‌بینی اس

ــه  ــال صحن ــم، فع ــازی می‌کنی ــم جریان‌س ــا داری ــن م بنابرای

هستیم نه‌فقط بهره‌بردار از صحنه! درواقع عنایت، لطف، 

عشق، تفضل امام‌حسینما را به این کشانده است و به 

نام و عشق او این حرکت شکل گرفته است و مسیر هویت 

ــد.  ــینی می‌یاب حس
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ــه  ــن خلاص ــه زمی ــک قطع ــک روز و ی ــورا در ی و عاش

نمی‌شود. یک جریان مستمر و بالنده است که اوج آن را 

از روز عاشورا تا روز اربعین به مدت ۴۰ روز شاهد هستیم. 

عدد چهل و اربعین در ادبیات دینی ما رمزآلود و اسرارآمیز 

است. بعثت پیامبر اکرم)ص( در چهل‌سالگی، ملاقات 

حضرت موسی)ع( پس از ۴۰ شب، بلوغ انسان پس از ۴۰ 

روز، نقل چهل حدیث زمینه‌ساز تفقه در دین و... . همه 

نشان از اثر بخشی این عدد دارد. در صحنه کربا حادثه 

حماسه بزرگ در عاشورا به اوج می‌رسد و تا روز اربعین 

در اوج ادامه پیدا می‌کند. امام‌حسین)ع( آغاز می‌کند 

ــاند.  ــه می‌رس ــه نتیج ــد و ب ــه می‌ده ــب ادام ــرت زین و حض

در راهپیمایی اربعین بیشتر با حضرت زینب)س( و 

نقش‌آفرینی او و امام سجاد و سایر همراهان مواجه 

هستیم. نکته قابل تأمل آن است که در صحنه کربلا با دو 

حضرت زینب روبه‌رو هستیم. یک حضرت زینبی است که 

از روز اول حرکت تا عصر عاشورا کنار امام‌حسین به‌عنوان 

یک خواهر، مادر و زن با تمام عواطف زنانه خود بودند اما 

از عصر عاشورا که شهادت اتفاق می‌افتد تجلی دیگری از 

ایشان را شاهد هستیم. در حقیقت انسانی دیگر و مدیری 

را در صحنه می‌بینیم و هرچه می‌بینیم اقتدار، صلابت و 

رهبری ایشان است. او روز بعد از عاشورا در کاخ ابن‌زیاد 

وقتی درمقابل این ظالم به‌ظاهر پیروز قرار می‌گیرد و 

خطبه قرائت می‌کند در همان‌جا شخصیت خود را نشان 

می‌دهد. وقتی ابن‌زیاد می‌پرسد که این زن متکبر 

کیست که به ما سام و تعظیم نکرد!؟ من هذه متکبره؟ 

پاسخ دادند: »هذه زَینَــبُ بِنتِ علی‌بن‌ابیطالب)ع(«؛ این 

زن، زینب دختر علی است. ابن‌زیاد رو به زینب کرد و 

گفت: خدا راسپاس که شما را رسوا ساخت و نادرستی 

خبرهای شما را نشان داد. حضرت می‌فرماید: الحمدلله 

ــر وَُ  ــذِبُ الفَاجِ ــقُ، وَ یک ــحُ الفَاسِ ــه وَ یفْتَضِ ــا بِنَبِی ــذى کرمَن ال

هوَ غیرنا؛ سپاس خداوندی را که ما را به پیامبر خویش 

ــط  ــرد. فق ــوا ک ــق را رس ــر و فاس ــم فاج ــید و ه ــت بخش کرام

ــد و آن  ــد دروغ می‌گوی ــان فاس ــود و انس ــوا می‌ش ــق رس فاس

ــن  ــی بی ــن جملات ــار چنی ــت. دوب ــری اس ــتیم و دیگ ــا نیس م

ابن‌زیاد و حضرت زینب‌)س( رد و بدل می‌شود و در آخر 

آن سوال تاریخی را از حضرت می‌کند و پاسخ تاریخی‌تر 

ــرَ  ــد: »کیفَ ــاد در جواب می‌گوی ــد ابن‌زی را حضرت می‌فرمای

وَ یتِصُنْــعَ الله بأخیک و أهل بیتک«؛ کار خدا را نسبت به 

برادرت و خاندانت چگونه دیدی؟ حضرت می‌فرماید: »ما 

رأیتُ الّ جمیا«؛ من جز زیبایی و نیکی ندیدم این جمله 

تاریخی حضرت است و از آنجا نقش، اندیشه فکر، رفتار 

اقتدار و صلابت این زن خودش را نشان می‌دهد. حضرت 

بعد از آن همه زجر و شکنجه و دیدن شهادت برادران و 

تمام خاندان و به همراه تمام اسرا و کودکان با دست 

بسته وارد کاخ ابن‌زیاد می‌شود و این چنین بااقتدار 

ــان  ــت. جری ــان اس ــد. او فراقهرم ــخن می‌گوی ــت س و باصلاب

راهپیمایی اربعین یعنی زینب را دیدن. کربا با زینب 

گره خورده است و زینب با کربا. همان‌طور که گویند 

کربا در کربا می‌ماند اگر زینب نبود و واقعا اگر این زن 

نبود، کار امام حسین ناقص می‌ماند. ایشان توانستند 

پیام‌رسان کربا باشند و تکمیل این طرح الهی چیزی 

است که در راهپیمایی اربعین و در این سفر اسرا اتفاق 

ــزرگ  ــب ب ــه و مکت ــده اندیش ــفر تکمیل‌کنن ــن س ــاد. ای افت

عاشقان شهید و شهیدان عاشق است. تمام افراد این 

گروه، اسوه‌های زندگی هستند. 

هدایت انسانی: هدف نهایی حادثه بزرگ کربا ٦ 

فراهم آوردن زمینه هدایت‌پذیری انسان‌ها در تمام 

زمان‌ها و در تمام مکان‌هاست. این هدف به‌خوبی و به 

زیبایی در زیارت اربعین بیان شده است. زیارت اربعین از 

زیارت‌های مأثور است که از امام معصوم نقل شده و در 

ــان  ــه کل جری ــت ک ــه‌ای اس ــن جمل ــن و جامع‌تری آن زیباتری

عاشورا و کربا را به‌خوبی تبیین می‌کند و در واقع فلسفه 

ــارت  ــد. در زی ــه می‌کن ــزرگ را توجی ــت ب ــن حرک ــدف ای و ه

ــه فَیک لِیسْــتَنقِذَ عِبادکَ مِــنَ  ــذلَ مُهجَتَ اربعین آمده: »بَ

لَلَــه«؛ امام حسین خون خود را در  الجَهالَ هوَ حَیرهَ الضَّ

راه خدا بذل کرد تا مردم را از جهالت و حیرت و گمراهی 

ــت  ــن حرک ــدف از ای ــات، ه ــق روای ــس طب ــد. پ ــات ده نج

عظیم هدایت انسان رساندن او به مقام قرب الهی نجات 

انسان از گمراهی‌ها و حیرانی‌است. در جریان اربعین 

زیبایی‌هایی چون اوج ایثار، صمیمیت، معنویت، اخاق، 

دگردوستی، ادب و... وجود دارد که می‌توان به‌راحتی آنها 

را مشاهده کرد. معمولا وقتی از کربا سخن می‌گوییم 

بیشتر بعد ظلم‌ستیزی، حق‌طلبی و عدالتخواهی کربا و 

عاشورا به ذهن‌ها خطور می‌کند. به دلیل اینکه آن روز 

عجین شده با شهادت و مواجهه با ظلم و ظالم اما وقتی 

به این چهل روز نگاه می‌کنیم علاوه‌بر آن ظلم‌ستیزی و 

عدالتخواهی ابعاد دیگری هم در جریان کربا مشاهده 

ــل  ــن چه ــا در ای ــت ام ــده اس ــده نش ــا دی ــه قب ــود ک می‌ش

ــت،  ــاق، صمیمی ــد اوج اخ ــت. مانن ــاهده اس ــل مش روز قاب

انسان‌دوستی، معنویت و معنویت‌گرایی و.... اینها در 

سایه عملیات روز عاشورا پنهان هستند ولی در جریان 

ــوان در  ــند و می‌ت ــکوفایی می‌رس ــه ش ــن ب ــی اربعی راهپیمای

رفتار، اندیشه و عملکرد مردم به‌خوبی مشاهده کرد. 
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رشد 9 برابری ارتقای اساتید
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رئیس مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد
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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

رسیدگی به درخواست متقاضیان ارتقا به مرتبه‌های 

استادیاری، دانشیاری و استادی در دانشگاه آزاد به 

مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه سپرده شده است؛ 

مرکزی که علاوه‌بر رسیدگی به درخواست متقاضیان 

جذب، ارزیابی کیفیت انجام وظایف آموزشی و پژوهشی 

اعضای هیات‌علمی و البته تصمیم‌گیری درخصوص 

رکود علمی اعضای هیات‌علمی را نیز برعهده دارد. 

دانشگاه آزاد درحال‌حاضر سه هیات‌ممیزه غیرپزشکی 

و یک هیات‌ممیزه پزشکی دارد. این درحالی است 

که تا پیش از شهریور سال 99 دانشگاه آزاد تنها 

دو هیات‌ممیزه پزشکی و غیرپزشکی داشت. آنطور 

که محمدصادق ضیایی، رئیس مرکز امور هیات‌های 

ممیزه دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« گفته قرار است 

تعداد هیات‌ممیزه‌های دانشگاه به چهار هیات‌ممیزه 

غیرپزشکی افزایش پیدا کند تا رسیدگی به پرونده‌های 

اعضای هیات‌علمی سرعت بگیرد. 

به گفته او قرار است سامانه‌ای برای حذف کاغذبازی 

اداری در پروسه ترفیع اعضای هیات‌علمی راه‌اندازی 

شود که با سامانه آموزشیار، پژوهشیار و ساجد همگام 

باشد. رئیس مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه آزاد 

می‌گوید مقایسه روند رسیدگی به پرونده اعضای 

هیات‌علمی دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر نشان از 

رشد 9 برابری ارتقای اساتید در مقایسه با 40 سال 

نخست فعالیت دانشگاه آزاد دارد. مشروح گفت‌وگوی 

او با »فرهیختگان« را در ادامه می‌خوانید. 

رویکرد مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه آزاد در چند 

سال گذشته تغییر کرده و در هیات‌ممیزه‌ها تغییراتی 

داشته‌ایم. امروز وضعیت ارتقای اعضای هیات‌علمی 

دانشگاه به چه صورت است؟ آماری از تعداد پرونده‌های 

ارتقا ارائه دهید. اضافه شدن هیئات ممیزه چه تاثیری 

بر روند رسیدگی به پرونده‌ها داشته است؟

بنده در مصاحبه قبلی با »فرهیختگان« فضایی کلی از ممیزه 

ارائه داده بودم. با توجه به مباحث شورای دانشگاه لازم بود 

به قضایا به‌صورت جزئی‌تر بپردازم، به همین دلیل مواردی 

را خدمت شما عرض می‌کنم. ما سه ممیزه داشتیم که برای 

ما رهاوردهایی داشته که در آمار مقایسه‌ای می‌توانم آنها 

را اعلام کنم. در دانشگاه، 335 استادتمام داریم که از این 

تعداد 120 نفر ماحصل دو سال و چند ماه گذشته است. به 

این معنا که در 40 سال گذشته تعداد اعضای هیات‌علمی 

با مرتبه علمی استادتمام 220 نفر بوده و در حدود دوسال 

گذشته 120 نفر که به‌طور متوسط سالیانه حدود 55 

استادتمام خواهد بود. در 40 سال گذشته متوسط حدود 6 

نفر در سال بوده است. یعنی در بیش از دو سال گذشته در 

متوسط سال 55 نفر استادتمام داشتیم، درصورتی که این 

عدد در 40 سال گذشته در متوسط سال 6 نفر بوده است. 

عددی که نشان‌دهنده رشد 9 برابری است. 

  تبدیل وضعیت 1800 عضو هیات‌علمی
تغییرات وضعیت در حوزه دانشیارها به چه صورت 

است؟

تعداد اساتید دانشیار 1609 نفر است که ارتقای دو سال 

گذشته ما  620 نفر و متوسط سال 248 نفر با رشد سالانه 

10 برابری بوده است. در 40 سال گذشته 989 نفر و متوسط 

سال حدود 25 نفر بوده است. در حوزه تبدیل وضعیت با 

توجه به وظایف محول‌شده به مرکز امور هیات‌های ممیزه 

به‌شدت به‌دنبال این موضوع بوده و فضای بسته شده 

را در دانشگاه باز کردیم. باید از دکتر ملکی‌تبار، رئیس 

مرکز نظارت، ارزیابی، بازرسی و رسیدگی به شکایات تشکر 

کنم، چون همکاری مشترکی داشتیم تا بتوانیم سوابق 

صلاحیت‌های موردتایید را دریافت کنیم. در دو سال گذشته 

1800 نفر از اعضای هیات‌علمی خود را از پیمانی به رسمی 

آزمایشی و از رسمی آزمایشی به رسمی قطعی تبدیل کرده‌ایم 

که از این تعداد حدود 250 نفر از ایثارگران بودند. یکی دیگر 

از وظایف‌مان آمار پایه‌های تشویقی است. در دو سال و نیم 

گذشته حدود 1350 نفر پایه تشویقی با توجه به مستندات 

آموزشی و پژوهشی و شرکت عزیزان در جشنواره‌هایی مانند 

فرهیختگان و فارابی و سایر جشنواره‌های پذیرفته‌شده 

کشوری صاحب‌امتیاز شده و براساس آیین‌نامه تشویق 

استحقاق دریافت پایه تشویقی را داشته‌اند.

 

فرآیند دریافت پایه تشویقی به چه صورتی است؟

فرآیند به این صورت است که در کمیته منتخب واحدها 

تایید و در کمیسیون تخصصی با آیین‌نامه تطبیق داده 

شده و براساس آیین‌نامه مصوب دانشگاه پایه تشویقی به 

افراد تعلق می‌گیرد. 

  حدود 2600 مربی به استادیار ارتقا پیدا کردند
چه تعداد از افراد از مربی به استادیار ارتقا پیدا کردند؟

حدود 2600 مربی به استادیار ارتقا پیدا کردند. این مسیر 

قبلا از طریق سامانه ساهم در واحدها بارگذاری می‌شد 

که خوشبختانه با مساعدت همتی، رئیس مرکز فناوری 

و شبکه علمی دانشگاه این اطلاعات را به سامانه ساجد 

انتقال داده‌ایم و این 2600 نفر نیز از مسیر کمیسیون‌های 

تخصصی و ممیزه عبور داده و ارتقا پیدا کرده‌اند. به‌دنبال 

ارتقا و شناسنامه علمی، تبدیل وضعیت‌های آنها پس از 

بررسی در سامانه مربوطه به هیات مرکزی جذب رفته و در 

آنجا این اتفاق افتاده است. تصدیق می‌کنید این حجم 

کار گسترده یک فضای برنامه‌ریزی و مدیریتی خاصی را 

می‌طلبد که باید بهره‌ورانه اتفاق می‌افتاد. به‌همین خاطر 

از همکاران مرکز ممیزه و از دکتر رنجبر، قائم‌مقام ریاست 

محترم دانشگاه تشکر می‌کنم. 

  حضور 15 نماینده وزارت علوم 
در سه ممیزه دانشگاه آزاد

آمار که رشد می‌کند این تصور به وجود می‌آید که 

بعضا شاخص‌های کیفی مدنظر قرار نگرفته و کیفیت در 

نظارت کاهش پیدا کند. در این خصوص توضیح دهید. 

لازم است نکته‌ای را عرض کنم. ما در هر ممیزه 22 نفر داریم 

که پنج نفر از آنها نمایندگان محترم وزیر علوم هستند. 

مستحضر هستید که وزیر علوم، تحقیقات و فناوری عزیزانی 

را به مجموعه دانشگاه گسیل کرده که این افراد به‌عنوان 

ناظران کیفی بر فرآیند ارتقا نظارت دارند. این افراد از اساتید 

دولتی هستند که وزیر محترم علوم این اعضا را با هماهنگی 

ریاست دانشگاه تعیین و ابلاغ لازم را صادر کرد. در سه ممیزه 

الف، ب و ج پنج نماینده وزیر در هر ممیزه حضور دارند، 

یعنی وزیر علوم به این سه ممیزه 15 نماینده معرفی کرد که 

این نمایندگان اذعان دارند ممیزه‌های دانشگاه آزاد یکی از 

کیفی‌ترین ممیزه‌های سطح کشور است، زیرا برخی از این 

نمایندگان در سایر ممیزه‌های دانشگاه نیز از طرف وزیر حکم 

دارند. این نشان‌دهنده وضعیت کیفی دانشگاه آزاد است. 

نکته دیگر اینکه ظرف دو سال گذشته موفق شدیم یک 

هیات‌ممیزه را با تایید وزارت علوم به دو هیات‌ممیزه و سپس 

به سه هیات‌ممیزه تبدیل کنیم و این موضوع نشان‌دهنده 

تایید آن مجموعه در کیفیت فرآیند کار در هیات‌ممیزه است. 

نکته دیگر اینکه ارتقاهای انجام‌شده در صحن ممیزه مورد 

تعمق و دقت کافی قرار گرفته و مباحث تخصصی مفصلی 

در هر پرونده صورت می‌پذیرید. 

  رد 260 پرونده در هیات‌ممیزه‌ها 
آیا رشد اساتید آسان‌تر گرفته شده است؟

خیر، اعضای هیات‌ممیزه به‌نوعی مجتهدان امور 

هستند. مرتبه نمایندگان محترم وزیر نیز استادتمام بوده 

و این افراد ناظرند تا پرونده از نظر کیفیت و شاخص دچار 

خدشه نباشد. الان حدود 260 پرونده در ممیزه‌های ما 

رد و براساس آیین‌نامه عودت داده شده است. نمایندگان 

وزیر علوم در جلسات ممیزه به اقرار اعام کرده‌اند که ما 

نمایندگان وزیر در چند ممیزه دیگر هستیم و هیات‌ممیزه 

دانشگاه آزاد یکی از کیفی‌ترین ممیزه‌های موجود در 

سراسر کشور است.

 بنابراین ما با این پشتوانه امیدواریم بتوانیم تعداد ممیزه‌ها 

را بیشتر و پرونده‌های خود را از این تراکم خارج کنیم. 

درحال‌حاضر حدود 21 هزار هیات‌علمی در دانشگاه آزاد 

مشغول به فعالیت هستند که حجم قابل‌توجهی از اعضای 

هیات کلی کشور است که این موید تراکم پرونده‌هاست. اگر 

تعداد ممیزه‌های خود را بیشتر کنیم، این موضوع را به‌سامان 

خواهیم رساند. الان حدود 550 پرونده پشت کمیسیون‌های 

تخصصی و حدود 250 پرونده نیز پشت صحن ممیزه الف، ب 

و ج داریم. امیدوارم با برگزاری مستمر جلسات هیات‌ممیزه 

تحت مدیریت داهیانه دکتر رنجبر و تاکید ریاست محترم 

دانشگاه در جلسه شورای دانشگاه- مبنی‌بر اتخاذ تدابیری 

برای سفر به استان‌های ذی‌مدخل در ممیزه الف، ب و ج و 

کاهش تراکم پرونده‌ها در دو تا سه روز کاری- بتوانیم این 

کار را انجام دهیم. این اقدام مستلزم هماهنگی‌های لازم و 

ایجاد امکانات مناسب خواهد بود که امیدوارم با عنایت به 

شرایط موجود میسر شود. 

پیش‌تر اعالم کردید که ممکن است ممیزه چهارم نیز 

تشکیل شود. توضیحی در این خصوص ارائه دهید. 

پیشنهاد ما از ابتدا ممیزه استانی بوده است اما با توجه 

مقدورات وزارت علوم و احتمال اینکه به این جمع‌بندی 

نرسیده بودند، الان دانشگاه آزاد چهار هیات‌ممیزه دارد. الف، 

ب و ج غیرپزشکی و هیات‌ممیزه پزشکی نیز زیرنظر دکتر نفر، 

معاون علوم پزشکی دانشگاه است. ما با توجه به این تراکم 

تقاضا داریم حداقل یک ممیزه را اضافه کنیم. با این روند 

فکر می‌کنم وزارتخانه مجاب شود، زیرا با بازخوردهایی که از 

نمایندگان محترم وزیر دارم، متوجه شده‌ام که از روند جلسات 

هیات‌ممیزه رضایت دارند. کارشناسان دفترهای هیات‌های 

ممیزه و هیات امنای وزارتخانه می‌گویند نمایندگان محترم 

وزیر از عملکرد به‌شدت رضایت دارند و این بازخورد به وزیر 

علوم داده شده و بنده امیدوارم براساس این بازخوردها 

بتوانیم در یک دوره یک‌ساله دیگر ممیزه چهارم را نیز 

اضافه کنیم. 

  روند ارتقای اساتید 
در سال تحصیلی جدید الکترونیکی می‌شود

در جلسه شورای دانشگاه چند ایده مطرح شد، بحث 

اول این بود که پروسه ترفیع و درخواست‌ها الکترونیکی 

شده و کاغذ حذف شود. این تغییر چگونه ممکن 

خواهد شد؟

ما از یک سال پیش بحث اقدامات لازم ترفیع و ارتقا بدون 

کاغذ و در فضای الکترونیکی را در دستور‌کار داشتیم. با 

مرکز محترم فناوری دانشگاه نیز در این خصوص جلسات 

متعددی برگزار و از دکتر قائدی، رئیس دانشگاه آزاد شیراز 

خواهش کردیم که در شیراز نیز این بحث را پیگیری کنند 

که درنهایت به یک جمع‌بندی در این خصوص رسیدیم. 

این جمع‌بندی را خدمت متخصصان حوزه فناوری و پرسنل 

محترم هیات مرکز امور هیات‌های ممیزه ارائه دادم. در این 

جلسه چکش‌کاری‌ها انجام شد و از ریاست محترم دانشگاه 

وقت گرفتیم و یک جلسه 4 تا 5 ساعته نیز خدمت‌شان 

بودیم. او نقطه‌نظرات خود را اعلام و باگ‌های سیستم از 

دیدگاه‌شان مطرح شد. با توجه به اینکه این مجموعه با 

کمک دکتر نعیمی، رئیس محترم واحد نجف‌آباد به‌روزتر 

شده، امیدوارم قبل از آغاز سال تحصیلی جدید بتوانیم 

این سیستم را بالا آورده و دوستان از طریق همین سیستم 

بتوانند اطلاعات خود را بارگذاری کنند. 

سامانه جداگانه‌ای قرار است راه‌اندازی شود یا از طریق 

سامانه ساجد یا سامانه‌های فعلی این اتفاق می‌افتد؟

یک سامانه دیگری طراحی خواهد شد اما این سامانه 

ابعاد پژوهشی و آموزشی دارد بنابراین حتما باید با سامانه 

آموزشیار، پژوهشیار لینک باشد. از سوی دیگر باید به 

سامانه ساجد نیز متصل باشد چون اطلاعات اعضای 

هیات‌علمی در ساجد است. همکاران محترم در مرکز 

اطلاعات و فناوری به‌جد روی این سامانه کار می‌کنند و 

اگر این اتفاق بیفتد بحث کاغذ جمع شده و کار تسریع 

می‌شود. تمام تلاش‌مان این است که این اتفاق تا قبل 

از آغاز سال تحصیلی جدید بیفتد. 

اصالح و ویرایش آیین‌نامه‌ها یکی از مشغله‌های مهم 

مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه در ایام اخیر بوده 

است. چه تغییراتی در این حوزه مدنظر شماست؟

ما یک آیین‌نامه کمیته منتخب در واحدها داریم، این 

آیین‌نامه هدایتگر انجام امور در واحدهاست. براساس ابلاغ 

نظام‌نامه دانشی دانشگاه، توسط ریاست محترم دانشگاه 

آیین‌نامه مربوطه که قبلا براساس کمیته منتخب استانی 

تهیه و تقدیم ریاست دانشگاه شده بود هم‌اکنون براساس 

آیین‌نامه نظام‌نامه دانشی ابلاغی، بازنگری شده و حداکثر تا 

قبل از ‌18شهریور‌ماه تقدیم ریاست دانشگاه جهت دریافت 

رهنمودهای لازم خواهیم کرد. 

اصلی‌ترین ماموریت کمیته‌های استانی چه خواهد 

؟ د بو

اصلی‌ترین ماموریت آنها بررسی پرونده‌هاست. ماموریت 

دیگر‌شان تطبیق با آیین‌نامه‌هاست و اینکه حائز شرایط 

امتیاز هستند یا خیر. بعد از بررسی به سازمان ارائه شده 

و سازمان در کمیسیون‌های تخصصی بررسی می‌کند و 

پس از گذر از کمیسیون‌های تخصصی به صحن ممیزه 

می‌آید. دکتر طهرانچی در شورای دانشگاه تکلیف کرد 

که در آیین‌نامه ارتقا از ابعاد فرهنگی، ماده 2 آموزشی، 

ماده 3 پژوهشی و ماده 4 اجرایی ورود کنیم. قرار شد 

ماده یک را با دکتر جهان‌بین معاون فرهنگی دانشگاه، 

ــی و  ــوم، مهندس ــاون عل ــری مع ــر علی‌اکب ــا دکت ــاده 2 را ب م

ــات  ــاون تحقیق ــکینی مع ــر مش ــاده 3 را دکت ــاورزی، م کش

و فناوری و ماده 4 را با دکتر سروی‌مجد هماهنگ 

شویم. درخصوص آیین‌نامه خاص معاونت معاونت 

علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد نیز که جلسات 

مفصلی با دکتر بطحایی و مدیران تحت امرشان داشتیم 

به جمع‌بندی رسیده و به توجه به حضور اینجانب در 

ــزارش لازم از  ــه گ ــه ارائ ــادرت ب ــه و مب ــه هیات‌رئیس دو جلس

ــا مدیران حوزه پژوهش و  جلسات متعدد برگزار شده ب

فناوری، نهاد مقام‌معظم‌رهبری و معاونت تربیتی ریاست 

محترم دانشگاه تکلیف کرده تا نسبت به نهایی کردن 

ــا  ــط ب ــده مرتب ــه ‌ش ــه تهی ــود و آیین‌نام ــریع ش ــات تس اقدام

ــر  ــت دکت ــگاه خدم ــی دانش ــی و مهارت ــت تربیت ــوزه معاون ح

نادی ارسال تا وی بررسی‌های لازم را انجام و نهایی 

کرده و خدمت ریاست دانشگاه تقدیم کند. درخصوص 

ماده یک فرهنگی، دو آموزشی و سه پژوهشی مکاتبات 

و جلسات متعددی صورت گرفته و هم‌اکنون پس از 

حضور دکتر جهان‌بین نسبت به نهایی کردن مفاد ماده 

ــی  ــاده دو آموزش ــوص م ــد و درخص ــدام ش ــی اق ــک فرهنگ ی

ــری از  ــت پیگی ــده جه ــام ش ــه انج ــخ دو مکاتب ــر پاس منتظ

ــس از  ــاده 3، پ ــوص م ــتیم. درخص ــری هس ــر علی‌اکب دکت

برگزاری جلسات مستمر با مدیران حوزه دکتر همایون 

و دکتر مشکینی به جمع‌بندی نهایی رسیدیم و منتظر 

انجام اقدامات عزیزان و اعام زمان انعقاد جلسه نهایی 

ــوم  ــه س ــل از ده ــدوارم قب ــه امی ــتیم ک ــی هس ــا هماهنگ ب

شهریور ماده 3 نیز با مدیران دو حوزه فوق‌الذکر نهایی 

شود. درخصوص ماده 4 با هماهنگی دکتر سروری‌مجد، 

مکاتبه لازم را با تمام اعضای محترم هیات‌رئیسه و روسای 

محترم استان‌ها انجام داده‌ایم و تاکنون حدود نیمی از 

عزیزان پاسخ‌های لازم را ارائه و در پیگیری به‌عمل آمده 

امیدوارم تا 20 شهریور نقطه‌نظرات را درخصوص ماده 4 

دریافت و با توجه به تاکید رئیس دانشگاه مورد بازنگری 

عمیق قرار گیرد. از این رهگذر ان‌شاءالله آیین‌نامه 

ارتقای دانشگاه توسط ریاست محترم دانشگاه پس از 

تایید مراحل نهایی تصویب خود را طی کند که البته 

مقرر شد می‌شود به‌صورت تجمیعی با آیین‌نامه وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری تصویب و اباغ شود. 

یعنی هم حوزه‌های دانشی و هم بحث مهارتی در 

آیین‌نامه جدید ارتقا ممکن است درقالب جداگانه 

باشد؟ در‌واقع این آیین‌نامه مبتنی‌بر شرایط جدید 

دانشگاه است؟

بله، الان در آیین‌نامه پیشنهادی که خدمت ریاست محترم 

دانشگاه ارسال کردم نظرات دکتر مشکینی گنجانده شده است. 

مسائل مربوط به ترفیع و رکود نیز در این آیین‌نامه 

است؟

ما یک آیین‌نامه ترفیع و یک آیین‌نامه تشویق داریم. روی 

آیین‌نامه رکود کار کردیم و سه جلسه کمیسیون ارتقای 

علمی را خدمت دکتر علی‌اکبری بودیم و به شکل مجازی 

با تمام استان‌ها لینک شده و در سه جلسه اصلاح و در 

جلسه سوم نهایی شد. این آیین‌نامه در نشست اخیر شورای 

دانشگاه بدون هیچ نقطه‌نظر منفی و اصلاحی مورد پذیرش 

قرار گرفت. 

بنابراین آیین‌نامه رکود مصوب و آماده اجراست؟

بله، منتظر ابلاغ از طرف ریاست محترم دانشگاه هستیم. 

درخصوص آیین‌نامه تشویقی هم توضیح دهید. 

در حوزه مرکز امور هیات‌های ممیزه و در مرکز جذب، 

آیین‌نامه تشویقی را بازنگری کرده و خدمت ریاست محترم 

دانشگاه جهت دریافت رهنمودهای لازم ارسال کرده‌ایم. در 

آیین‌نامه تشویق یک پایه تشویقی است و هم موارد آموزشی 

و پژوهشی برجسته و هم با شرکت در جشنواره‌های رسمی 

کشور، تشویق می‌شوند. تشویق خاصی نیز در حوزه‌های 

فناوری ممکن است اتفاق بیفتد. 

بخش فناوری حوزه جدید این دوره به‌شمار می‌رود؟

دقیقا، ما حتی برخی از جشنواره‌ها را هم تغییر دادیم. 

به‌طور مثال سوال کردیم جشنواره مریم میرزاخانی، 

جشنواره معتبری است و آن را آورده‌ایم. نوع الف انجمن‌های 

علمی مورد تایید کشور و وزارت علوم و کسانی که در آنجا 

صاحب‌امتیاز شوند را می‌آوریم و در‌حقیقت این بخش‌ها 

را اصلاح کرده‌ایم. 

بحث فناورانه و جشنواره‌ها را هم اشاره کردید، تغییر 

دیگری که در آیین‌نامه تشویق صورت گرفته چیست؟

مکانیسم‌های آموزشی و پژوهشی برجسته را هم داشتیم. 

در این بخش قبلا می‌گفتیم اگر فردی یک کتاب به چاپ 

رسانده باشد، شامل چه نوع پایه تشویقی‌ای خواهد شد. 

حالا این کتاب را تعریف کرده‌ایم یا چاپ مقالاتی در مجله 

نیچر و الان این حوزه را به‌حدی پررنگ کردیم که بتوان دو 

پایه تشویقی از این مسیر به فرد داد. 

سطح‌بندی مشخصی در این زمینه صورت گرفته است؟

را  حوزه  این  جهانی  معتبر  سایت‌های  براساس  بله، 

 . یم ه‌ا کرد ی  سطح‌بند

این آیین‌نامه از چه زمانی به‌روز نشده بود؟

آیین‌نامه تشویقی از سال 95 به‌روز نشده بود. 

  آیین‌نامه ترفیع تا پایان شهریورماه نهایی می‌شود
پس می‌توان عنوان کرد بعد از 7 سال به‌روز شده است؟

بله، البته کنار آن یک آیین‌نامه ترفیع هم داریم که پایه ارتقا 

محسوب شده و به رکود ما متصل است. یعنی اگر کسی سه 

سال پیاپی ترفیع نگیرد وارد رکود می‌شود و وقتی این‌طور 

شود، او از ارتقا فاصله می‌گیرد. در آیین‌نامه رکود دیدیم 

و ترفیع را هم شروع کرده‌ایم و امیدوارم آیین‌نامه ترفیع 

را هم بتوانیم تا پایان همین ماه نهایی و خدمت ریاست 

دانشگاه ارسال کنیم. 

اولویت اول شما در ماه‌های آتی، بحث آیین‌نامه ارتقا و 

بعد رسیدگی کامل‌تر به پرونده‌های ارتقا خواهد بود؟

بله، البته رکود، تشویق و ترفیع را هم یک بسته کامل 

می‌بینیم که همه شرایط هیات‌علمی را در آن مدنظر قرار 

داده باشیم. 

  ارتقای اعضای هیات‌علمی
در مرجعیت علمی اثرگذار است

اگر بخواهید از نگاه خودتان جمع‌بندی برای اتفاقاتی 

که درخصوص اعضای هیات‌علمی صورت می‌گیرد 

داشته باشید، این اتفاق را چقدر کمک‌کننده می‌بینید؟

صد‌درصد در مرجعیت علمی اثرگذار خواهد بود؛ چراکه 

وقتی شرایط ارتقای هیات‌علمی رخ داده و شرایط دریافت 

پایه آن و تبدیل وضعیت آن فراهم شود، برای او ‌انگیزه 

ــه  ــی ب ــمی آزمایش ــت رس ــی وضعی ــی وقت ــود. یعن ــد ب خواه

رسمی‌ قطعی برای عضو هیات‌علمی تبدیل شود، 

برای فرد امنیت شغلی ایجاد می‌کند و زمانی که این 

اتفاق رخ دهد، بهره‌وری هم افزایش می‌یابد و بالطبع 

در مرجعیت علمی و خروجی فعالیت آنها صاحب نگاه 

تحولی خواهیم بود. 

رئیس مرکز امور هیات‌های ممیزه دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد

رشد 9 برابری ارتقای اساتید در ۲ سال گذشته
سارا طاهری

خبرنگار گروه دانشگاه 
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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

  نیمکت خبر
آخرین وضعیت ارتقای توان مهارتی و اشتغال دانشجویان

رضا نقی‌زاده مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی در گفت‌وگو با مهر گفت: 

»درباره ارتقای توان مهارتی و اشتغال دانشجویان یک نکته بسیار مهم است، 

زمانی که از اشتغال صحبت می‌کنیم دو وجه دارد، یک وجه آن اقتصاد کلان 

است که همان فرصت‌های شغلی را شامل می‌شود که صنایع ایجاد می‌کنند و 

تابع شرایط اقتصادی کشور است. اگر وضعیت کشور خوب باشد، فرصت‌های 

مذکور بیشتر شده و زمانی که وضعیت کشور در حالت رکود قرار گیرد فرصت‌های 

مذکور کم می‌شود، ما نیز نمی‌توانیم خیلی به این مساله ورود پیدا کنیم،اما 

وجه دوم این است که دانشجویان چقدر توان مهارتی دارند که بتوانند از این 

فرصت‌های شغلی استفاده کنند، در اینجا این وظیفه وزارت علوم است، بنابراین 

از سال گذشته این ضعف را درک کرده و برای آن یک برنامه تحولی تدوین کرده‌ایم 

که برای اولین‌بار در نظام آموزش عالی کشور در کنار دروس پایه تخصصی و 

عمومی، دروس مهارتی، اشتغال‌پذیری را به میزان ۳ تا ۱۵ واحد اضافه کردیم.« 

مهلت شرکت در فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی تمدید شد

مهلت ثبت‌نام فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی نوبت شهریور ۱۴۰۲ تا پایان روز 

یکشنبه ۱۹ شهریورماه تمدید شد. مرکز جذب اعضای هیات‌علمی وزارت علوم در 

اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »مهلت شرکت در اولین فراخوان عمومی در سال ۱۴۰۲ تا 

یکشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۲ تمدید شده است. در فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی 

در شهریور ۱۴۰۲ تمام فارغ‌التحصیلان دکتری که بدون کارت پایان‌خدمت و بدون 

غیبت هستند، می‌توانند شرکت کنند. ضمنا تمامی رقبای برتر هر رشته علاوه‌بر اینکه 

امکان استخدام در دانشگاه را دارند، می‌تواند به‌صورت حق‌التدریسی در دانشگاه‌های 

دولتی و به‌صورت پیمانی در دانشگاه‌های غیرانتفاعی مشغول به‌کار شوند.« براساس 

اعلام محمد خلج امیرحسینی رئیس مرکز جذب اعضای هیات‌علمی وزارت علوم حدود 

1600 نفر در این فراخوان برای دانشگاه‌های دولتی و نزدیک 1400 نفر برای دانشگاه 

غیردولتی جذب می‌شوند. اولین فراخوان عمومی در سال ۱۴۰۲ تا ۱۹ شهریور ادامه 

دارد. متقاضیان می‌توانند به سامانه applicant.markazjazb.ir مراجعه کنند. 

دانش‌آموختگان دکتری، سربازی و پسادکتری را با هم می‌گذرانند

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از موافقت ستادکل نیروهای مسلح 

برای ایجاد ظرفیت گذراندن دوره سربازی در قالب طرح پسادکتری برای دانش‌آموختگان 

مقطع دکتری خبر داد و گفت: »آیین‌نامه این طرح تا یک ماه ‌آینده به‌صورت مشترک توسط 

وزارت علوم و ستادکل نیروهای مسلح ابلاغ خواهد شد.«  سجاد محمدعلی‌نژاد در گفت‌وگو 

با ایرنا گفت: »چند طرح جدید هم در این دوره شروع شده، مثل دستیار فناوری که برای 

اولین‌بار سال گذشته انجام شد و از اول مهر‌ماه دور دوم این طرح شروع خواهد شد. به 

موجب این طرح، دانشجویان مقاطع مختلف در شرکت‌ها و واحدهای فناور پارک‌های 

علم و فناوری و مراکز رشد حضور پیدا می‌کنند.« معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم در 

ادامه درباره تاسیس سامانه »نان« بیان کرد: »در این سامانه نیازهای بخش‌های مختلف 

اجرایی و مجموعه دستگاه‌ها و شرکت‌ها بارگذاری شده و در راستای جهت‌دهی به 

دانشگاه‌ها برای رفع نیازهای کشور است و سعی شده موضوعات مختلف در دانشگاه‍‌ها، 

براساس حل این نیازهای اعلام شده توسط شرکت‌ها و سازمان‌های مختلف مطرح شود.« 

تایید نهایی اساسنامه صندوق شورای عتف  تا یک ماه آینده

معاون پژوهشی وزارت علوم گفت: »پیش‌بینی کرده‌ایم که تا یک ماه آینده اساسنامه صندوق 

شورای عالی عتف به تایید نهایی برسد که پس از طی شدن این مسیر بلافاصله رئیس صندوق 

مشخص می‌شود و تشکیلات در چهارچوب وظایف مشخص شروع به‌کار می‌کنند.« پیمان 

صالحی، دبیر شورای عالی عتف در گفت‌وگو با آنا تاکید کرد: »منابع مالی تمام فعالیت‌های 

شورای علوم، تحقیقات و فناوری باید از سوی این صندوق تامین شود؛ چراکه در کشور 

صندوق اعتبار ویژه وجود نداشت و تنها یک صندوق حمایت از پژوهشگران فعالیت می‌کرد و 

این صندوق نمی‌توانست طرح‌های کلان ملی را حمایت کند و دارای ماموریت‌های خاصی 

مانند کمک به دوره‌های پسا‌دکتری است.« صالحی اضافه کرد: »مطابق تصویب قانون 

سال ۱۳۸۳، شورای عتف دارای وظایف آموزشی است و فقط در راستای مسائل پژوهشی 

و فناوری حرکت نمی‌کند؛ بنابراین صندوق شورای عتف در همکاری‌های علمی، آموزشی 

و حتی در بورس‌های خاص دانشجویان ملی و بین‌المللی ماموریت‌هایی برعهده دارد، اما 

مهم‌ترین ویژگی حمایت از طرح‌های کلان ملی است.« 

دومین نشست از سلسله‌نشست‌های نقش دولت در تامین مالی 

آموزش عالی و ضرورت اجرایی‌سازی اصل سی‌ام توسط مرکز 

پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در سالن ابوریحان مرکز 

برگزار شد. این نشست درخصوص الزامات حقوقی و الگوی 

شناسایی خودکفایی در تحصیلات عالی بود که با ارائه مهدی 

سرایلو، دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران همراه 

بود. در ادامه مشروحی از این نشست را بخوانید.

 

  زمان تصویب قانون اساسی، برداشت خاصی

از سرحد خودکفایی وجود داشت

مهدی سرایلو، دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران: 

در سطح توسعه آموزش عالی قیدی به‌عنوان سرحد خودکفایی 

گذاشته شده که این قید برای آموزش متوسطه نیست و درمورد 

تحصیلات عالی ذکر شده است. اما اینکه این قید به چه معناست 

و چگونه می‌توان در نظام حقوقی آن را شناسایی کرد، موضوع 

محل بحث این نشست است که بر این مبنا گزارشی تهیه 

کرده‌ایم که به‌زودی به چاپ می‌رسد. خودکفایی موردتوجه 

رهبری بوده است؛ در اردیبهشت امسال بود که ایشان در دیدار 

تشکل‌های دانشجویی بر این موضوع تاکید کردند. طبعا آموزش 

و تعلیم‌وتربیت ضرورت واجبی است که در نظام عمومی و سنت 

دینی ما پذیرفته شده است و در این موضوع شکی وجود ندارد، 

حتی اصل 30 قانون اساسی نیز تاکید مجددی برآمده از همان 

ضرورت‌هاست. حق بر آموزش هم چه در نظام عمومی ما و چه 

در نظام حقوق بین‌الملل حق پذیرفته‌شده‌ای است که به آن 

می‌پردازیم اما مساله اصلی در این پژوهش این است که مفهوم 

سرحد خودکفایی در تحصیلات عالی در آموزش عالی در اصل 

30 به چه معناست و چگونه می‌توان آن را شناخت؟ 

ابتدا درباره خود مفهوم خودکفایی علمی و مبانی آن در نظام 

عمومی صحبت کنیم. خودکفایی به معنی کفایت کردن و اندازه 

شدن است که با احتیاج و نیاز گره خورده، یعنی کفایت کردن به 

آن چیز و مقداری که نیاز داریم. این معنا در قانون اساسی و در 

نظام حقوقی، به شکل کلی، چه در قانون اساسی و چه در اسناد 

بین‌المللی تکرار شده که می‌خواهیم به آن بپردازیم. اولین معنا 

یا اولین اصل، اصل 30 قانون اساسی است که مبنای بحث ما 

در این پژوهش است. زمانی که به این اصل می‌پردازیم، چند 

نکته مهم دارد، ابتدا اینکه دربر دارنده دو حکم و تکلیف کلی 

درخصوص آموزش است؛ اول اینکه حق آموزش و حق بر آموزش را 

شناسایی کرده که درخصوص آموزش در سطح متوسطه و آموزش 

عالی سخن به میان آورده است. اما نسبت به آموزش رایگان در 

تحصیلات عالی قید سرحد خودکفایی گذاشته است. زمانی که 

بررسی اصل 46 پیشنهادی در صحن مجلس را -که اصل 30 

فعلی است- نگاه می‌کردم، مرحوم مقدم‌مراغه‌ای گفته بود: »من 

امروز صبح که به مجلس می‌آمدم جلوی در دیپلم‌های بیکاری 

جمع شده بودند که تخصص داشتند و شغلی نداشتند.« وی در 

صحن مجلس و درباره اصل 46 توضیح داده بود که ما اینجا و 

در این اصل تاکید کنیم که آموزش براساس تخصص افراد باشد 

و به‌نحوی انجام شود که شغل افراد در زمان آموزش آنها تامین 

شود. در این جلسه شهید بهشتی نیز تاکید می‌کند همین که 

ما مفهوم سرحد خودکفایی را می‌آوریم، یعنی خدمات آموزشی 

مبتنی‌بر غایت آموزش باشد که قرار است آموزش برای تامین 

مشاغل باشد.  مرحوم مراغه‌ای بر لزوم هماهنگی سیاست‌های 

اقتصادی و آموزشی نیز تاکید می‌کند، لذا زمانی که ما به مبدأ 

اصل 30 باز می‌گردیم، به این موضوع می‌رسیم کسانی که این 

اصل را نوشتند کاملا به این نکته توجه و برداشت خاصی از سر 

حد خودکفایی داشتند. می‌گفتند سرحد خودکفایی قرار است 

احتیاج‌های ما را در کشور برطرف کند. به‌شکل کلی در اصول 

دیگر نیز مفهوم خودکفایی و خودکفایی علمی تکرار می‌شود، 

مثلا در اصل 2 که درباره اهداف بنیادین جمهوری اسلامی 

است، جزء »ب« بند 6 این اصل، استفاده از علوم و فنون و 

تجارب بشری برای پیشبرد اهداف است. در اصل 3 بندهای 

3 و 13 در بحث خودکفایی اشاره می‌کند که خودکفایی در 

علوم و فنون، صنعت و کشاورزی تکلیف دولت است. جا دارد 

بگویم که این اصول‌ را چرا درکنار هم ذکر می‌کنیم. من معتقدم 

باید قانون اساسی را مانند پک ببینیم و این اصول درکنار هم 

برای ما معنا دارند.

  آموزش عالی در نظام حقوقی برای رفع احتیاجات است

اصل 43 نیز به استفاده از علوم و فنون برای تربیت افراد ماهر 

نسبت به نیاز کشور اشاره می‌کند، یعنی باید دید غایت آموزش 

چیست؟ در این اصل غایت آموزش عالی تربیت افراد ماهر در 

راستای نیازهای کشور است. اما مطلب دیگر نظریه تفسیری 

شورای نگهبان ذیل اصل 30 است که با توجه به اصل 98 قانون 

اساسی، تفاسیر شورای نگهبان در حکم قانون اساسی است، 

لذا مرور این موضوعات اهمیت دارد. در سال 58 قانونی در 

شورای انقلاب تحت‌عنوان وسایل و امکانات تحصیل اطفال و 

جوانان ایرانی تدوین و تصویب شد. در آن آمده است افرادی 

که در دانشگاه‌های دولتی به‌صورت رایگان تحصیل می‌کنند 

بعدا باید خدمات رایگان ارائه دهند، یعنی الزام می‌دانند که 

خدمت رایگان برای رفع نیاز کشور است. اما درپی این مطلب 

دولت استفساریه‌ای به شورای نگهبان در سال 63 می‌زند و 

شورای نگهبان نیز در پاسخ به این استفسار نکته مهمی را ذکر 

می‌کند و می‌نویسد دولت امکاناتی را که در اختیار دارد باید در 

تمام رشته‌هایی که در قانون اساسی پیشنهاد شده است، صرف 

کنند. این نظریه شورای نگهبان هم باز تاکیدی بر این برداشت 

از آموزش عالی دارد، در نتیجه می‌توان تقریبا به این معنا رسید 

که درمجموع اصول متعدد قانون اساسی و برداشت شورای 

نگهبان به این نقطه می‌رسند که آموزش عالی را در نظام حقوقی 

برای رفع احتیاج‌ها می‌خواهیم با مفهوم اقتصادی که درکنار آن 

وجود دارد، درنتیجه باید به نقطه‌ای برسیم که ابتدا احتیاج‌ها 

را شناسایی و سپس برای رفع آنها در آموزش عالی برنامه‌ریزی 

کنیم. این نکته را در بحث الگوی شناسایی خودکفایی بررسی 

می‌کنیم.  در اسناد بین‌المللی نیز اسناد متعددی وجود دارد؛ 

در اعلامیه حقوق بشر، میثاق اقتصادی و اسنادی که در اتحادیه 

اروپا است وجود دارد. اما در این اسناد هم که مراجعه می‌کنیم 

می‌بینیم برای مثال در اسناد میثاق حقوقی مدنی سیاسی 

ذکر شده که دولت‌ها باید آموزش ابتدایی را به صورت رایگان 

فراهم کنند و درباره آموزش متوسطه آورده است که تا حد امکان 

فراهم شود. همین‌طور درباره آموزش عالی نیز می‌گوید دولت‌ها 

باید به نحوی آنها را گسترش دهند که دسترسی‌پذیری داشته 

باشند. اما در کشور ما به این صورت است که آموزش متوسطه 

باید برای همه فراهم شود. جدای از آن در قانون ذکر کردیم که 

آموزش عالی نیز تا حد خودکفایی رایگان باشد. 

  خودکفایی مفهومی پر‌بسامد

در اسناد پس از انقلاب است

اگر بخواهیم در قوانین نیز نگاهی به این موضوع بیندازیم، ما 

مکررا به مفهوم خودکفایی آموزش عالی یا خودکفایی علمی 

رجوع می‌کنیم. البته اگر به قوانین پیش از انقالب رجوع 

کنیم، می‌بینیم این دغدغه در ظاهر وجود داشته اما به شکل 

صریح به آن اشاره نشده است. مثلا در قانون تاسیس وزارت 

علوم که در سال 1346 تصویب شده عبارتی آمده مبنی‌بر 

اینکه برای تهیه و تنظیم برنامه‌های مربوط به علوم پژوهش‌ها 

باید به نیاز کشور توجه کرد. اما بعد از پیروزی انقلاب معنای 

خودکفایی به شکل کلی در عرصه‌های مختلف تکرار می‌شود 

و خودکفایی یکی از مفاهیم پربسامد در اسناد ابتدای انقلاب 

است. برای مثال بند 5 سیاست‌های کلی علم و فناوری یا 

بند 17 سیاست‌های کلی برنامه ششم به شکل واضح به این 

موضوع اشاره کرده است. همچنین در قانون احکام دائمی 

برنامه‌های توسعه نیز به این مطلب اشاره شده است. ما اصل 

30 و اصل 43 را در ماده 61 قانون احکام داریم که خودکفایی 

در تولید محصولات اساسی را با استناد به دانش‌بنیان شدن 

پیش می‌‌برد. حتی آیین‌نامه‌های اجرایی ما به این موضوع 

اشاره می‌کند. درواقع در وزارت بهداشت و در حوزه نیروهای 

پزشکی نیز بر موضوع خودکفایی تاکید شده است. 

  شورای‌عالی با ورود به سیاستگذاری

در سطح خرد، خلل بسیاری ایجاد کرد

درنهایت می‌خواهیم به این برسیم که خودکفایی به معنای 

تعادل نیازها و برآورده شدن نیازها و یکی از تکالیف دولت 

است. سازوکارها و الزامات این خودکفایی چیست؟ اول 

باید به این بپردازیم که کارکرد خودکفایی با توجه به تمام 

اسنادی که بررسی کردیم‌ چیست و ما از خودکفایی چه 

چیزی می‌خواهیم. می‌خواهیم بگوییم خودکفایی، تامین 

استقلال در برآوردن نیازهای دولت است. در اینجا منظور 

دولت به معنای عام است. البته باید این نکته را ذکر کرد که 

این موضوع به معنای بستن سد آموزش عالی نیست و برای 

رایگان بودن آموزش عالی حدی مشخص است و با بستر آن 

کاری ندارد. یکی از کارکردهای دیگر آموزش عالی حمایت از 

فعالیت‌های علمی و حوزه‌های خاص و نوپدید است. مثال 

مشخص می‌کند که من می‌خواهم از نانو تا حدی حمایت 

کنم تا به این رتبه برسم. موضوع لزوما مربوط به فراهم کردن 

نیاز نیست و عرصه‌های نوپدید حوزه‌هایی هستند که کارکرد 

دومی برای ما دارند و کشور را به سطح دیگری از خودکفایی 

می‌رسانند. باید گفت این به معنی خودکفایی علمی و انقطاع 

مسیرهای علمی نیست و به دنبال این نیستند که خودکفا 

شوند و دیگر نیازی به عرصه‌های بین‌المللی نداشته باشند؛ 

بلکه خودکفایی در برآوردن نیازها است. ما نشان دادیم 

که خودکفایی به چه معنا است و منظور انقطاع نیست. 

خودکفایی در آموزش عالی به معنای رفع نیازها است. اینکه 

خودکفایی در ساختار به چه نحوی شناسایی می‌شود؛ باید 

گفت خودکفایی در خلال ساختارها معنا پیدا می‌کند و اداره 

کشور در سه بخش، دولتی، تعاونی و خصوصی معنا می‌شود. 

ما می‌دانیم نهادهایی هستند که نسبت بین رشته‌ها 

و دانشگاه‌های آموزش عالی را با مشاغل و نیازها برقرار 

می‌کنند. شناسایی و نسبت بین شغل و رشته دانشگاهی 

را شورای توسعه مدیریت و سرمایه انسانی که ذیل سازمان 

استخدامی است. اما دسته‌ای از سازمان‌ها هم هستند که 

مستثنی از قانون خدمات کشوری هستند و نظام خاصی در 

اداره خود دارند؛ مانند نیروهای مسلح و قضات که قوانین 

مخصوص به خودشان را دارند. در دل این قوانین نیز مطلب 

رها نشده و درخصوص قضات آمده است چه رشته تحصیلی با 

چه مقطع تحصیلی نیاز است تا بتواند به این منصب برسد. 

عمده این موضوعات ذیل قانون کار معنا می‌شوند. درباره 

قانون کار و اجرایی‌سازی آن باید گفت عمده این موضوع و 

مسئولیت اجرای آن به وزارت کار در دولت باز‌می‌گردد. بخش 

تعاونی و خصوصی که در قوانین در کنار هم هستند، عمدتا 

ذیل قانون کار معنا می‌شوند که عمده مسئولیت اجرا مربوط 

به دولت و وزارت کار است. اما قانون کار چگونه رابطه آموزش 

عالی را با نیازها تنظیم کرده است؟ در قانون کار و در مواد 

48 و 49 به مطلبی اشاره شده است. ما در دستگاه‌های 

دولتی بین آموزش عالی و رتبه و حقوق همان شغل نسبتی 

برقرار کردیم اما در بخش خصوصی چنین چیزی وجود ندارد 

و قانون کار نمی‌گوید حقوق کارگر را با توجه به تحصیلات او 

واریز کنند. اما به موضوع دیگری اشاره می‌کند و در ماده 48 

الزام کرده باید عرف و استانداردهای مشاغل مشخص باشد و 

بر این مبنا، نظام ارزیابی و طبقه‌بندی مشاغل تصویب شود. 

یعنی کارفرما اگر کارخانه‌ای دارد، عناوین شغلی و رشته‌ها 

و تخصص‌ها را مشخص کند. عمال با نظام ارزیابی مشاغل 

مشخص می‌شود چه رشته‌های تحصیلی را بخش خصوصی 

در کارخانه یا شرکت خود نیاز دارد. 

بخش خصوصی مکلف شده طبقه‌بندی مشاغل خود 

را مشخص کند و عمال نسبتی بین آموزش عالی و نظام 

تخصصی و حرفه‌ای ما برقرار می‌شود. نقطه دیگری که این 

اتفاق می‌افتد؛ وزارت بهداشت است و همچنانکه ذکر شد 

این وزارت در تکالیف خود باید برای خودکفایی کشور در 

عرصه گروه پزشکی به نحوی برنامه‌ریزی کند تا کشور در 

رشته‌های پزشکی به مرحله خودکفایی برسد و این وزارت 

باید به‌نحوی سیاستگذاری کند که نیروی انسانی مورد 

نیاز کشور در این رشته‌ها تامین شود. ما دو کارکرد در اینجا 

ذکر کردیم، اول برآوردن دستگاه‌های دولتی و دو عرصه‌های 

نوپدید بود. عرصه‌های نوپدید مربوط به شورای عتف و 

وزارت علوم می‌شود که دوباره به آن اشاره می‌کنیم. گفتیم 

الزامات خودکفایی چیست و قرار است در قالب کدام یک از 

ساختارهای کشور شناسایی شود. پس از آن درباره الگوی 

مطلوب صحبت می‌کنیم. تا به حال یک‌سری تجربه‌های 

نهادی داشته‌ایم و در اسناد پشتیبانی و تکالیف برقراری بین 

نسبت آموزش عالی و برآوردن نیازها و تالش برای خودکفایی 

را در وظایف خود داشتند و در این راستا تلاش‌هایی صورت 

گرفته است. از جمله شورای عالی انقلاب فرهنگی که چنین 

نقشی تا به امروز ایفا کرده و شیوه‌نامه توسعه آموزش عالی 

را هم نوشته است. در این شیوه‌نامه به خودکفایی در علوم و 

فنون با توجه به تکلیف قانون اساسی پرداخته و در مجموع با 

توجه به اینکه این شورا در لایه سیاستگذاری کلان قرار دارد 

تا به حال اسنادی را به تصویب رسانده اما اینکه تا چه حد 

این اسناد به تصویب رسیده‌اند، محل تردید است. عملا به 

نظر می‌رسد ما به اجرا و کارکرد مورد نظر نقشه جامع علمی 

کشور نرسیده‌ایم. جایگاه شورای عالی در لایه سیاستگذاری 

کلان است و مربوط به سیاستگذاری خرد نیست و جا دارد 

به این موضوع پرداخته شود که شورای عالی ورودی‌هایی 

در سطوح خرد داشته که خلل و تشددی ایجاد کرده است. 

  شورای عتف باید برای عرصه‌های نوپدید برنامه‌ریزی کند

وزارت علوم مکلف به ایجاد هماهنگی بین برنامه‌های سطوح 

مختلف آموزش کشور و اولویت‌های منابع انسانی کشور و 

تناسب در فعالیت‌های علمی و نیازها و ضرورت‌های کشور 

شده است. وزارت علوم با توجه به اینکه شورای گسترش 

را نیز ذیل خود دارد در این برنامه هم نقشی ایفا می‌کند. 

گفتیم خودکفایی علمی کشور دو کارکرد مهم دارد، جایی که 

جزء برنامه‌های قانونی‌اش است تا برای عرصه‌های نوپدید 

برنامه‌ریزی کند، شورای عتف است. شورای گسترش تاریخ 

طولانی دارد که از بیان آن می‌گذرم. این شورا به منظور 

برنامه‌ریزی برای ایجاد گسترش دانشگاه‌ها و موسسات 

آموزش عالی بوده و اگر قرار باشد دانشگاهی تاسیس شود و 

بالعکس باید به تصویب این شورا برسد. پس در اجرا، شورای 

گسترش نقش بسیار مهمی را در توسعه آموزش عالی ایفا 

می‌کند. جای دیگری که این کار را می‌کند ستاد راهبری 

اجرایی نقشه جامع علمی کشور است اما اینکه این ستاد تا 

چه حد توانسته است هدف خود را برآورده کند محل تردید 

و تامل است. اما تکلیفی در سند نقشه جامع علمی کشور 

دارد که این ستاد نقش نظارت بر حسن اجرای آن را داشته 

باشد. این موضوعات را بیان کردیم که به گل داستان برسیم 

و ببینیم الگوی مطلوب ما باید چه باشد. این که بخواهیم 

الگوی مشخص و واضحی را ذکر کنیم همچنان جای کار دارد. 

الزامات حقوقی را با هم بررسی کردیم اما باید دید الزامات 

اقتصادی خودکفایی چیست؟ الزامات مدیریتی چیست و 

اینکه کشورهای دیگر با مطالعات تطبیقی ما تا چه حد همسو 

هستند. همچنان تمام این موضوعات محل بحث است، لذا 

اینکه ما نمی‌توانیم راه‌حل دقیق و مشخص و واضح بگذاریم 

و بگوییم که راه‌حل پیشنهادی ما این است. اما حداقل‌هایی 

را می‌توان از این الگوی مطلوب ذکر کرد. ما می‌گوییم که 

الگوی مطلوب با توجه به چیزی که تا به امروز طی شده 

و منطق حقوقی که ما در نظام حقوقی‌مان داریم، باید در 

لایه‌های مختلف تقسیم شود. لایه‌ای در نظر گرفته شود 

برای لایه سیاستگذاری و یک لایه، مرحله اجرا باشد. لایه سوم 

نیز مربوط به نظارت و ارزیابی می‌شود. این سیاستگذاری 

در سطوح مختلف رکن و اصل سیاستگذاری، یک سطح آن 

قانون‌گذاری مجلس اسالمی است. برای مثال شورای عالی 

انقالب در لایه سیاستگذاری است، شورای گسترش وزارت 

علوم و وزارت بهداشت در لایه اجراست و در نظارت و ارزیابی 

ممکن است ستاد راهبری در این لایه قرار بگیرد. اما اینکه 

ارگانی به‌صورت خاص روی این مطلب تمرکز کرده باشد و 

رابطه بین آموزش عالی و کارکردهایی که قانون اساسی از آن 

انتظار داشته رخ داده یا خیر، تا به حال نداشتیم. 

در جمع‌بندی باید گفت که مرور سابقه تقنینی و اجرایی ما را به 

نکته مهمی می‌رساند و آن این است که اولا به مفهوم خودکفایی 

در توسعه آموزش عالی کم‌توجهی شده است. ما تشدد و تداخل 

صلاحیتی بین نهادهایی که در این حوزه فعالیت داشتند 

مشاهده می‌کنیم و همچنین اینکه نهادهایی که در این حوزه از 

لحاظ نظری مرتبط هستند اما هیچ ارتباط قانونمند و سیستمی 

بین این نهادها وجود ندارد. در مجموع می‌توان گفت که به 

این چالش رسیده‌ایم که توسعه آموزش عالی ما بدون مبنای 

مشخصی رخ می‌دهد و تربیت دانشجویان نیز بدون توجه به 

نیاز است. ما همان چالشی که در ارتباط بین دانشگاه و صنعت 

داشتیم را به‌صورت کلان‌تر در این موضوع مشاهده می‌کنیم. 

»فرهیختگان« از »نشست الزامات حقوقی و الگویی شناسایی خودکفایی در تحصیلات عالی« گزارش می‌دهد

به کارکرد مورد نظر نقشه جامع علمی کشور  نرسیده‌ایم
فاطمه طاری‌بخش

خبرنگار گروه دانشگاه 
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ندا اظهری 
مترجم

هوش مصنوعی بیشتر از آنچه فکرش را بکنید در‌حال پیشرفت 

است و هر روز با سرعتی باورنکردنی می‌تازد. این فناوری نوظهور 

که چند سالی است دنیا را تسخیر کرده حالا همین نزدیکی‌ها در 

کشورهای همسایه جولان می‌دهد و کشوری مانند امارات که جزء 

پیشرفته‌ترین کشورهای دنیا و خاورمیانه به‌شمار می‌رود، در تلاش 

است که تا سال‌های آینده بتواند به‌عنوان پیشگام در حوزه هوش 

مصنوعی نقش‌آفرینی کند؛ کمااینکه در‌حال‌حاضر هم جایگاه 

بسیار خوبی از نظر فناوری هوش مصنوعی و سرمایه‌گذاری روی 

این حوزه در بخش‌های مختلف از‌جمله آموزش عالی دارد. در 

هفتمین نشست وزرای آموزش عالی کشورهای شورای همکاری 

خلیج‌فارس که در روزهای گذشته در عمان برگزار شد، وزرای این 

کشورها به بحث پیرامون چگونگی تاثیر فناوری هوش مصنوعی 

بر روند رو به رشد آموزش عالی پرداختند. 

 در نشست GCC چه گذشت؟
به گزارش muscatdaily، هفتمین نشست وزرای آموزش عالی 

شورای همکاری خلیج‌فارس روز دوشنبه در مسقط )عمان( برگزار 

شد. این نشست که با حضور کشورهای GCC، شامل بحرین، 

کویت، عمان، قطر، عربستان‌سعودی و امارات‌متحده‌عربی 

برگزار شد بر موضوع‌های روز دنیا از‌جمله هوش مصنوعی در 

آموزش و تاثیر انقلاب چهارم صنعتی بر فرآیند یادگیری و توسعه 

و بهبود همکاری‌های بین‌المللی متمرکز شده است. بحث 

محوری این نشست هم گنجاندن سواد مالی در برنامه‌های درسی 

برای دانشجویان منطقه بود. این نشست همچنین بر اهمیت 

همکاری و مشارکت به‌منظور دستیابی به هدف چهارم توسعه 

پایدار یعنی دستیابی به آموزش باکیفیت تاکید دارد. از سوی 

دیگر بیست‌وسومین نشست وزرای آموزش عالی و پژوهش‌های 

علمی نیز همزمان با این نشست برگزار شد که موضوعات مهم 

مورد بحث این نشست هم پیرامون تاکید بر اهمیت تمرکز بر تحول 

 ،GCC دیجیتال و امنیت سایبری در آموزش عالی در کشورهای

اهمیت تقویت همکاری با سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

متخصص در حوزه اعتبار آکادمیک و کیفیت آموزشی و نیز تاکید 

بر اهمیت حمایت محققان در موسسات پژوهشی علمی و مراکز 

پژوهشی در کشورهای GCC بوده است. وزرای آموزش عالی و 

هیات همراه در ادامه این نشست از نمایشگاه نوآوری‌های علمی 

دانشجویان که در حاشیه این دو نشست برگزار شد، بازدید کردند. 

این‌بار عمان میزبان برگزاری هفتمین دوره بود و سال آینده قرار 

است این نشست به میزبانی قطر برگزار شود. 

»مدیحه بنت احمد الشیبانیه«، وزیر آموزش عالی و رئیس فعلی 

جلسه، پیشرفت ثابت و دیدگاه مشترک در بخش آموزشی 

کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس را برجسته کرد. او با 

تاکید بر اینکه سیستم‌های آموزشی روز دنیا نقش رو به رشدی 

در همسویی با اهداف توسعه پایدار ایفا کرده‌اند، عنوان کرد که 

کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس نتایج ملموسی را در 

بخش آموزش عالی شاهد هستند؛ چراکه معیارهای بین‌المللی 

مسیر رو به رشد و مثبت منطقه را اثبات می‌کند. او در بحث 

پیشرفت‌های فناورانه بیان کرده است که تکامل سریع فناوری 

اطلاعات، پیشرفت بشر و رفاه اجتماعی- اقتصادی را تسهیل 

کرده اما ضروری است که سیستم‌های آموزشی ما، از ارزش‌های 

اخلاقی و مذهبی حمایت کنند که به جوامع خلیج‌فارس متصل 

می‌شوند. او همچنین دستورالعمل‌های اخیر یونسکو را پیرامون 

استفاده از فناوری در حوزه آموزش مورد تایید قرار داد که با اهداف 

کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس مطابقت دارد. او در ادامه 

به اهمیت و اولویت سواد مالی اشاره و بر آموزش مهارت‌های 

مالی تاکید و ارتباط آن را با دنیای امروز بیان کرد. او متذکر شد 

که مطالعات در این حوزه‌ها تاثیر مثبتی بر چنین آموزش‌هایی 

به‌منظور تصمیم‌گیری‌های مالی روزمره دانشجویان دارد. 

علاوه ‌بر این »جاسم محمد البودایوی«، دبیرکل شورای همکاری 

خلیج‌فارس تاب‌آوری وزرای آموزش عالی و توانمندی آنها در 

تداوم آموزش به‌رغم چالش‌های جهانی را در دوران همه‌گیری 

کرونا ستودنی دانست و گفت: »تاکید رهبران ما بر اقدام مشترک 

و اشاره مکرر به مقوله آموزش در اجلاس سران شورای همکاری 

خلیج‌فارس، اعتماد جمعی را در توانمندسازی جوانان برای 

رسیدن به آینده‌ای مرفه نشان می‌دهد.« وزرای آموزش عالی 

همچنین پیشنهاد عمان درمورد تبادل تخصص بین کشورهای 

شورای همکاری خلیج‌فارس را بررسی کرده و بر اهمیت تلاش‌های 

مشترک برای دستیابی به چهارمین هدف توسعه پایدار سازمان 

ملل متحد یعنی آموزش باکیفیت تاکید کردند. در انتها وزرای 

شرکت‌کننده در این نشست بر اهمیت حفظ ارزش‌های اخلاقی، 

مذهبی و خانوادگی در جوامع حوزه خلیج‌فارس تاکید کردند. آنها 

از تلاش‌های مشترک در سراسر بخش‌ها برای تقویت این اصول 

حمایت کرده و خانواده را به‌عنوان واحد اساسی پیشرفت و رفاه 

اجتماعی به‌رسمیت شناختند. 

به گزارش thearabianstories، »سید فهد بن محمود السعید«، 

معاون وزیر شورای وزیران هم در دیدار با وزرا بر توسعه آموزش، 

آموزش عالی و پژوهش و نیز اهمیت دستیابی به همکاری‌های 

بیشتر در میان کشورها تاکید کرد. او با اشاره به اینکه آموزش عالی 

رکن اساسی پیشرفت و سعادت ملت‌ها را تشکیل می‌دهد، افزود: 

»سرمایه‌گذاری در حوزه آموزش عالی از اولویت‌های اصلی تلاش 

برای همگام شدن با پیشرفت در جهان محسوب می‌شود.« در 

این نشست همچنین بر نقش هوش مصنوعی در فرآیند آموزشی 

و لزوم افزایش همکاری‌ها در زمینه‌های آموزشی، پژوهشی، 

مطالعاتی و تربیت معلم با تاکید بر برنامه‌های آموزشی با هدف 

حفظ ارزش‌های اجتماعی تاکید شد. 

راه‌اندازی مرکز هوش مصنوعی در عربستان

عربستان سعودی با سرمایه‌گذاری‌هایی که به‌ویژه در یک دهه گذشته داشته، در زمینه‌های علمی و پژوهشی گام‌های بزرگی را برداشته 

و در حال تبدیل شدن به یک کشور پیشرفته در خاورمیانه است. تنها طی چند سال این کشور به یکی از قدرت‌های جهانی در حوزه 

هوش مصنوعی و فناوری اطلاعات تبدیل شده و از نظر استراتژی‌های دولتی و آگاهی‌های اجتماعی نسبت به مقوله هوش مصنوعی 

 IMD در دنیا رتبه دوم را از آن خود کرده است. در این میان، ریاض، سی‌امین کشور دنیا و سومین کشور عربی در شاخص شهرهای هوشمند

2023 است. از دستاوردهای مهم عربستان میزبانی 220 مرکز داده دولتی در پلتفرم ابری DEEM است که منجر‌به صرفه‌جویی و فرصت‌های درآمدی بیش 

از 13 میلیارد و 300 میلیون دلاری می‌شود. همچنین این کشور با پیشنهاد قانون جدید مالکیت فکری، پیشگام در وضع مقررات هوش مصنوعی در منطقه 

خلیج است. عربستان در اقدامی دیگر، مرکز جدید هوش مصنوعی را برای استفاده نوآورانه از این فناوری در خاورمیانه راه‌اندازی کرده است. عربستان برای 

تقویت پژوهش‌های علمی بودجه‌ای 200 میلیون دلاری مشخص کرده است. این بودجه، بخشی از استراتژی دولت این کشور برای توسعه قابلیت‌های پژوهشی 

دانشگاه علم و صنعت ملک عبدالله است. حضور 40 روزه گروه پژوهشگران علمی فرانسوی در صحرای عربستان از دیگر مشارکت‌های علمی بین فرانسه و 

عربستان است. این گروه 33 نفره، در آب‌وهوای گرم عربستان در روزهای گرم تابستان، انعطاف‌پذیری بشر را در تغییرات آب‌وهوایی مورد بررسی قرار دادند. در 

ماه‌های اخیر همچنین‌ آمریکا مشارکت استراتژیک 80 روزه‌ای را با عربستان حول محورهای سیاسی، امنیت، مبارزه با تروریسم، اقتصاد و انرژی شامل نوآوری 

انرژی پاک و دستیابی به خاورمیانه‌ای آرام‌تر و امن‌تر آغاز کرد. بعد از مذاکراتی که برای آغاز دوباره مشارکت ایران با عربستان انجام شد، تفاهمنامه‌هایی 

مبنی‌بر همکاری‌های مشترک علمی و پژوهشی، شرکت‌های دانش‌بنیان و تبادل نخبگان امضا شد. 

2031، سالی برای قدرت گرفتن امارات در هوش مصنوعی دنیا

هوش مصنوعی از مهم‌ترین مولفه‌ها برای سرعت گرفتن امارات در طرح‌های تحول دیجیتال به شمار می‌رود. این کشور که یکی 

از پیشرفته‌ترین کشورهای دنیا در زمینه فناوری است از هوش مصنوعی در صنایع مختلفی چون مدیریت داده، غربالگری نامزدهای 

انتخاباتی و مصاحبه برای تقویت اقتصاد دیجیتال بهره می‌برد. همچنین وزیر هوش مصنوعی، اقتصاد دیجیتال و برنامه‌های کاربردی 

از راه دور بر استفاده از فناوری‌های دیجیتال پیشرفته و هوش مصنوعی برای حل چالش‌های بخش مراقبت‌های بهداشتی تاکید کرده است. 

در این راستا از نوآوری‌های جدید در حوزه پزشکی شخصی استفاده می‌شود. مرکز مالی بین‌المللی دبی که برترین مرکز مالی جهانی در خاورمیانه، آفریقا 

و آسیای‌جنوبی است، خبر از راه‌اندازی پردیس دانشگاهی هوش مصنوعی و Web 3.0 در این کشور داده که قرار است به بزرگ‌ترین مجموعه شرکت‌های 

فناوری و هوش مصنوعی در منطقه خاورمیانه و آفریقای‌شمالی )منطقه منا( تبدیل شود. امارات با استراتژی ملی هوش مصنوعی قرار است تا سال 2031 به 

یکی از قدرت‌های هوش مصنوعی در دنیا تبدیل شود. راه‌اندازی مرکز یادگیری ماشینی و مرکز تعالی ازجمله اقدامات این کشور محسوب می‌شود. امارات 

در همکاری دوجانبه‌ای که با آمریکا آغاز کرده با سرمایه‌گذاری روی هوش مصنوعی و توسعه آن، در حوزه‌های نظامی و سیاسی انجام شده است. از نظر 

نظامی، گروه عملیاتی 59 فرماندهی مرکزی نیروی دریایی آمریکا معروف به ادغام سریع هوش مصنوعی مجهز به سیستم‌های دریایی بدون خدمه و نیز 

نیروی دریایی امارات نخستین تمرین دوجانبه مشترک خود را با بهره‌مندی از سیستم هوش مصنوعی و بدون خدمه انجام دادند. همچنین شرکت آمریکایی 

 G42 قراردادی 100 میلیون دلاری با امارات برای تحویل نخستین ابررایانه متشکل از 9 ابررایانه هوش مصنوعی با مشارکت گروه فناوری Cerebras Systems

مستقر در امارات امضا کرده است. در پروژه جدیدی که به‌تازگی بین ترکیه و امارات به امضا رسید قرار است این دو کشور در زمینه‌های فضایی و هوش 

مصنوعی با هم مشارکت داشته باشند. 

طرح 2 میلیون دلاری عمان برای تقویت اقتصاد با هوش مصنوعی

در ماه‌های اخیر وزارت حمل‌ونقل، ارتباطات و فناوری اطلاعات عمان در سمیناری به نسل جدید هوش مصنوعی و سیاست‌های مربوط به مقرارت استفاده از فناوری‌های 

مدرن پرداخت. در استراتژی »فناوری‌های هوشمند 2040« که در عمان برنامه‌ریزی شده قرار است از توسعه فناوری‌های هوشمند برای رونق کسب‌وکارها و کاهش تورم 

و بهبود وضعیت اقتصادی استفاده شود. بیمارستان‌ها حتی می‌توانند از این فناوری‌ها در تشخیص بیماری‌ها بدون حضور بیمار استفاده کنند. استفاده از این فناوری‌ها در 

کاهش تصادفات، صنایع، حمل‌ونقل و... می‌تواند به کاهش بسیاری از هزینه‌ها کمک کند. در اقدامی مشترک، وزارت اقتصاد و وزارت حمل‌ونقل، ارتباطات و فناوری اطلاعات از طرح 

ملی توانمندسازی اقتصاد ملی تقویت‌شده با هوش مصنوعی تا سال 2024 با سرمایه‌گذاری دو میلیون دلاری رونمایی کردند. این طرح با هدف تقویت سرمایه‌گذاری و یکپارچه‌سازی کاربردهای 

این فناوری در توسعه بخش‌های مختلف اقتصادی در دهمین برنامه توسعه پنج‌ساله عمان )2025-2021( اجرا شده است. عمان در زمینه فناوری خودروسازی در چند ماه گذشته با گروه صنعتی 

ایران‌خودرو همکاری خود را آغاز کرد. عمان که به دنبال توسعه و تقویت تجارت و همکاری اقتصادی با ایران است یک گروه فناوری را راهی ایران کرده تا از تجربیات گروه ایران‌خودرو استفاده کند. 

در همکاری مشترک دیگر عمان با عربستان‌سعودی تفاهمنامه امضا کرده است به‌طوری که صندوق توسعه عربستان‌سعودی توافقنامه 53 میلیون و 330 هزار دلاری را برای حمایت از شرکت‌های 

کوچک و متوسط عمانی امضا کرده است. این سرمایه‌گذاری بخشی از یک طرح حمایتی گسترده‌تر به ارزش 150 میلیون دلار است که قرار است با حمایت از فعالیت‌های مالی شرکت‌های کوچک 

و متوسط، اشتغالزایی و رشد اقتصادی و اجتماعی همراه باشد. 

سرمایه‌گذاری مشترک 1300 میلیون دلاری برای توسعه اقتصاد دیجیتال

بحرین و آمریکا در ماه‌های گذشته به دنبال تفاهمنامه‌هایی که امضا کردند، علاوه‌بر طرح‌های استراتژیک مشترک برای 

برقراری امنیت منطقه، امنیت دریایی و مقابله با تهدیدات جدید و فراملی، راه‌های جدیدی را هم برای گسترش کمک‌ها 

و آموزش‌های به‌منظور تقویت امنیت سایبری، برنامه‌های امنیت مرزی و مشارکت برای اجرای قانون ارائه کردند. این دو قرار 

است در راستای تقویت روابط اقتصادی، همکاری‌هایی را نیز در زمینه ارتباطات از راه دور و حمایت از بهره‌وری انرژی و انتقال منابع 

انرژی پاک انجام دهند. علاوه‌براین، انگلیس هم در ماه‌های گذشته تمایل خود را به برقراری همکاری با بحرین در زمینه اقدامات علمی و فناوری 

اعلام کرده است. انگلیس در نظر دارد طبق استراتژی‌های جدید، تا سال 2030 به‌عنوان ابرقدرت فناوری در دنیا شناخته شود که برای رسیدن 

به این هدف چهار اصل را، شامل در دسترس قرار دادن مقالات علمی، مسئولیت پذیر بودن، برقراری امنیت و قابل انعطاف بودن مدنظر قرار داده 

است که باید بتواند همکاری‌های فناورانه خود را به‌طور بین‌المللی برقرار کند. انگلیس در این مسیر با بحرین مشارکت می‌کند. انگلیس و بحرین 

با سرمایه‌گذاری یک میلیارد و 300 میلیون دلاری به مشارکت اقتصاد دیجیتال پرداختند. بحرین همچنین در ماه‌های گذشته خبر از تکمیل 

طرح هوش مصنوعی برای تولید »آنُد سبز« داد که با همکاری یکی از مراکز تحقیق و توسعه هوش مصنوعی در این کشور به سرانجام رسید. شرکت 

خانواده که یک شرکت خصوصی مدیریت دارایی‌های خانوادگی است، اقدام به راه‌اندازی آزمایشگاه فین تک در بحرین کرده است تا بتواند از این 

طریق، چشم‌انداز دیجیتال ثروت افراد را تعریف کند. این آزمایشگاه، مرکزی برای همکاری با کارشناسان پیشرو در صنعت، استارتاپ‌های فین تک 

و موسسات دانشگاهی خواهد بود. 

هدف‌گذاری بازار 646 میلیون دلاری هوش مصنوعی قطر تا 2030

شورای پژوهش، توسعه و نوآوری قطر و شرکت سنگاپوری EnterpriseSG طی یک همکاری استراتژیک در راستای 

تقویت همکاری‌ها و نوآوری‌های آزاد تفاهمنامه امضا کردند. به دنبال این تفاهمنامه، قرار است قطر به یک اقتصاد 

دانش‌بنیان و نوآور تبدیل شود. در همکاری دیگری که قطر با سنگاپور آغاز کرده، قرار است استارتاپ‌های فناوری قطر 

و سنگاپور راحت‌تر به بازارهای یکدیگر دسترسی پیدا کرده و در زمینه حمل‌ونقل و لجستیک، انرژی، تولید و دیجیتالی‌سازی 

مشارکت داشته باشند. علاوه‌براین، شورای پژوهش، توسعه و نوآوری قطر در همکاری با مرکز نوآوری و توسعه فناوری اسپانیا، طرح نوآوری 

قرص اسپانیا را کلید زدند. هدف از این طرح مشترک سرمایه‌گذاری مشترک برای حمایت از پروژه‌های تحقیق و توسعه عنوان شده است. 

آموزش عالی قطر در حال توسعه یک استراتژی هوش مصنوعی برای بخش آموزش است که جزء چشم‌انداز ملی قطر 2030 در زمینه هوش 

مصنوعی قرار می‌گیرد. این استراتژی بر دسترسی آسان و استفاده بهینه از کلان داده در تنظیم فرآیند آموزشی متمرکز خواهد شد. علاوه‌براین، 

قطر قرار است مجموعه‌ای از کسب‌وکارهای تخصصی در سطح جهانی فعال در حوزه فناوری‌های نوظهور مانند هوش مصنوعی ایجاد کند. 

این کشور در قالب این استراتژی ملی هوش مصنوعی به نفع اقتصاد قطر، از مفهوم هوش مصنوعی در کنار اقتصاد بهره می‌برد و قرار است 

براساس چشم‌انداز ملی قطر 2030، این کشور را به »قطر هوشمند« تبدیل کرده و اقتصاد دیجیتال را در این کشور توسعه دهد. پارک علم 

و فناوری قطر، شرکت متا، مایکروسافت ازجمله سرمایه‌گذاران مشترک این طرح محسوب می‌شوند. انتظار می‌رود بازار هوش مصنوعی در 

قطر در پایان سال 2023 به 220 میلیون دلار برسد و با میانگین رشد سالانه 16.66 درصد همراه باشد. با سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده قرار 

است این بازار در سال 2030 به 646 میلیون دلار برسد. 

سرمایه 2 میلیون دلاری گوگل در کویت

کویت از تازه‌ترین اقداماتی که در حوزه هوش مصنوعی انجام داده توانسته از یک گوینده 

اخبار مجازی رونمایی کند که براساس هوش مصنوعی طراحی شده و قرار است در آینده 

به‌صورت آنلاین اخبار را قرائت کند. در همکاری مشترک کویت و آمریکا، بر تعیین کمیت تاثیر 

هوش مصنوعی بر اقتصاد جهانی با تمرکز بر کویت و آمریکا تاکید شده است. این دو کشور قرار است 

در زمینه سیستم‌های هوشمند و قوانین مربوط به هوش مصنوعی در بخش تسلیحات با یکدیگر مشارکت کنند و قرار 

است دو کشور تجربیات خود را در زمینه کار روی این فناوری به اشتراک بگذارند. آمریکایی‌ها مهم‌ترین دلیل خود 

را از این همکاری، تبادل اطلاعات به‌منظور جلوگیری از نفوذ تروریست‌ها به فناوری هوش مصنوعی اعلام کرده‌اند. 

علاوه‌بر این، راه‌اندازی دفتر محاسبات ابری گوگل در کویت از دیگر اتفاقاتی است که در چند ماه گذشته رخ داده 

است. این شرکت تحت مدل تجاری »شرکت یک‌نفره«، طبق تفاهمنامه‌ای با سرمایه دو میلیون دلاری فعالیت خود 

را آغاز خواهد کرد. 
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جهانجهان‌‌شهرشهر
انتقال نیروهای نظامی آذربایجان به مرزهای ارمنستان احتمال وقوع جنگ دیگری را تقویت کرده است

پایان روسیه در  قفقاز جنوبی؟
فرهیختگان  رشد حملات لفظی در مطبوعات و تریبون‌های رسمی آذربایجان علیه 

ایروان و اعزام نیروهای نظامی به مرزهای جنوب شرقی ارمنستان و تجمیع آنها در چند 

منطقه، نشانه‌های آمادگی باکو برای یک جنگ دیگر است. باکو هم مدعی است که 

ایروان نیرو و تجهیزات نظامی را به نقاط مشترک مرزی منتقل کرده است. قضاوت 

درباره اینکه چه کسی دروغ می‌گوید چندان دشوار نیست. باکو به مدد دلارهای 

نفتی و خریدهای تسلحاتی از ترکیه و رژیم‌صهیونیستی و پیروزی در جنگ سال 

2020، ‌انگیزه مضاعفی برای تمام کردن کار در منطقه قره‌باغ کوهستانی دارد. الهام 

علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان مطمئن است در نبرد بعدی چنین هم خواهد شد اما 

قره‌باغ کوهستانی کف خواسته‌های جاه‌طلبانه علی‌اف است. کریدور )دالان( زنگزور، 

چیزی است که رئیس‌جمهور آذربایجان و بیش از آن، رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور 

ترکیه به دنبال تحمیل آن بر ارمنستان هستند. این کریدور ضمن اتصال آذربایجان 

به جمهوری خودمختار نخجوان از طریق استان سیونیک ارمنستان مرزهای ایران و 

ارمنستان را به‌طور دائم قطع می‌کند. همین موضوع نیز باعث شده است تا تهران چه 

در طول جنگ سال 2020 و چه پس از آن صراحتا اعلام کند که تغییر ژئوپلیتیکی 

و جابه‌جایی مرزهای کشورهای منطقه در قفقاز را »خط قرمز« خود می‌داند. حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر خارجه نیز در نشست مطبوعاتی با »آرارات میرزویان« همتای 

ارمنستانی خود در ایروان تلویحا کشورهایی که به دنبال ایجاد کریدور زنگزور هستند 

را تهدید کرد که »تدابیر لازم برای جلوگیری از چنین نیاتی را به کار خواهیم گرفت.« 

درباره منظور وزیرخارجه از »تدابیر لازم« توضیحی داده نشده است اما شعیب بهمن، 

کارشناس مسائل اوراسیا، اسفند سال گذشته از واکنشی» شبیه واکنش روسیه در 

اوکراین« سخن گفته است. او گفته »خطوط قرمز ایران در قفقاز ترسیم شده‌اند و تخطی 

از آن غیرممکن است. واکنش ایران به ماجراجویی باکو و حامیان آن چندوجهی خواهد 

بود که یکی از وجوه آن می‌تواند شبیه واکنش روسیه در اوکراین باشد.« تنها مقاومت 

ایران در برابر تغییرات ژئوپلیتیکی در قفقازجنوبی و این پروژه جاه‌طلبانه، مانع اجرای 

آن شده است. اردوغان پس از سفری که به آذربایجان داشت به این موضوع اشاره 

کرد و گفت که »ایران مانع بازگشایی کریدور زنگزور« است: »مساله ما درباره موضوع 

بازگشایی این کریدور و ارتباط نخجوان با جمهوری آذربایجان از این مسیر ارمنستان 

نیست، بلکه مشکل ما در این خصوص با ایران است.«

قفقاز؛ حیاط‌خلوتی که دیگر نیست
ارمنستان در جنگ 2020، تقریبا همه امیدش به روسیه و حمایت‌های این کشور بود 

اما مسکو به دلیل چرخش مقامات ایروان به سمت غرب، کمکی به این کشور نکرد تا 

اولین قربانی این جنگ، ارمنستان و قربانی دوم، روسیه باشد. بسیاری از تحلیلگران 

بی‌میلی روسیه به ایستادگی در برابر آذربایجان را ناشی از نفوذ رو به کاهش مسکو در 

منطقه قفقاز دانستند. این نفوذ رو به کاهش با حمله روسیه به اوکراین در فوریه 2022 

تشدید شد. روسیه با وقوع جنگ اوکراین به دلیل لزوم تمرکز بر جنگ و تلفات ناشی 

از آن، قدرت بازیگری موثر خود در قفقاز را از دست داده است. از سوی دیگر مسکو به 

دلیل قطع ارتباط با غرب اتکای بیشتری بر کانال‌های ارتباطی باقی‌مانده پیدا کرده و 

همین امر باعث وابستگی روسیه شده است. این موضوع در اظهارات نادمانه مقامات 

ایروان که ناتوانی مسکو را در جنگ پیشین تجربه کرده‌اند، به‌وضوح قابل مشاهده 

است. نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان در مصاحبه‌ با روزنامه ایتالیایی»لا 

رپوبلیکا« روسیه را به ناتوانی در تضمین امنیت ارمنستان در مواجهه با آنچه که به گفته 

او »تجاوزگری« جمهوری آذربایجان بر سر منطقه جداشده قره‌باغ کوهستانی )ناگورنو 

قره‌باغ( نامیده، متهم کرد. او گفته که »سیاست کشورش مبنی‌بر تکیه صرف به روسیه 

برای تضمین امنیت خود یک اشتباه استراتژیک بوده؛ چراکه مسکو قادر به انجام این کار 

نبوده و درحال کاهش نقش خود در منطقه است.« همین خطای راهبردی باعث شده 

تا ارمنستان برای رزمایش مشترک با ایالات‌متحده آمریکا لحظه‌شماری کند؛ موضوعی 

که البته به مذاق روس‌ها چندان خوش نیامد. به‌عنوان نمونه »دیمتری پسکوف«، 

سخنگوی کرملین در واکنش به اظهارات پاشینیان گفت: »در شرایط کنونی این نوع 

رزمایش‌های نظامی کمکی به تثبیت اوضاع نمی‌کند و باعث ایجاد فضای اعتماد 

نمی‌شود.« پسکوف گفت: »روسیه به‌عنوان یک ضامن امنیتی به تعهدات خود پایبند 

خواهد بود و به کار دقیق، منسجم و سازنده خود با ایروان و باکو ادامه خواهد داد.« 

ضعف‌های روسیه ناتو و ترکیه را به قفقاز کشاند
در محافل سیاسی و تحلیلی ارمنستان، این سوال که آیا جمهوری ارمنستان باید عضو 

سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( بماند یا از آن خارج شود، مورد بحث است. این 

تا حد زیادی به دلیل این واقعیت است که ارمنستان به‌طور مداوم با ضرورت ایجاد 

یک سیستم امنیتی برای مقابله با تهدیدات و چالش‌های خارجی که پس از جنگ 

2020 آرتساخ با آن مواجه است، روبه‌روست. از آنجایی که استراتژی‌ها و ابزارهای 

قبل از جنگ در صحنه ناکارآمد هستند، دولت به دنبال راه‌حل‌های جامع برای حفظ 

حاکمیت، تمامیت ارضی و استقلال خود است. با این حال، این کار به دلیل نوسانات 

ژئوپلیتیکی ناشی از درگیری بین روسیه و اوکراین و سیاست‌های آذربایجان در قبال 

ارمنستان، دشوارتر شده است. در ایروان هم مخالفان خروج از پیمان امنیت جمعی 

و هم موافقان آن، در یک موضوع متحد هستند؛ آنها به‌شدت به عامل روسیه، چه در 

شکل مثبت یا منفی، تکیه می‌کنند. در سال‌های گذشته، ارمنستان پایه مفهومی 

روشنی برای استراتژی امنیت ملی نداشته است. اندیشه سیاسی به باورهایی ازجمله 

»روسیه هرگز اجازه جنگ در قفقاز جنوبی را نخواهد داد«، محدود شده است. روسیه 

در صورت تشدید تنش نظامی از ارمنستان حمایت خواهد کرد، زیرا ارمنستان متحد 

استراتژیک روسیه است. آنها باور داشتند CSTO ساختاری است که براساس اصل 

دفاع دسته جمعی عمل می‌کند، بنابراین تجاوز به اراضی مستقل ارمنستان به معنای 

تجاوز به همه کشورهای عضو خواهد بود. به عبارت دیگر، ارمنستان به‌طور فزاینده‌ای 

به یک متحد استراتژیک برای نیازهای اقتصادی، سیاسی و نظامی خود متکی و معتقد 

بود انجام این کار تنها راه نجات خود است. روسیه اگرچه درس سختی به غربگرایان 

در ایروان داد اما با آنها خودش را نیز در قفقاز بی‌اعتبار ساخت و زمینه را برای بازیگری 

ترکیه و ناتو در منطقه فراهم ساخت. درباره چرایی این نقش‌آفرینی روسیه به نکات 

ذیل می‌توان اشاره کرد.

روسیه نیروها، افسران و سربازان حرفه‌ای خود را از قره‌باغ و پایگاه گیومری 1 

ارمنستان تخلیه و آنها را با نیروهای سطح پایین‌تری جایگزین ساخته است. 

این اقدام توانایی نظامی روس‌ها در قفقاز جنوبی را کاهش داده‌ است. 

به جهت وقوع جنگ اوکراین و مسدود شدن بسیاری از مسیرهای زمینی و 2 

مالی، ترکیه و راه‌های عبوری از آذربایجان برای روسیه دارای اهمیت دوچندانی 

شده‌اند. بر همین اساس به نظر می‌رسد مسکو به دلیل این وابستگی، وارد تنش جدی 

با آنکارا و باکو بر سر قفقاز آن هم بر سر یک کریدور باریک در جنوب استان سیونیک 

ارمنستان نخواهد شد. 

پس از حمله روسیه به اوکراین، غرب تلاش کرده تا حد ممکن روسیه را در 3 

جامعه بین‌المللی منزوی سازد. اگر مسکو همزمان با اوکراین کشور دیگری 

را نیز هدف قرار دهد، روند انزوای این کشور شدت خواهد یافت. طرف‌های ذی‌نفع 

در قفقاز قصد دارند با استفاده از خودداری محتمل روس‌ها از ورود به درگیری دوم، 

اقدامات خود در قفقاز را اجرایی سازند. 

هجوم روسیه به اوکراین باعث شد غرب ضمن ادغام سطح بالاتر این کشور 4 

در ساختارهای خود، نیابتی‌ها و مزدورانی را راهی اوکراین سازد. روس‌ها 

نگرانند تحرکات آنها در قالب مجازات آذربایجان یا طرف‌های ارمنی وابسته به غرب، 

دولت‌های این منطقه را نیز طعمه غرب ساخته و ناتو با سوءاستفاده از وقوع جنگ، 

مزدورانش را راهی قفقاز سازد. 

اگر روسیه با وجود ده‌ها یا صدها هزار نیرو در جنوب اوکراین که متصل 5 

به خاک این کشور بوده و دارای جمعیت روس‌تبار است، دچار مشکل 

شده است، این مساله در قفقاز شدیدتر خواهد بود. روس‌ها از طریق مسیر 

مستقیم زمینی به قفقاز دسترسی ندارند و این منطقه نیز میزبان جمعیت‌های 

بزرگی از روس‌تباران نیست. ناتو و ترکیه می‌دانند روس‌ها که از اوکراین 

زخم خورده‌اند، در شرایطی پیچیده‌تر وارد جنگ و درگیری نخواهند شد. 

نگاه روسیه به جنگ جدید
روسیه از وقوع جنگ جدید در قفقاز خرسند نیست زیرا می‌داند در سایه عدم توانایی 

تحرک این کشور، دیگران از آن بهره خواهند برد. 

اگر قره‌باغ به‌طور کامل از دست ارمنی‌ها خارج شود، روسیه زیان بزرگی را 1 

متحمل خواهد شد. استقرار نظامی روسیه در این منطقه براساس حفاظت 

از ساکنان ارمنی آن دارای مشروعیت است. از سوی دیگر هرگاه ارمنستان خواهان 

واگرایی از روسیه بوده است، قره‌باغ همانند ترمز سیاست خارجی این کشور عمل کرده 

است؛ زیرا هرگونه واگرایی از مسکو می‌تواند به زیان ارمنی‌ها در قره‌باغ منجر گردد. با 

حل‌و‌فصل قضیه قره‌باغ به هر شکل‌ مسکو زیان خواهد دید. 

روسیه افزایش حضور ترکیه و نیابتی‌هایش در قفقاز را تهدید بزرگی تلقی 2 

می‌کند. مسلمانان و ساکنان ترک‌تبار روسیه، از قفقاز تا جنوب مسکو را در 

بر گرفته‌اند و با قفقاز پیوستگی دارند. درصورت دستیابی محور ترکی با همراهی ناتو 

به قفقاز، از این منطقه تا جنوب مسکو دچار تلاطم خواهد گشت. 

گام‌های ایروان به سوی غرب 
ارمنستان با ریاست نیکول پاشینیان بر دولت، وضعیت پیچیده‌ای دارد. از یک سو 

نقش ناتو در شکست سال 2020 قره‌باغ آشکار است و از سوی دیگر ایروان دل در 

گروی غرب دارد. 

ارمنستان خواهان جدایی از روسیه یا دست‌کم ایجاد بالانس در تعامل با غرب 1 

است. این روند در میان رهبران و ملت ارمنستان ایجاد شده و توسط دیاسپورای 

ارمنی غرب‌نشین نیز حمایت می‌شود و بر همین اساس قدرتمند و ریشه‌دار است. این 

مساله آشکار می‌سازد ایروان حتی درصورت حمایت مسکو از خود، گام برداشتن به 

سمت غرب را رها نخواهد کرد. همچنین این پدیده آشکار می‌سازد ارمنی‌ها با وجود 

بازیگری ناتو علیه‌شان در قضیه قره‌باغ، از غرب دور نمی‌شوند. 

به لحاظ امنیتی ارمنستان درحالی که در سازمان پیمان امنیت جمعی 2 

عضویت داشت در جنگ با آذربایجان که عضو هیچ پیمانی نبود، شکست 

خورد. ایروان با ثبت این خاطره تلخ متوجه شد مسکو قابل اعتماد نیست. به همین 

دلیل ارمنستان پیشنهاد روسیه برای برگزاری رزمایش سازمان پیمان امنیت جمعی 

را در خاک خود رد کرد و سپس یک گام معنادار برداشت و نماینده خود را از پیمان 

امنیت جمعی )CSTO( برکنار و او را به سمت سفیر ارمنستان در هلند منصوب 

کرد و هیچ نماینده‌ای را به‌عنوان جایگزین در پیمان امنیت جمعی منصوب نکرد. 

دولت‌های کوچک که قادر به ایجاد موازنه در برابر دولت‌های اطراف خود 3 

نیستند، به سمت همکاری با کشورهای بزرگ‌تر روی می‌آورند. ارمنستان با 

غیرموثر بودن همکاری‌هایش با روسیه، حالا به دنبال غرب است. ارمنی‌ها به دلیل 

مسیحی بودن و لابی قوی در غرب این‌گونه می‌اندیشند که حمایت این جبهه را در 

برابر دیگران به دست می‌آورند و همچنین غرب می‌تواند میان آنها و ترکیه که پشت 

آذربایجان قرار دارد، میانجیگری کند. 

 
مداخله‌گران بین‌المللی

در کنار روسیه که بازیگر سنتی قفقاز تلقی می‌شود، امروزه صفی از بازیگرانی همچون 

هند و پاکستان تا ناتو و ترکیه در این منطقه حضور یافته‌اند. 

ترکیه از کنار جنگ قفقاز و با توجه به احتمالات موجود، اهداف چندگانه‌ای 1 

را پیگیری می‌کند. یکی از این اهداف »گسترش نفوذ منطقه‌ای« با حضور در 

قفقاز است. هدف دیگر می‌تواند موضوع »ایجاد محور منطقه‌ای« مانند ایران و عربستان 

باشد زیرا ایران با توجه به متحدان دولتی و غیردولتی خود در عراق، سوریه، لبنان و 

یمن محور مقاومت را تشکیل داده و عربستان نیز در قالب شورای همکاری خلیج فارس 

دارای یک محور است. »ایجاد اتصال مابین ترکیه و سرزمین‌های اصلی قوم ترک در 

سرزمین‌های میانی آسیا شامل آسیای میانه، خاور دور روسیه و سین کیانگ چین« 

هدف بزرگ آنکارا به نظر می‌رسد اما با توجه به نگاه‌های نگران قدرت‌های شرقی اجرایی 

شدن آن مخاطره‌برانگیز است. آنکارا از سویی دیگر به دنبال افزایش عمق استراتژیک 

خود است. وسعت ترکیه 80 میلیونی به اندازه کافی بزرگ نیست و این کشور به زعم 

خود باید آن را از روش‌های دیگر افزایش دهد. 

عامل مهمی که ترکیه را به توسعه‌طلبی واداشته است، انباشت قدرت در این کشور 

طی چند دهه گذشته، از بین رفتن مهار قدرت‌های بزرگ به دلیل روند کثرت قدرت 

در جهان و آرزوی بازیابی جایگاه امپراتوری عثمانی است. آنکارا می‌داند برای بازیابی 

این جایگاه نیازمند وسعت، جمعیت و منابع بیشتری است که این مسائل از طریق 

پیگیری توسعه‌طلبی قابل دستیابی‌اند. 

پاکستان قصد دارد با حضور در قفقاز و تشدید تنش در این منطقه، کریدور 2 

شمال-جنوب را که باعث افزایش همگرایی هند با روسیه و تقویت اقتصادی 

دهلی‌نو از طریق دسترسی کوتاه‌تر به اروپا می‌شود را مسدود سازد. به نظر می‌رسد 

اسام آباد از رهگذر همراهی با ترکیه خواهان کسب منافع اقتصادی و همچنین 

دسترسی به صنعت تسلیحاتی ترکیه باشد. پاکستان تاکنون از ترکیه ناو و توپخانه 

سنگین خریداری کرده و به دنبال دریافت بالگردهای تهاجمی از این کشور است. 

دسترسی ترکیه و ناتو به آسیای میانه، وضعیت چین را بغرنج خواهد کرد. با 3 

وجود تهدید اتصال کشورهای ترک علیه پکن، چین نه تمایل به دخالت در 

قضایای قفقاز را دارد و از توانایی لازم برای این اقدام بهره‌مند است. 

هند می‌داند با ایجاد کریدور زنگزور، عملا کریدور شمال-جنوب مسدود شده 4 

یا با مشکل مواجه خواهد شد. از سوی دیگر پاکستان عضو یک محور موفق 

منطقه‌ای خواهد شد که این مساله می‌تواند در آینده پیامدهایی منفی برای دهلی‌نو 

به دنبال داشته باشد. 

وضعیت نظامی جنوب قفقاز
برای تعداد نفرات ارتش آذربایجان و ارمنستان عددهای مختلفی عنوان شده است. 

بر همین اساس نفرات ارتش این دو کشور را به‌طور تخمینی ارزیابی می‌کنند. ارتش 

آذربایجان باید به شکل عملی به 100 هزار سرباز و ارمنستان به 50 هزار سرباز دسترسی 

داشته باشند. در کنار این دو قدرت‌های خارجی نیز در قفقاز دارای نیرو هستند. روسیه 

چهار هزار و 500 سرباز در پایگاه گیومتری ارمنستان و دو هزار نیرو در قره‌باغ در اختیار 

دارد. به نظر می‌رسد ترکیه نیز تعداد محدودی نیروی رزمی در منطقه نخجوان مستقر 

کرده باشد. روسیه به دلیل گرفتاری در جنگ اوکراین قادر به مداخله در جنگی دیگر 

در قفقاز نیست. ترکیه نیز به دلیل استقرار 5 تا 10 هزار نظامی در سوریه و تا سه هزار 

نظامی در خاک عراق به‌دشواری قادر به مداخله در درگیری‌های این منطقه است. 

آنکارا می‌داند درصورت مداخله در قفقاز 8 تا 13 هزار نظامی‌اش در سوریه و عراق با 

محیط جنگی مواجه خواهند شد. 

وضعیت ایران
تهران به‌صراحت اعلام کرده تغییر ژئوپلیتیک قفقاز خط قرمزش است. به عبارتی دیگر 

هرگونه تلاش برای اتصال مستقیم آذربایجان و ترکیه در کنار مسدودسازی مسیر 

تاریخی ایران به اروپا که از ارمنستان می‌گذرد، با واکنش تهران مواجه خواهد شد. 

ایران برای اقدام در قفقاز، برخلاف برداشت‌ها نیازمند به‌کارگیری نیروهای نظامی در 

تعداد بالا نیست. آنها برای جلوگیری از وارد آمدن آسیب به شهرهای مرزی و ممانعت 

از نفوذ عناصر مسلح به داخل کشور در مرزها مستقر خواهند شد، اما ابزار اصلی نبرد 

نخواهند بود. ایران برای جلوگیری از تغییر ژئوپلیتیک قفقاز به موشک‌های بالستیک 

و بیشتر از همه پهپادهای انتحاری متکی خواهد بود تا پایگاه‌های اصلی، خطوط 

تدارکاتی، انبارهای مهمات، مراکز تجمع نیروها و درصورت لزوم زیرساخت‌های طرف 

متخاصم را در هم بکوبد. تهران پیش از این نیز نیروی نظامی چندانی برای پیروزی در 

جنگ‌های متعدد منطقه‌ای به کار نگرفته است و قفقاز نیز برخلاف برداشت طراحان 

غربی از این قاعده مستثنی نیست.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

بررسی شکست‌های بایدن مقابل ایران در کنگره 
گروهی از اعضای مجلس نمایندگان آمریکا قرار است در یک جلسه استماع 

طی روزهای آینده دلایل شکست‌های رئیس‌جمهور آمریکا مقابل ایران را 

بررسی کنند. به گزارش تسنیم، گلن گراثمن، رئیس کمیته امنیت ملی، 

امور مرزی و امور خارجه در بیانیه‌ای که در وب‌سایت مجلس نمایندگان 

آمریکا منتشر شد، اعلام کرده است هفته آینده نشستی با موضوع 

»راهبرد خطرناک: بررسی شکست‌های دولت در قبال ایران« برگزار خواهد 

شد. گراثمن افزود: »سیاست خارجی بایدن درخصوص ایران کماکان 

منطقی نیست و ایمنی آمریکایی‌ها را چه در داخل و چه در خارج به خطر 

می‌اندازد.« توافق مبادله زندانی با ایران، آزادسازی شش میلیارد دلار از 

دارایی‌های ایران در کره‌جنوبی، عدم شفافیت درباره تعلیق از کار »رابرت 

مالی«، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و مذاکرات هسته‌ای با ایران از 

جمله موضوعاتی هستند که گراثمن به‌عنوان محورهای انتقاد از دولت 

بایدن در بیانیه‌اش به آنها مختصرا اشاره کرده است. 

مسکو: ۶۳۰ نظامی اوکراین کشته شدند
وزارت دفاع روسیه می‌گوید در 24 ساعت گذشته ۲۱ عملیات تهاجمی 

ارتش اوکراین علیه نیروهای خود را دفع کرده و نظامیان کی‌یف متحمل 

تلفات حدودا ۶۳۰ نفری شدند. به گزارش فارس، وزارت دفاع روسیه 

گفت که این 21 عملیات به مواضع نیروهای روسیه در محورهای جنوب 

دونتسک، کوبیانسک، زاپروژیا، کراسنی‌لیمان و خِرسون بوده است. این 

وزارتخانه توضیح داد که در جریان مقابله نیروهای روس با حملات ارتش 

کی‌یف حجم زیادی از تجهیزات جنگی آنها نابود شد. در این بیانیه آمده 

است که یک انبار مهمات صحرایی متعلق به نیروهای مسلح اوکراین در 

منطقه شهر نوودونتسکویه در جمهوری خلق دونتسک نیز در حملات 

هوایی روسیه از بین رفت. پیش از این، یک نظامی ارتش اوکراین به روزنامه 

»کی‌یف پست« گفته بود: »هر صد متر از زمینی که به دست می‌آوریم 

به معنای چهار تا پنج پیاده‌نظام است که صفوف را ترک کرده‌اند. این 

میانگین تلفات است.« 

یگان‌هایی از بورکینافاسو وارد نیجر شدند
یک منبع نظامی در نیجر از ورود یگان‌هایی از ارتش بورکینافاسو به این 

کشور برای آموزش جهت عملیات ضد تروریسم خبر داد. به گزارش ایسنا، به 

نقل از شبکه خبری الجزیره، رهبران دولت انتقالی در نیجر متعهد شده‌اند 

که با هرگونه مداخله خارجی نظامی مقابله کنند. بورکینافاسو و مالی نیز 

اعلام کردند از مقامات نظامی در نیامی حمایت می‌کنند. در این راستا 

یک منبع نظامی در نیجر اعلام کرد که یگان‌هایی از ارتش بورکینافاسو 

برای آموزش در راستای عملیات ضدتروریسم وارد نیجر شدند. در همین 

حال، مسئول اطلاع‌رسانی شورای نظامی نیجر استقرار یگان‌های نظامی 

بورکینافاسو در این کشور در راستای شرکت در جنگ را تکذیب و اعلام 

کرد که این نیروها تنها برای آموزش در زمینه مبارزه با تروریسم وارد نیجر 

شده‌اند. پیش‌تر وزرای خارجه بورکینافاسو و مالی بعد از سفر به نیجر در 

ماه آگوست اعلام کردند که مداخله نظامی در نیجر به منزله اعلام جنگ 

علیه کشورهای آنهاست. 

خلبانان نتانیاهو را به آمریکا نمی‌برند
برای سومین بار خلبان‌های بزرگ‌ترین شرکت هواپیمایی رژیم‌صهیونیستی 

اعلام کردند که حاضر به هدایت هواپیمای حامل نخست‌وزیر این رژیم برای 

سفر به نیویورک نیستند. به گزارش فارس، خلبانان شرکت هواپیمایی »ال‌عال« 

به‌عنوان بزرگ‌ترین شرکت هواپیمایی رژیم‌صهیونیستی اعلام کرده‌اند در 

اعتراض به طرح »تغییرات کلان قضایی« حاضر به هدایت هواپیمایی نیستند 

که قرار است »بنیامین نتانیاهو« را به نیویورک برای حضور در نشست مجمع 

عمومی سازمان ملل ببرد. به نوشته وبگاه خبری عرب۴۸، در ماه فوریه نیز 

خلبان‌های این شرکت حاضر نشدند نتانیاهو و همسرش را به پاریس ببرند. 

یک ماه بعد نیز به هنگام سفر نتانیاهو به ایتالیا، همین اتفاق تکرار شد. سفر 

نخست‌وزیر اسرائیل به نیویورک۱۰ روز دیگر انجام خواهد شد. در گزارش 

شبکه ۱۳ عبری‌زبان آمده است: »ما از خلبان‌هایی صحبت می‌کنیم که جزء 

بهترین خلبانان شرکت ال‌عال و باتجربه‌ترین نیروهای این شرکت هستند 

که بیشترشان در نیروی هوایی اسرائیل خدمت کرده‌اند.«

برگزاری کمیسیون مشترک نظامی ایران و آذربایجان در باکو
در میانه تشدید تنش‌ها در مرز جمهوری آذربایجان و ارمنستان، خبرگزاری تسنیم از برگزاری جلسه کمیسیون مشترک نظامی ایران و جمهوری آذربایجان در باکو خبر داد. 

این کمیسیون قرار است امروز برگزار شود. پیش از این، سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح کشورمان در گفت‌وگوی تلفنی با ژنرال ذاکر حسن‌اف 

وزیر دفاع جمهوری آذربایجان بر توسعه مناسبات و همکاری‌های دفاعی و نظامی دوجانبه تاکید کرده بود. وی از آمادگی کامل نیروهای مسلح کشورمان برای شرکت در 

کمیسیون مشترک نظامی در باکو خبر داده و تصریح کرده بود: »ایجاد امنیت و آرامش در مرزهای مشترک تنها با همدلی و وحدت بین کشورهای همسایه امکان‌پذیر است 

و حضور بیگانگان در منطقه موجب تنش و اختلاف خواهد شد. در همین چهارچوب هیاتی از ستادکل نیروهای مسلح کشورمان به ریاست امیر سرتیپ احدی که سرتیپ 

سیدمهدی فرحی جانشین وزیردفاع نیز در آن حضور دارد برای تقویت همکاری‌های نظامی و دفاعی دو کشور به آذربایجان می‌رود.«

  نقشه‌ای از تجمع نیروهای ارتش باکو در کنار مرز ارمنستان
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تکرار صفر تا صدی تجربه سال 97 
یکی از استدلال‌های مخالفان تغییر نرخ تسعیر این است 
که آنها می‌گویند دولت روحانی از عواقب تورمی تغییرات 
نرخ تسعیر واهمه داشت و این اقدام را تورم‌زا می‌دانست، 
اما نکته قابل‌تامل اینکه آنچه در چندماه اخیر در بحث 
نرخ تسعیر خوراک و نرخ پایه عرضه محصولات پتروشیمی 
و پالایشی تجربه شد، دقیقا مرور صفر تا 100 تجربه دولت 
روحانی در سال 1397 است. موضوع از این قرار است که 
دولت روحانی از 22 فروردین تصمیم گرفت نرخ تسعیر ارز 
حاصل از صادرات+ نرخ خوراک پتروشیمی+ نرخ مبنای 
قیمت پایه در بورس کالا را همگی 4200 تومان اعلام کند. 
در 16 مردادماه این نرخ برای تسعیر ارز حاصل از صادرات 
پتروشیمی به نرخ بازار ثانویه تغییر داده شد اما برای نرخ 

خوراک+ نرخ پایه عرضه محصولات در بورس کالا همچنان 
نرخ ارز 4200 تومان استفاده شد. در 12 مهر 97 نرخ خوراک 
هم به بازار ثانویه رفت و در 23 مهر دولت آخرین اصلاحیه 
را انجام داد و نرخ مبنای قیمت پایه در بورس کالا را به بازار 
ثانویه برد. به این ترتیب دولت با این استدلال که نرخ تسعیر 
4200 تومانی در شرایطی که نرخ ارز تغییرات قابل‌توجهی 
داشته، رانت و فساد ایجاد می‌کرد و در مقطعی کوتاه مثلا 
برای محصولات پلیمری مازاد تقاضای 6 میلیون تنی ایجاد 
کرده بود، دست به اصلاح سیاستگذاری نرخ خوراک و نرخ 
پایه عرضه محصولات پتروشیمی و پالایشی در بورس کالا کرد. 
این اتفاق در سال جاری یک بار دیگر تجربه شد و نتایج آن 

ظاهرا برای سیاستگذار تلخ بوده است.

اصلاح نرخ تسعیر بدون امضای فرزین 
برخی شنیده‌ها حاکی است مصوبه اخیر دولت درخصوص 
تغییر نرخ تسعیر خوراک و نرخ پایه عرضه محصولات در 
بورس کالا با تصمیم وزیر اقتصاد و وزیر صمت به دولت آمده 
و امضا یا تایید رئیس بانک مرکزی پای این مصوبه دیده 
نمی‌شود. »فرهیختگان« صحت و سقم این ادعا را نمی‌تواند 
تایید کند اما به‌نظر می‌رسد اگر این موضوع صحت داشته 
باشد، دولت باید فکری برای هماهنگی و همراهی بیشتر 
تیم اقتصادی خود داشته باشد؛ چراکه درصورت صحت این 
ادعا )نارضایتی رئیس بانک مرکزی درخصوص تغییر نرخ 
تسعیر(، این موضوع خبر خوبی به بازار و فعالان اقتصادی 
نیست و ثانیا عدم هماهنگی و همنوایی تیم اقتصادی دولت 
می‌تواند ضربه سنگینی به بدنه دولت وارد کرده و اثرات مثبت 

اقدامات و تصمیم‌های دولت را خنثی کند. درصورت صحت 
این ادعا، شاید دلیل دو تفسیر متفاوت وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی از موضوع تغییر نرخ تسعیر، تفسیر متفاوت آنها از 
موضوع ثبات اقتصادی باشد. در این خصوص، مسئولان 
بانک مرکزی طی ماه‌های اخیر همواره گفته‌اند هدف آنها 
ایجاد ثبات در بازار و ثبات نسبی در بازار ارز است. گرچه 
وزیر اقتصاد نیز مدعی است اقدام اخیر در راستای بسته 
10 بندی کنترل تورم است که در دولت تهیه شده است، 
اما در هر حال لازم است دولت تصمیمات اینچنینی را در 
هماهنگی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد اتخاذ کرده و از 
هر اقدامی که منجر به ایجاد شکاف در تصمیم‌های تیم 

اقتصادی می‌شود، جلوگیری کند. 

4 استدلال موافقان تغییر نرخ تسعیر
چندین استدلال برای لزوم تغییر نرخ تسعیر خوراک و قیمت 
پایه عرضه محصولات پتروشیمی و پالایشی از سوی موافقان 
این طرح مطرح شده است که در ادامه به‌طور مختصر به آنها 

پرداخته می‌شود.
 

کاهش کسری تبصره 114 
یکی از مهم‌ترین نقدها به تثبیت نرخ پایه عرضه محصولات 
پتروشیمی و پالایشی با نرخ 28500 تومان، این بود که اقدام 
مذکور باعث تشدید کسری بودجه دولت در تبصره 14 خواهد شد 
که این اقدام دست دولت در اعطای یارانه‌های نقدی را می‌بندد و 
حتی شاید دولت مجبور شود برای پرداخت خرید تضمینی پول 
گندم و موارد دیگر این کسری را به شکل‌های دیگری جبران کند 
که قطعا تنها راه جبران اقدامات تورم‌زا بود. براساس گزارشی که 
مرکز پژوهش‌های مجلس در تاریخ 3 خردادماه 1402 با عنوان 
»تحلیلی بر منابع تبصره »14« در لایحه و قانون بودجه سال 
1402« منتشر کرده مطابق محاسبات کارشناسی درصورت تداوم 
سیاست تثبیت نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی در بخش خوراک، منابع 
هدفمندی با عدم تحقق حدود ۱۴۸ هزار میلیارد تومانی همراه 
خواهد بود. همچنین اگر نرخ ارز سامانه نیما بدون تثبیت به نرخ 
ارز مرکز مبادله ارز و طلا نزدیک شود کسری فوق‌الذکر به ۷۰ هزار 

میلیارد تومان کاهش خواهد یافت. 

کمک به بازار ارز2 
دومین استدلال برای تغییر نرخ تسعیر خوراک و قیمت پایه 
محصولات پتروشیمی و پالایشی افزایش درآمدهای ارزی از طریق 
کنترل قاچاق و مبارزه با فساد و رانت بوده است. استدلال موافقان 
تغییر نرخ تسعیر این است که با فاصله‌ای که نرخ ارز 28500 با 
نرخ مرکز مبادله و نرخ بازار داشت دلال کالاهای واسطه‌ای را زیر 
قیمت می‌خرد و قاچاق می‌کند. در این صورت خریدار تعهدی 
برای بازگشت ارز ندارد، درحالی‌که اگر تولیدکننده اصلی صادرات 

رسمی انجام داده بود متعهد به بازگشت ارز بود. در این خصوص 
موافقان تغییر نرخ تسعیر می‌گویند در چند ماه ابتدای امسال 
علی‌رغم افزایش شدید نرخ ارز نسبت به سال گذشته که باید خالص 
صادرات افزایش می‌یافت، به دلایل مختلف از جمله همین سیاست 
قیمت‌گذاری پایین، خالص صادرات و به‌ویژه صادرات شرکت‌های 
بزرگ نسبت به برنامه تعیین‌شده کاهش داشته است. به گفته آنان 
مصوبه اشتباه قبلی موجب عدم تعادل در بازارهای مختلف شده بود 
و انتظار می‌رود این مصوبه اخیر تعادل و ثبات در بازارهای مختلف 
پول و سرمایه و ارز را به همراه داشته باشد. استدلال دیگری که از 
سوی موافقان تغییر نرخ تسعیر مطرح می‌شود، این است که در 
سال‌های قبل چون نرخ خوراک پتروشیمى‌ها به نرخ نیما وابسته 
بود، پتروشیمى‌ها نسبت به همه صادرکنندگان دیگر در عرضه ارز 
در نیما ‌انگیزه بیشترى داشتند، چون پتروشیمى‌ها‌ انگیزه داشتند 
نرخ نیما را تا حدى پایین نگه دارند. با تثبیت نرخ تسعیر خوراک 
روى ٢٨۵٠٠ حتى با افزایش سقف ریالى نرخ خوراک در بودجه 
هم نمى‌توان براى بازگشت ارز ناشى از صادرات به اثر این گزاره 
امید داشت. در‌واقع این اقدام تثبیتى، در باطن ضدتثبیت است. به 
عبارتی این کارشناسان معتقدند چون نرخ ارز مرجع به مرکز مبادله 
ارز و طلا منتقل شده و دیگر نرخ اول نیما مرجع قیمت ارز نیست 
ماندن نرخ تسعیر در بازار اول ضداقدامات تثبیتی بانک مرکزی 
و ازجمله حفظ بلندمدت ثبات در بازار ارز بود. این گروه معتقدند 
تغییر نرخ تسعیر باعث خواهد شد عرضه ارز در مرکز مبادله افزایش 
یابد؛ چراکه پتروشیمی‌ها به این موضوع توجه دارند که اگر عرضه 
ارز در مرکز مبادله قابل توجه باشد نرخ خوراک نیز به‌تبع این اقدام 

در یک دوره ثبات خواهد داشت و این موضوع به نفع آنهاست. 

رشد تولید به جای رشد دلالی 3 
استدلال سوم موافقان تغییر نرخ تسعیر این 
است که بیشترین نفع از نظام قیمت‌گذاری دستوری و 
یارانه‌ای نصیب دلالان می‌شود. آنها می‌گویند با توجه به 

قیمت‌گذاری پایین قیمت دستوری عملا موجب افزایش 
شدید تقاضا در داخل شده است. این رشد تقاضا برای 
تولید در ادامه زنجیره نیست، بلکه تقاضای صادرات رانتی 
است. از سوی دیگر دولت برای آنکه بتواند سطح قیمت‌ها 
را در سطح دستوری حفظ کند به تولیدکنننده الزام می‌کند 
که فروش داخل را افزایش دهد و از صادرات خود بکاهد. 
در نتیجه عرضه مازاد بر نیاز تولید داخلی، دلال توانسته 
محصول پتروشیمی را زیر قیمت جهانی بخرد و از مسیرهای 
مختلف آن را قاچاق کرده و سود بالایی از این محل به دست 
آورد، موضوعی که در سال 1397 نیز موجب تشکیل تعداد 
زیادی پرونده قضایی شد. در این خصوص طبق آمارها در 
سال 1397 حجم تقاضای محصولات پلیمری در دو مقطعی 
که نرخ 4200 تومان و در مقطعی که نرخ نیما مبنا بوده، 
بسیار قابل تامل است. برای مثال در مقطع 22 فروردین تا 
23 مهر 1397 که نرخ پایه عرضه محصولات پتروشیمی و 
پالایشی 4200 تومان بوده،  8 میلیون و 52 هزار تن تقاضا 
برای محصولات پلیمری ثبت شده، درحالی‌که از 24 مهرماه 
که نرخ اصلاح‌شده تا پایان سال حجم تقاضای محصولات 
پلیمری دو میلیون و 24 هزار تن بوده است. موافقان تغییر 
نرخ تسعیر می‌گویند این آمارها به‌خوبی نشان می‌دهد 
دلالان از رانت ارزی نهایت استفاده را می‌کنند و این رانت 
به تولید نرسیده و کاهش قیمت‌ها در بازار را که هدف دولت 
است، فراهم نمی‌کند. همچنین موافقان تغییر نرخ تسعیر 
می‌گویند در سال جاری نیز در مقطع ابتدایی سال تا 20 
خرداد درحالی یک میلیون و 66 هزار تن برای محصولات 
پلیمری تقاضا ثبت شده که این مقدار در مدت مشابه سال 
1401 873 هزار تن بوده است. به عبارتی، افزایش 193 
هزار تنی تقاضای محصولات پلیمری که جزء ارزشمندترین 
محصولات صنعت پتروشیمی هستند نشان می‌دهد رانت 
آن بسیار شیرین بوده است. این گروه استدلال می‌کنند 

در همان مدت عدم‌النفع دولت از صادرات محصولات 
پتروشیمی 200 میلیون دلار بوده است. 

گامی برای پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد4 
دفاع چهارم موافقان تغییر نرخ تسعیر، اصلاح 
سیاستگذاری دولت در دو بخش نرخ خوراک و نرخ عرضه 
محصولات پتروشیمی و پالایشی است. به اعتقاد این گروه، 
تعیین نرخ ثابت هفت هزار تومانی برای خوراک گاز، برخلاف 
سیاست‌های کلی نظام مبنی‌بر اقتصاد مقاومتی و اصلاح 
نظام یارانه انرژی بود. به عبارت دیگر زمانی که قیمت 
انرژی در بازارهای بین‌المللی کاهش می‌یافت نرخ خوراک 
داخلی بسیار گران می‌شد و صنایع داخلی به‌شدت متضرر 
می‌شدند و در مقابل زمانی که انرژی جهانی گران می‌شد 
مجددا عدم تعادل به وجود می‌آمد و شرکت‌ها سود زیادی 
می‌کردند. به عبارتی، درحالی‌که در یک حکمرانی صحیح 
نرخ‌گذاری خوراک باید آینده نگر و مبتنی‌بر قاعده باشد، 
با اعمال نرخ ثابت موجب می‌شد فعالان اقتصادی نتوانند 
نرخ آتی را پیش‌بینی کنند و این موضوع در کاهش یا توقف 
سرمایه‌گذاری‌ها در بخش‌های مذکور موثر بود. درحالی‌که 
به عبارت دیگر، افزایش جذابیت سرمایه‌گذاری در صنایع 
منوط به آن است که از نرخ مواد اولیه خود حداقل در یک بازه 
چندساله مطلع باشند. مدافعان تغییر نرخ تسعیر می‌گویند 
تغییرات اخیر در سیاستگذاری این حوزه وضعیت آینده را 
پیش‌بینی‌پذیر می‌کند. از سویی دیگر مدافعان تغییر نرخ 
می‌گویند اعمال نرخ 28500 برای قیمت پایه محصولات و 
اعمال نرخ مرکز مبادله برای عرضه ارز حاصل ارز صادرات، 
در یک سو رانت برای دلالان ایجاد کرده بود و در سویی 
دیگر سود قابل‌توجهی را برای صنایع فراهم می‌کرد اما 
صنایع می‌دانستند این سود کوتاه‌مدت است و عملا منجر 

به سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی نمی‌شد. 

تغییر نرخ تورم‌زاست؟ 
طی روزهای اخیر تغییر نرخ تسعیر سوژه چالش‌برانگیزی میان 
موافقان و مخالفان این تصمیم دولت شده است. موافقان معمولا 
به چهار استدلالی که اشاره شد، استناد می‌کنند و معتقدند ادامه 
آن سیاست قبلی تنها اقتصاد ایران را پیش‌بینی‌پذیر نمی‌کرد، 
بلکه ادامه آن می‌توانست خسارت سنگینی را از محل تشدید 
کسری بودجه )کاهش منابع تبصره 14( به کشور وارد کند؛ 
چراکه ممکن بود دولت برای جبران این کسری دست به اقدامات 
تورم‌زا بزند. افزایش فساد و رانت، کاهش درآمد ارزی کشور و فشار 
بیشتر به منابع ارزی کشور، از دیگر استدلال‌های این گروه است. 
در سوی دیگر، مخالفان تصمیم اخیر دولت مبنی‌بر تغییر نرخ 
تسعیر خوراک و نرخ پایه عرضه محصولات پتروشیمی و پالایشی 
می‌گویند در سال »مهار تورم و رشد تولید« اقدام اخیر دولت 
می‌تواند تورم‌زا باشد و مانع تحقق شعار سال شود. این گروه با 
استدلال‌های مختلفی می‌گویند افزایش بیش از 31 درصدی نرخ 

تسعیر به همین میزان می‌تواند منجر به افزایش قیمت مواد اولیه 
و محصولات نهایی وابسته به بخش پتروشیمی شود. 

در سمت مقابل، موافقان تغییر نرخ تسعیر می‌گویند تغییر نرخ 
تسعیر در محصولاتی رخ داده که نرخ عرضه آنها در بورس کالا 
رقابت می‌خورد و با نرخ 28500 تومان عرضه نمی‌شد؛ به‌طوری‌که 
مقایسه قیمت محصولات پتروشیمی عرضه‌شده در بورس کالای 
ایران در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ و در سال ۱۴۰۲ تاکنون شاهد 
رقابت بین خریداران و لذا ثبت قیمت‌های نهایی بیشتر از قیمت 
پایه اعلام‌شده در بورس کالا )28500 تومان( بود. بنابراین این 
افزایش قیمت‌ها عملا در زنجیره تولید و سبد مصرفی خانوار 
عملیاتی شده بود و نگرانی درخصوص افزایش قیمت‌ها از این 
محل بلامحل است. البته منتقدان می‌گویند چه تضمینی است 
که با تغییر نرخ تسعیر، نرخ‌های 50 یا 60 هزار تومان در رقابت 

کشف نشود؟

در این خصوص وزیر اقتصاد در برنامه میز اقتصاد رسانه ملی 
می‌گوید: »مواردی که موجب شده تصمیم دولت به‌طول انجامد 
پیش‌بینی اثرات قیمتی بوده و ما قائل بوده‌ایم که درکنار هدف 
تولید و رشد صنایع به مهار تورم هم بیندیشیم و موجب شده 
چندین جلسه مکرر بین بخش‌های مختلف دولت و فعالان 
صنایع برگزار و راه‌میانه‌ای انتخاب شود تا هم هدف رشد تولید و 
هم مهار تورم محقق شود.« خاندوزی در ادامه می‌گوید یکی از 
بندهای مصوبه اخیر دولت مربوط به جلوگیری از بروز تورم است 
و عده‌ای متاسفانه در فضای مجازی با ایجاد فضای روانی به 
انتظارات تورمی دامن می‌زنند، درحالی‌که برای تاثیرات قیمتی 
چاره‌اندیشی شده است. اگر قیمت پایه را از ۲۸۵۰۰ به نرخ مرکز 
مبادله می‌بردیم، افزایش قیمت ایجاد می‌شد اما شناسایی دقیقی 
ایجاد شد از محصولاتی که در سبد مصرفی مردم مهم بودند 
برای آن موارد صرفا نرخ ۲۸۵۰۰ در نظر گرفته می‌شود، لذا آثار 

قیمتی در این زمینه نخواهد داشت. غیر از آثار روانی روزهای اول 
این تصمیم جدید دولت- که باز خواهد گشت- هیچ اثر قیمتی 
نخواهد داشت.« خاندوزی همچنین بیان می‌دارد مصوبه برای 
ذی‌نفعان پیش از اجرا تبیین شد و صنایع بزرگ تعهد دادند که 
عرضه به‌گونه‌ای باشد که برای کالاهای مهم در سبد خانوار اثر 

قیمتی نداشته باشیم.
سیدعلی روحانی، معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی نیز در این خصوص می‌گوید: »افزایش نرخ ارز 
مبنای محاسبه قیمت پایه محصولات در بورس کالا، ممکن است 
موجب افزایش قیمت بازار برخی محصولات شود. در مصوبه اخیر 
این موضوع پیش‌بینی شده و به‌منظور کنترل این آثار قیمتی، 
برای برخی محصولات که اهمیت بالاتری در سبد مصرف‌کننده 
دارند و امکان صادرات آنها نیز وجود ندارد، نرخ ارز مبنای محاسبه 

قیمت پایه تغییر نمی‌کند.«

اقتصاداقتصاد

وزارت اقتصاد پیروز می‌شود یا بانک مرکزی؟

جدال سخت موافقان و مخالفان نرخ ارز  پتروشیمی‌ها
 فرهیختگان    هفته گذشته بانک مرکزی ایران در مکاتبه با 
وزارت نفت نرخ فروش حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران را 
مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک و قیمت پایه محصولات پالایشی 
و پتروشیمی در بورس‌ کالا اعلام کرد. براساس این تصمیم، قیمت 
پایه عرضه محصولات پالایشی و پتروشیمی در بورس و قیمت 
خوراک شرکت‌های پالایش نفت و پتروشیمی از 28500 تومان 

به نرخ 37500 تومان تغییر یافت. بعد از اعلام این تصمیم دولت 
تفسیرهای متفاوتی از سوی موافقان و مخالفان این تصمیم دولت 
مطرح شده است. مسئولان دولتی و بسیاری از کارشناسان از این 
تصمیم دولت دفاع کرده و می‌گویند عدم اصلاح نرخ تسعیر باعث 
ایجاد رانت، فساد، تشدید کسری بودجه دولت، کاهش ارزآوری 
محصولات پتروشیمی و پالایشی و ضدتولید بود. در سویی دیگر 

منتقدان می‌گویند این اقدام در سالی که به مهار تورم و رشد تولید 
نامگذاری شده ضد شعار سال است. مسئولان وزارت اقتصاد 
می‌گویند سعی کرده‌اند با اقدامات مختلفی از تبعات تورمی این 
اقدام پیش‌گیری کنند. مرور اظهارات مسئولان وزارت اقتصاد 
نشان می‌دهد نمی‌توان به‌طور کامل مدعی رد تبعات تورمی 
افزایش نرخ تسعیر شد اما به نظر می‌رسد منتقدان درمورد تبعات 

تورمی این تصمیم دولت زیاده‌روی و اغراق می‌کنند. یکی از 
مسئولان وزارت اقتصاد می‌گوید آنچه منتقدان این تصمیم دولت 
مدعی تبعات تورمی تغییر نرخ تسعیر هستند، فرافکنی و دامن 
زدن به ایجاد موج تورمی در کشور بوده و ادعاهای اغراق‌آمیز این 
افراد در هفته جاری از سوی مسئولان وزارت اقتصاد و مدیرعامل 

بورس کالا پاسخ فنی و کارشناسی داده خواهد شد.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

 ترخیص قطعی ۱۲۱۸ دستگاه خودرو 
از گمرک در 5 ماهه

براساس اعلام گمرک ایران، ۱۲۱۸ دستگاه خودروی سواری خارجی در پنج 
‌ماهه امسال پس از انجام تشریفات گمرکی از گمرکات ترخیص و وارد کشور شده 
است. ارزش این تعداد خودروی سواری وارداتی به میزان ۲۵ میلیون و ۳۷۱ هزار 
دلار بوده است. بنابر این گزارش، در پنج ماهه نخست سال ۱۴۰۲، 11 گمرک 
در واردات خودرو سواری فعال بودند که از بین این گمرکات، گمرک شهید باهنر 
بندرعباس با ترخیص ۴۸۵ دستگاه در جایگاه اول و گمرکات غرب تهران با ۴۳۱ 
دستگاه و گمرک شهریار )تهران( با ۱۳۱ دستگاه در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. 
این گزارش با اشاره به اینکه در پنج ماهه سال جاری درمجموع ۲۳۲۳ دستگاه 
خودروی سواری نو در گمرکات اظهار شده است، می‌افزاید: »از این تعداد ۱۲۱۸ 
دستگاه ترخیص قطعی و وارد کشور و ۱۱۰۵ دستگاه نیز به گمرک اظهار شده 
است و در جریان تشریفات ترخیص قرار دارد. براساس این گزارش بیشترین تعداد 
خودروهای سواری در جریان تشریفات ترخیص واردات به گمرک غرب تهران با 
۷۶۰ دستگاه اختصاص دارد و گمرکات شهریار )تهران( با ۱۹۳ دستگاه و قزوین 

با ۷۲ دستگاه در رتبه‌های بعدی قرار دارند.«

 وضعیت صادرات فولادی‌ها 
در 5 ماه نخست

براساس آمار ارائه‌شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، درمجموع پنج‌ماهه 
امسال، سه میلیون و ۹۳ هزار تن شمش فولاد صادر شده که بیشترین حجم 
صادراتی فولادی‌هاست که ۲۴.۸ درصد بیش از میزان صادرات آن در پنج‌ ماهه 
ابتدایی سال گذشته است که ظرف آن مدت، دو میلیون و ۴۷۸ هزار تن شمش 
فولاد )فولاد میانی( صادر شده بود. به گزارش ایسنا، پس از آن، یک میلیون و ۳۴۱ 
هزار تن محصولات فولادی طی مدت مذکور سال جاری صادر شده که نسبت به 
۱۶۶ هزار تن صادراتی در پنج ‌ماهه نخست سال گذشته، ۱۵ درصد بیشتر است. 
ظرف پنج‌ ماهه امسال یک میلیون و ۱۴۶ هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر 
شده که نسبت به یک میلیون و ۱۸ هزار تن صادرشده در مدت مشابه سال گذشته 
۱۲.۶ درصد افزایش یافته است. صادرات مقاطع تخت فولادی نیز از ۱۴۸ هزار 
تن درمجموع پنج ماه ابتدایی ١۴٠١ به ۱۹۵ هزار تن در مدت مشابه سال جاری 
رسیده که نشان از افزایش ۳۱.۸ درصدی صادرات این مقاطع فولادی دارد. رشد 
صادرات اما درخصوص آهن اسفنجی رکورد زده و افزایش ۲۳۲.۴ درصدی را به خود 
اختصاص داده است؛ درحالی‌که در پنج ‌ماهه نخست سال گذشته حدود ۲۱۳ 
هزار آهن اسفنجی صادرشده بود، این عدد درمجموع پنج‌ ماهه ۱۴٠٢ به ۷۰۸ 
هزار تن رسیده که بیشترین رشد صادرات را در این مقایسه آماری ثبت کرده است.

 رشد برق تحویلی 
به صنایع بزرگ کشور

سخنگوی صنعت برق گفت: »میزان برق تحویلی به صنایع بزرگ کشور در زمان 
مدیریت مصرف حدود ۸ درصد نسبت به سال گذشته و ۲۶ درصد نسبت به سال 
۱۴۰۰ بیشتر بوده است.« به گزارش تسنیم، مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل 
شرکت مدیریت شبکه برق ضمن قدردانی از وزارت صمت که همکاری بسیارخوبی 
در دوره مدیریت مصرف و تابستان سخت امسال با وزارت نیرو داشته است، گفت: 
»بخش صنعت کشور به‌ویژه صنایع بزرگ و انرژی‌بر، برقی را که می‌توانستند در 
ساعات اوج مصرف کنند به حداقل رساندند و درعوض مصرف‌شان را به ساعات 
غیراوج و روزهای تعطیل انتقال دادند.« سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه میزان 
برق تحویلی به صنایع بزرگ کشور در زمان مدیریت مصرف حدود 8 درصد نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته است، گفت: »خوشبختانه این میزان 26 درصد 
نسبت به سال 1400 بیشتر بوده است. رجبی مشهدی تاکید کرد: 92 درصد 
مشترکان صنعتی کشور که شامل کارگاه‌های صنعتی و صنفی هستند هیچ‌گونه 
محدودیتی در مصرف برق نداشتند.« سخنگوی صنعت برق با اشاره به همکاری 
خوب مشترکان خانگی در مدیریت مصرف برق گفت: »امسال به‌ویژه در مناطق 
گرمسیر مانند استان‌های هرمزگان، خوزستان و بوشهر همکاری بسیارخوبی برای 
مدیریت مصرف برق صورت گرفته است، به‌طوری‌که میانگین پاداش دریافتی آنها 
به بیش از 200 هزار تومان رسیده و بیشترین کاهش مصرف برق در این استان‌ها 
اتفاق افتاده است که نشان می‌دهد حتی در زمان‌های اوج مصرف هم میزان 
مصرف‌شان تغییری نداشته است.« سخنگوی صنعت برق در پایان ضمن تشکر از 
مشارکت تمامی هموطنان که در برنامه‌های مدیریت مصرف برق همکاری داشتند 
از آنها درخواست کرد در ایام تعطیل هم نسبت به کاهش مصرف برق توجه کافی 
داشته باشند و همچنین از مسئولان سازمان‌ها، مراکز آموزشی و دستگاه‌های 
اجرایی نیز درخواست کرد در ایام تعطیل از خاموش بودن وسایل سرمایشی خود 

اطمینان حاصل کنند.

 ظرفیت صادرات سالانه 
۲۰۰ میلیون جفت کفش

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان کفش‌های دست‌دوز تهران با بیان اینکه 
کفش‌های خارجی قدرت رقابت با تولیدکنندگان داخلی ندارند، گفت: »قیمت 
کفش داخلی ریالی و قیمت خارجی‌ها دلاری است و از طرف دیگر کیفیت کفش 
داخلی نیز مناسب است. البته برخی کفش‌های خارجی به‌صورت استوک وارد و 
با سوءاستفاده همان کالا به قیمت ۱۰ برابر فروخته می‌شوند.« رسول شجری در 
گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه بازار کفش در آستانه مهرماه بازار پررونقی نیست، 
اظهار کرد: »همه منتظر بودند مدرسه بازاری ایجاد شود، اما توقع فروشندگان 
محقق نشد، علت این وضعیت افزایش قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید مردم 
است.« وی با بیان اینکه قیمت کفش حدود ۳۰ درصد نسبت به سال قبل افزایش 
داشته است، گفت: »درحال‌حاضر در فصل مدرسه بازار هستیم که فروشنده‌ها 
منتظر آن بودند اما برآورد از میزان کاهش تقاضا باید بعد از پایان این فصل گفته 
شود.« شجری درباره قیمت کفش نیز گفت: »قیمت‌ها متناسب با کیفیت و نوع 
متفاوت است. در کل کالای قاچاق معضلی برای تولیدکنندگان داخلی نیست؛ 
چراکه کفش‌های خارجی قدرت رقابت با تولیدکنندگان داخلی را ندارند. قیمت 
کفش داخلی ریالی و قیمت خارجی‌ها دلاری است. از طرف دیگر کیفیت کفش 
داخلی نیز مناسب است. البته برخی از کفش‌های خارجی به‌صورت استوک وارد 
می‌شود و با سوءاستفاده همان کالا به قیمت ۱۰ برابر فروخته می‌شود. گفتنی 
است از سال ۱۳۹۷ واردات کفش ممنوع است و عمده کفش‌های خارجی 
به‌صورت قاچاق وارد کشور می‌شود.« وی با بیان اینکه درحال‌حاضر عرضه 
کفش بیش از تقاضاست، تصریح کرد: »بنابراین بازار تعیین‌کننده قیمت است. 
البته افزایش قیمت نسبت به سال قبل به‌دلیل افزایش هزینه‌های تولید بود.« به 
گفته وی اکنون ظرفیت تولید سالانه بیش از ۴۵۰ میلیون جفت کفش و انواع 
پایپوش وجود دارد اما مصرف کشور ۲۵۰ میلیون جفت در شرایط عادی است. 
اگر شرایط فراهم شود و تولیدکنندگان با ظرفیت کامل فعالیت کنند می‌توانیم 

۲۰۰ میلیون جفت صادرات داشته باشیم.«



و وشوک دوم بیر شوک دوم بیر

اولین لژیونر هاکی روی یخ بانوان ایران: 
هر روز برای موفقیت‌های بیشتر تلاش می‌کنم

حضورم در سوئد 
نتیجه سال‌ها تلاش است

سهیل مهدی: کل برنامه‌های نیم‌فصل اول را عوض کردیم

مهر هم خبری از دربی نیست

AFC فرصت سه‌روزه برای معرفی بازیکن جدید به  

 آغاز مذاکرات پرسپولیس 
 با 2 مهاجم خارجی

  تا قبل از استارت دوباره لیگ برتر

 مطالبات استقلالی‌ها 
 تسویه می‌شود

نگاهی به وضعیت تدارکات رقبای ایران در جام ملت‌ها

محک جدی برای استرالیا و ژاپن
کلینزمن زیر تیغ انتقادات

اصغر مازیار: جهانبخش و طارمی انتظارات را برآورده نکردند

تیم ملی هنوز منسجم 
و هماهنگ نیست

 مصدومیت علیرضا بیرانوند در آستانه بازی حساس 
 پرسپولیس و النصر مانند فسخ یک‌طرفه او 

در ابتدای تابستان به اردوی سر‌خ‌ها شوک وارد کرد
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ورزشورزش f a r h i k h t e g a n o n l i n e

برنامه فشرده بازی‌های باشگاهی و ملی در سه ماه پیش‌رو 

تا قبل از جام ملت‌های آسیا، چالش عجیب و سختی را برای 

سازمان لیگ به‌منظور برگزاری رقابت‌های لیگ برتر ایجاد 

کرده است. برگزاری بازی‌های آسیایی خارج از روزهای 

فیفادی نیز این مشکلات را بیشتر کرده تا جایی که این 

موارد باعث شده برنامه هفته پنجم تا نهم رقابت‌ها دیرتر از 

موعد مقرر اعلام شود. این در حالی است که هنوز برگزاری 

دیدار دربی 102 مشخص نیست. به این بهانه دقایقی با 

سهیل مهدی، رئیس سازمان لیگ فدراسیون فوتبال به 

گفت‌وگو پرداختیم که در ادامه می‌خوانید. 

به نظر می‌رسد با توجه به فشردگی برنامه‌ها، دشواری‌های 

زیادی را برای اعلام جدید برنامه لیگ برتر متحمل شده 

باشید. 

واقعا سخت است. ما امسال هم دو تا فیفادی در ماه‌های مهر و 

آبان پشت سر هم داریم ضمن اینکه به فاصله 5 روز قبل و بعد از 

هر فیفادی رقابت‌های لیگ قهرمانان را در برنامه داریم. همچنین 

بازی‌های آسیایی را در پیش داریم که این رقابت‌ها برای تیم ملی 

امید بسیار مهم است و قاعدتا به بازیکنانی که به این بازی‌ها 

خواهند رفت هم فشار مضاعفی خواهد آمد. در هر صورت برای 

بازیکنی که بخواهد هم در تیم ملی و هم در تیم امید بازی کند 

سخت است. حالا حساب کنید این بازیکن در باشگاهش در 

دو جبهه داخلی و خارجی هم بجنگد. برای چنین باشگاه‌هایی 

هم کار سخت است چون به دلیل همزمانی رقابت‌ها، بازیکنانش 

پراکنده می‌شوند. بنابراین اگر می‌خواستیم برای باشگاه‌هایی که 

از چنین بازیکنانی بهره می‌برند برنامه مناسبی را تدوین کنیم، 

برای این باشگاه‌ها فضا مناسب می‌شد. این در حالی است که 

برای سایر باشگاه‌ها فضای نامناسبی به وجود می‌آمد چراکه 

می‌بینیم به یک باره 10 تا 15 روز این تیم‌ها بازی نخواهند 

کرد. به همین دلیل اینکه برنامه‌ای می‌دادیم که به نوعی هوای 

تمامی باشگاه‌ها را داشته باشیم تقریبا سخت بود و حتی به نوعی 

غیرممکن! مثلا یکی دو روز پیش در جلسه‌ای که با سرمربی 

یونانی گل گهر داشتیم او بعد از دیدن برنامه به ما گفت فکر 

نمی‌کنم بشود کاری کرد و باید بپذیریم و اذعان داشت ما همه 

تلاش‌مان را کردیم تا در این مدت تیم‌ها کمترین آسیب را ببینند. 

به نظر می‌رسد به قدری مشکلات زیاد است که امسال 

کمترین دغدغه شما همین پس و پیش بودن بازی‌های 

سرخابی‌ها نسبت به یکدیگر باشد. 

بحث نمایندگان ایران در آسیا هم بحث مهمی است. الان 

استقلال هم با اینکه در آسیا نیست هم در تیم ملی و هم در 

تیم ملی امید در بازی‌های آسیایی نماینده دارد. این تیم همین 

الان هم در تیم امید نماینده دارد. از سوی دیگر بازی‌های 

آسیایی و لیگ قهرمانان را در پیش داریم. این در حالی است 

که تعداد زیادی از بازیکنان پرسپولیس و سپاهان ملی‌پوش 

هستند و دغدغه‌های این‌شکلی هم وجود دارد. الان بیرانوند 

در تیم ملی مصدوم شده و وضعیت او هنوز مشخص نیست 

و همین می‌شود دغدغه باشگاه. شاید چنین وضعیتی برای 

ملی‌پوشان دیگر هم تکرار شود و مثلا بازیکن فوق قرار باشد 

در لیگ قهرمانان نیز برای باشگاهش به میدان برود. بنابراین 

شرایط برای ما سخت بوده و هست. 

احساس می‌شود زمان نامناسب بازی‌های آسیایی کار 

شما در سازمان لیگ را برای اعلام برنامه‌های آتی سخت 

کرده باشد. 

این بازی‌ها بسیار مهم هستند. البته باید پیش درآمد آن را هم 

ببینیم. سال گذشته با این شرایط جام جهانی را هم داشتیم 

اما خبری از لیگ قهرمانان و بازی‌های آسیایی نبود. اما 

امسال همین بازی‌های آسیایی به‌عنوان یک برنامه 20 روزه 

به ما تحمیل شده است و لیگ قهرمانان که برای باشگاه‌ها 

حساسیت خاص خودش را دارد. ما می‌توانیم طبق قانون در 

خلال بازی‌های آسیایی، لیگ را برگزار کنیم اما بازیکنان درگیر 

این رویداد هستند. به هر حال 23 بازیکن لیگ ما همراه با تیم 

امید به چین خواهند رفت. بازی‌های آسیایی برای ما مهم است 

اما از لحاظ زمان‌بندی، این رقابت‌ها در زمان مناسبی نیست 

چون همزمان با از‌سرگیری مجدد لیگ برگزار خواهد شد. ما 

نیاز داشتیم لیگ را دوباره پرفشار استارت بزنیم اما حالا باید 

توقف‌هایی را هم این وسط داشته باشیم. 

شاید اگر همین تیم امید که امروز در ازبکستان است 

راهی هانگژو می‌شد، مشکلات شما کمتر می‌شد چون در 

این صورت می‌توانستید استقلال را هم در لیگ به‌منظور 

برگزاری دیدار دربی داشته باشید. 

این یک بحث فنی است. از ما برای دعوت از بازیکنان تیم ملی 

هیچ‌وقت استعلام نمی‌گیرند. ما هم چنین انتظاری نداریم و 

خوب و بد آن هم برای سرمربی تیم ملی است و ما اصلا حق 

نداریم به این موضوع ورود کنیم. بحث زمان‌بندی فقط مطرح 

است که ما به خاطر تیم ملی امید که خوشبختانه الان نتایج 

خوبی هم کسب کرده مجبور شدیم یک هفته از رقابت‌های 

لیگ برتر را تعطیل کنیم. ما قرار بود هفته‌های چهارم و پنجم 

لیگ را برگزار کرده و بعد از دوازدهم شهریور، تیم‌های ملی را 

تحویل بدهیم، این در صورتی است که به خاطر مصلحت این 

تیم‌ها و به‌خصوص امیدها و اینکه تیم را نیاز داشتند -گفتند 

ما هشتم بازیکنان را می‌خواهیم- دو هفته‌ای که مدنظر ما 

تا قبل از تعطیلات بود به یک هفته کاهش پیدا کرد. بر این 

اساس بازی‌های هفته چهارم را یک مقدار طول دادیم که این 

امر از آنجایی که ناگهانی بود کار ما را سخت کرد. شاید اگر ما 

از سه چهار ماه قبل این برنامه‌ها را داشتیم برنامه لیگ برتر را 

طوری تنظیم می‌کردیم که این تعطیلی‌ها به ما تحمیل نشود. 

به میزبانی استادیوم آزادی به لیگ قهرمانان برسیم. 

دیدارهای آسیایی بدون مشکل در این ورزشگاه برگزار 

می‌شود؟

من مطمئنم دوستان دارند شبانه‌روز کار می‌کنند تا این اتفاق 

میسر شود. ما تقریبا روزانه به همین منظور با دوستان در تماس 

 ،VAR هستیم. تلاش خوبی شده است تا بتوانیم اتاق‌های

کنترل دوپینگ و پزشکی را بازسازی کنیم. این یک اتفاق 

خوب است که جای تشکر و قدردانی دارد. این جانمایی‌ها 

مدت‌ها بود که قرار بود اتفاق بیفتد. امیدوارم به بهترین نحو 

و بالاترین کیفیت، این استادیوم میزبان بازی‌ها باشد. به هر 

حال این بازسازی‌ها هزینه دارد که یکی از هزینه‌های آن این 

است که تماشاگران را به‌طور کامل نخواهیم داشت. امیدوارم 

در این رقابت‌ها میزبانی خوبی داشته باشیم، هرچند اگر تمام 

ظرفیت ورزشگاه فراهم باشد هم به خاطر حکم کمیته انضباطی 

AFC در بازی اول پرسپولیس هواداران را نداریم. 

حضور ستاره‌های تیم‌های عربستانی در ایران هم می‌تواند 

چالش‌های جالبی را به وجود بیاورد. 

سازمان لیگ برگزار‌کننده نیست و دخالتی هم ندارد، هرچند 

اگر کمک و همفکری بخواهند ما همیشه در کنار ارکان برگزاری 

هستیم. سازمان لیگ و فدراسیون در این زمینه فرقی با هم 

ندارند و ما با هم یکی هستیم اما درباره تصمیم‌گیری برای 

برگزاری، سازمان لیگ تصمیم‌گیرنده نیست و ما فقط در کنار 

عزیزان هر کمکی از دست‌مان بربیاید دریغ نمی‌کنیم. 

شاید بشود با حضور رونالدو در ایران حدس زد که اتفاقات 

جالب و عجیبی از بدو ورود وی بیفتد. 

در هر صورت بهترین بازیکنان دنیا می‌خواهند به ایران 

بیایند و مردم ایران هم به فوتبال‌دوست بودن، معروف 

هستند. الان هم این بازی‌ها آن‌طور که در اخبار آمده در 

دو کشور ایران و عربستان قطعی شده و حالا باید میزبان 

این ستاره‌ها باشیم. 

سهیل مهدی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: غیرممکن بود بتوانیم در برنامه‌ریزی هوای همه تیم‌ها را داشته باشیم

کل برنامه‌های نیم‌فصل اول را عوض کردیم
 برنامه 20 روزه بازی‌های آسیایی به ما تحمیل شد                 به خاطر امیدها هفته پنجم قبل از فیفادی را تعطیل کردیم 

برگزاری نیم‌فصل تا قبل از جام‌ملت‌ها منتفی شد

مهر هم خبری از دربی نیست
جام ملت‌های آسیا در حالی دی ماه آغاز می‌شود که پیش از این مقرر شده بود لیگ برتر تا آغاز 

این تورنمنت به نیم فصل برسد. این در حالی است که با اعلام سهیل مهدی این امر محقق 

نخواهد شد. سهیل مهدی در این خصوص به »فرهیختگان« گفت: »طبق برنامه ما تا هفته 

دوازدهم را تا قبل از جام ملت‌ها برگزار می‌کنیم. در هر صورت ما لیگ را یک هفته دیر آغاز 

کردیم و در ادامه نیز یک هفته را به خاطر امیدها تعطیل کردیم و همین دو هفته باعث می‌شود 

ما قبل از جام ملت‌های آسیا دو یا سه هفته دیرتر لیگ را تمام کنیم و بر همین اساس نیز داریم 

تلاش می‌کنیم تا با 12 هفته به جام ملت‌های آسیا برسیم. همچنین برگزاری دربی 102 این 

رقابت حساس که شایعه شده بود قرار است در کشور قطر برگزار شود به نظر می‌رسد حداقل 

به مهرماه نیز نخواهد رسید.« سهیل مهدی همچنین درباره اینکه چقدر احتمال دارد دربی 

102 در مهرماه برگزار شود افزود: »خودم زمان بیشتری را تخمین می‌زنم چون به خاطر اینکه 

در مهرماه فیفادی را هم داریم فشردگی برنامه‌هایمان بسیار بیشتر است و در کل مسابقات 

سنگینی را در این ماه در پیش داریم. هم ملی‌پوشان پراکنده هستند و هم پرسپولیس در لیگ 

قهرمانان حضور دارد. اجازه بدهید روی این بازی بیشتر فکر کنیم. البته فقط دربی نیست و 

ما به جز این بازی، دو بازی معوقه دیگر را هم از هفته پنجم داریم که باید به فکر برگزاری آن 

هم باشیم و باید فضایی باشد که هر سه بازی را همزمان برگزار کنیم. ما جای این بازی‌ها را 

پیش‌بینی کرده‌ایم اما ترجیح می‌دهم روی آن مانور بیشتری داده و بعد آن را اعلام کنم چون 

نیاز به بررسی‌های بیشتر است. در هر صورت پیش‌بینی من این است که دیدار دربی 102 به 

خاطر فشردگی برنامه‌های ملی و باشگاهی )آسیایی( در مهرماه برگزار نخواهد شد. حتی این 

احتمال وجود دارد که این دیدار به بعد از جام ملت‌های آسیا نیز موکول شود. در هر صورت 

هر زمانی برای برگزاری این دیدار بعد از مهرماه امکان‌پذیر است.«

محمدرضا حاجی‌عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

  فوتبال ایران

تقابل اول با کریس منتفی شد؟

 بیرانوند به نزدیکانش: 
بعید است به بازی با النصر برسم

مصدومیت علیرضا بیرانوند در جریان بازی دوستانه ایران و بلغارستان شوک سنگینی را به پرسپولیس و 

هوادارانش وارد کرد. مخصوصا بعد از اینکه بیرانوند بعد از تعویضش جمله‌ای را به محمدرضا اخباری گفت 

که باعث تعجب او شد. در این صحنه بیرانوند با بیان این جمله که »کشاله‌ام به فنا رفت« درواقع تعجب 

همبازیانش را برمی‌انگیزد. اما درباره آخرین وضعیت بیرانوند باخبر شدیم که او به مربیان پرسپولیس قول 

داد در اولین فرصت ازکشاله‌اش ام‌آر‌آی بگیرد و قرار بود شب گذشته و نهایتا امروز صبح این کار را انجام 

دهد تا کادر پزشکی سرخپوشان به‌طور دقیق بتوانند وضعیتش را بررسی کند. بیرانوند در اظهارنظری 

که به نزدیکانش داشته اعلام کرده که مصدومیت کشاله‌اش جدی است و بسیار بعید می‌داند که تا 

روز بازی با النصر شرایط بازی کردن را پیدا کند. مخصوصا اینکه اگر ریسک کند با پارگی کشاله مواجه 

شده و آن‌وقت مدت بسیار بیشتری دور از میادین خواهد بود. به‌هر‌حال اگر علی بیرو این دیدار حساس 

تیمش را از دست بدهد یحیی گل‌محمدی مجبور است امیررضا رفیعی یا مهرشاد اسدی دو دروازه‌بان 

زیر 21 سالش که هنوز تجربه بازی در لیگ برتر را پیدا نکرده‌اند مقابل یاران رونالدو به میدان بفرستد. 

تا قبل از استارت دوباره لیگ برتر

 مطالبات استقلالی‌ها
تسویه می‌شود

تیم فوتبال استقلال در‌حالی از پنجشنبه گذشته تمرینات خود را مجددا آغاز 

کرده که با سپری شدن چهار هفته از رقابت‌های لیگ برتر همچنان با بازیکنان 

این تیم در‌خصوص دریافت مطالبات فصل گذشته و تسویه‌حساب با آنها اقدام 

اساسی صورت نگرفته است. البته در روزهای گذشته با تامین مالی در‌خصوص 

پرداخت بخشی از این مطالبات تلاش‌هایی صورت گرفت تا میانگین دریافتی 

بازیکنان به‌جا مانده از فصل قبل تا حدود 65  الی 70 درصد برسد. این در‌حالی 

است که طبق شنیده‌های خبرنگار »فرهیختگان« باشگاه استقلال در تلاش است 

تا قبل از استارت دوباره و ازسرگیری رقابت‌های لیگ برتر با تامین منابع مالی 

جدید مطالبات فصل گذشته استقلالی‌ها را با آنها تسویه کرده تا به این ترتیب 

بزرگ‌ترین دغدغه ذهنی بازیکنان استقلال تا قبل از آغاز دوباره رقابت‌های لیگ 

برتر به این شکل برطرف شود.

AFC فرصت سه‌روزه برای معرفی بازیکن جدید به

 آغاز مذاکرات پرسپولیس 
با ۲ مهاجم خارجی

کادرفنی پرسپولیس در ادامه تلاش‌های خود برای پیدا کردن یک مهاجم خوب جهت تقویت تیم‌شان در خط 

حمله به دو گزینه جدید رسیده‌اند. البته آنها اواسط هفته گذشته هم دو مهاجم خارجی دیگر به مدیریت 

باشگاه پرسپولیس معرفی کرده بودند که بعد از مذاکره با آنها مشخص شد دستمزدشان حدود یک میلیون 

و سیصد هزار دلار است. هیچ‌کدام نیز حاضر به پایین آوردن رقم درخواستی خود نشدند تا جذب آنها منتفی 

شود. اما عصر روز پنجشنبه سرمربی پرسپولیس نام دو گزینه جدید را به مدیریت باشگاهش داد تا با این نفرات 

مذاکرات انجام شود. درمورد ملیت این نفرات هنوز اخبار جدیدی به گوش نرسیده اما قیمت آنها حدود یک 

میلیون دلار است، درحالی‌که باشگاه پرسپولیس سقف بودجه‌اش کمتر از 600 هزار دلار جا دارد. به‌هر‌حال 

باشگاه پرسپولیس با هر دو مهاجم وارد مذاکره شده و درحال چانه‌زنی درمورد دستمزد آنهاست. اگر توافق 

با یکی از این نفرات در یکی دو روز آینده انجام شود او به‌زودی به تهران خواهد آمد تا مراحل انتقالش به 

جمع سرخپوشان نهایی شود. باشگاه پرسپولیس تا بیست‌ویکم شهریورماه مهلت دارد تا تغییراتی در لیست 

ارسالی‌اش به لیگ قهرمانان ایجاد کند و تا آن موقع این باشگاه باید مهاجم مدنظرش را به خدمت بگیرد. 

@radiomazmoon

رادیو مضمون
کاری از گروه پادکست‌های همیشه در میان

و روزنامه فرهیختگان



تیم ملی فوتبال کشورمان در اولین بازی دوستانه 

خود در فیفادی شهریورماه پنجشنبه شب به مصاف 

بلغارستان رفت و در یک بازی نه‌چندان دلچسب موفق 

شد حریف خود را با تک‌گل محمد محبی شکست 

دهد. شاگردان قلعه‌نویی در این بازی تیم منسجم و 

چندان با برنامه‌ای نشان ندادند و چه‌بسا اگر اشتباه 

مدافع بلغارستان نبود این یک گل هم در این بازی 

به ثمر نمی‌رسید. نوع بازی تیم ملی نشان داد که نه 

کادرفنی هنوز به ترکیب ایده‌آل خود رسیده و نه بازیکنان 

با تفکرات کادرفعلی به آشنایی لازم رسیده‌اند. ضمن 

اینکه بلغارستان نیز اصلا حریفی درخور توجه برای تیم 

ملی نشان نداد و مشخص نیست به چه دلیل فدراسیون 

چنین حریفی را برای تیم ملی تدارک دیده بود. هرچند 

به احتمال خیلی قوی بلغارستان ازجمله تیم‌هایی 

بوده که برای این فیفا‌دی برنامه‌ریزی نکرده بود و از آن 

مهم‌تر برای بازی با ایران هم درخواست مالی نداشت. 

برای ارزیابی بازی ایران و بلغارستان و حواشی پیرامون 

آن با اصغر مازیار، کارشناس شناخته‌شده فوتبال 

کشورمان گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید. 

تیم ملی هنوز هماهنگ نیست
مازیار در ابتدا درباره بازی دوستانه کشورمان با بلغارستان 

اظهار داشت: »بازی‌ای که مقابل حریف اروپایی به نمایش 

گذاشتیم فقط حداقل نتیجه را برای ما در پی داشت. تیم 

ملی در این بازی تیم هماهنگ و منسجمی نشان نداد و 

در انتقال توپ از خط میانی به حمله سردرگم بود. گلی 

که به ثمر رسید روی اشتباه مدافع حریف و سماجت 

سامان قدوس در تعقیب توپ بود. همان‌طور که گفتم 

عدم هماهنگی در اکثر خطوط کاملا مشهود بود و از 

لحاظ فردی هم نفراتی مثل علیرضا جهانبخش و مهدی 

طارمی آن‌طور که باید انتظارات را برآورده نساختند در 

حالی که از این نفرات انتظار به‌مراتب بهتری می‌رود.« 

تیم ملی با تیمی که در جام جهانی 
بود فرق کرده است

وی در پاسخ به این سوال که چرا تیم ملی آن انسجام و 

وحدتی که در جام جهانی داشت را از دست داده و از 

این لحاظ هم تبدیل به یک تیم کم اثر و معمولی شده 

است، افزود: »قدر مسلم تیم ملی که در جام جهانی 

به میدان رفت با این تیم از لحاظ مختلف تغییر کرده 

است. از این جهت که با تغییراتی که در کادرفنی صورت 

گرفت شکل بازی تیم ملی، نوع تمرینات، تفکرات 

تاکتیکی و... تغییر کرد و همین تغییرات باعث شده 

که تیم ملی شکل جدید خود را هنوز پیدا نکرده باشد. 

این اتفاق هم زمانی روند مثبتی به خود می‌گیرد که تیم 

ملی بازی‌های دوستانه و اردوهای بیشتری در برنامه 

خود داشته باشد. به‌هر‌حال تفکرات تازه‌ای به تیم ملی 

آمده و تغییراتی هم در کادر بازیکنان می‌بینیم که با 

بازی‌های دوستانه بیشتر شاهد هماهنگی و انسجام 

تیم ملی قبل از جام ملت‌ها خواهیم بود.« 

همه سرمایه فوتبال ما
همین نفرات هستند

کارشناس فوتبال کشورمان راجع‌به اینکه به نظر می‌آید 

هنوز در برخی خطوط مربیان تیم ملی به بازیکن 

ایده‌آل خود نرسیده‌اند، عنوان کرد: »آنچه مشخص 

است نفرات تیم ملی ما همین بازیکنان هستند. فقط 

سردار آزمون را می‌توان به این لیست اضافه کرد. کلا 

پتانسیل فوتبال کشورمان همین است که مشاهده 

می‌کنیم و باید برای هماهنگی بهتر و منسجم شدن 

این تیم برنامه‌ریزی کنیم.« 

سال‌هاست مشکل حریف تدارکاتی 
مناسب داریم

مازیار در واکنش به این موضوع که فدراسیون برای 

هر فیفا‌دی منتظر است ببیند چه تیمی تقویم خالی 

دارد و حاضر نیست پولی هم بگیرد، آن موقع با آن تیم 

مشغول مذاکره برای انجام بازی دوستانه شود، گفت: 

»معمولا همه جای دنیا به این شکل است که وقتی 

کادرفنی یک تیم ملی مشخص می‌شود فدراسیون 

براساس تفکرات کادرش با فدراسیون‌ها وارد مذاکره 

شده و در فیفا‌دی‌های مختلف بازی‌ها را رزرو می‌کند. 

اما سال‌هاست که ما به این شکل عمل نکرده و با بررسی 

شرایط دیگر حریفان خود را انتخاب می‌کنیم. اگر قرار 

باشد به همین شکل عمل کنیم مسلما حریفانی که 

انتخاب می‌شوند سبک بازی‌شان متفاوت با حریفان 

آسیایی ما خواهد بود و به این شکل مربیان ما نمی‌توانند 

حریفان‌مان در مسابقات رسمی را شبیه‌سازی کنند. 

چنین مساله اگر رعایت نشود در آینده که بازی‌های 

جام ملت‌ها فرا می‌رسد به‌طور قطع به مشکل خواهیم 

خورد. خیلی مهم است که حریفان تدارکاتی براساس 

نوع و شکل بازی حریفان در جام ملت‌ها باشد.« 

آخرین بازی دوستانه خوب‌مان
مقابل برزیل بود

مازیار با تاکید بر اینکه سال‌هاست نتوانسته‌ایم مقابل 

تیم‌های قدر و صاحب سبک در فوتبال دنیا خودمان را 

محک بزنیم، خاطرنشان کرد: »آن‌طور که خاطرم است 

قبل از آمدن کارلوس کی‌روش یک بازی دوستانه با 

برزیل ترتیب دادیم. بعد از آن غیر از رقابت‌های جام 

جهانی نتوانستیم با تیم‌های بزرگ بازی کنیم. البته 

مدتی پیش هم با روسیه بازی کردیم که آن هم شرایط 

خاص خودش را داشت. به‌هر‌حال اگر دنبال این 

هستیم که در تورنمنت‌های بزرگ به موفقیتی برسیم 

باید هزینه کرد. تدارکات مناسب و بازی با تیم‌های 

صاحب سبک دنیا هم بخشی از آن است. اما اگر 

نخواهیم در این زمینه‌ها هزینه کنیم شرایط به همین 

روال خواهد بود. به هر حال اینکه مسئولان فدراسیون 

اعتقاد دارند بازی در جام جهانی مقابل تیم‌های قدر 

خودش یک تدارکات قوی است نظری قابل احترام 

است اما مسلما تدارکاتی که برای حضور موفق در یک 

تورنمنت دیده می‌شود فرق دارد. مخصوصا اینکه قرار 

باشد بعد از جام‌جهانی تغییر نسل داشته باشیم یا کادر 

جدیدی را برای تیم ملی انتخاب کنیم.« 

مدعی بودن در جام ملت‌ها
آسان نیست

کارشناس قدیمی فوتبال کشورمان در ارتباط با اینکه 

آیا تیم ملی می‌تواند با این تدارکات در جام ملت‌ها‌ 

جزء مدعیان قهرمانی باشد، یادآور شد: »مسلما اگر 

تدارک مناسبی نبینیم در جام ملت‌ها‌ مقابل حریفان 

قدرتمند و مدعی به مشکل خواهیم خورد. همان‌طور 

که در دوره‌های قبل این اتفاق رخ داده است. حریفان 

ما همان‌طور که شاهدیم بهترین تدارک را برای این 

تورنمنت می‌بینند و در چنین شرایطی قدر مسلم 

کار تیم ملی برای مدعی بودن در جام ملت‌ها‌ خیلی 

سخت است.« 

در مورد عربستان باید در آینده
قضاوت کرد

وی در پایان با اشاره به حضور ستارگان فوتبال 

دنیا در عربستان نیز گفت: »اتفاقی که در تابستان 

امسال در عربستان شاهد آن بودیم را الان نمی‌شود 

قضاوت کرد. اول باید دید که آنها به صورت مقطعی 

این کار را انجام خواهند داد یا در آینده هم این 

روال ادامه خواهد داشت. فعلا فقط عربستان در 

آسیا این‌چنین هزینه کرده است. البته در سال‌های 

گذشته هم تیم‌هایی از قطر، امارات، ژاپن، کره 

جنوبی و عربستان نه به این شکل اما هزینه‌های 

زیادی کردند که نتیجه آن را در لیگ قهرمانان آسیا 

دیدیم و همواره تیم‌های قهرمان از این کشور‌ها 

بوده‌اند. البته که در همین سال‌ها در دو فینال و دو 

نیمه نهایی تیم پرسپولیس از ایران حضور داشت که 

اتفاق خوبی برای فوتبال کشورمان بود. اما با همه 

این حرف‌ها فوتبال آسیا همچنان در حال خوراک 

گرفتن از فوتبال اروپا است.« 
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اصغر مازیار در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: جهانبخش و طارمی انتظارات را برآورده نکردند

تیم ملی هنوز منسجم و هماهنگ نیست
  برای مدعی بودن در جام ملت‌ها باید تدارک قوی دید

حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

یادداشت

 دربی خارج از مرز
و وسوسه 4 ‌میلیون دلاری

بیش از دو دهه است که فوتبال ایران 

با وسوسه‌ای بزرگ طرف شده؛ دربی 

خارج از خانه. خیلی وقت پیش قرار 

بود دو تیم سرخابی در آمریکا به‌میدان 

بروند و در مقابل چشمان هزاران ایرانی 

مشتاق و دور از وطن، شهرآورد یا دربی را برگزار کنند. بلیت دلاری، حق‌پخش دلاری، تبلیغات 

دور زمین دلاری و از همه مهم‌تر، هدایای دلاری هواداران ثروتمند دو باشگاه به بازیکنان و 

مربیان و در‌نهایت مجموعه تیم، بزرگ‌ترین وسوسه برای برگزاری این بازی بود و هست. آمریکا 

به‌دلایل سیاسی از فهرست میزبانی کنار رفت و جایش را به کانادا داد. آنجا هم برگزار نشد. 

صحبت از اروپا شد و آنجا هم به‌جایی نرسید. بحث به قطر و امارات رسید و آنجا هم برگزار نشد. 

اینکه بازی دربی در قطر برگزار شود یا امارات، موضوعیت دلاری دارد. با توجه به حسنه بودن 

روابط، قطر میزبان بهتری برای ایرانیان مشتاق برای حضور در این مسابقه است، ضمن آنکه 

قطر همچنین شرایط اقتصادی و ورزشی مناسب برای این بازی بزرگ را دارد.

حساب کنید برای این بازی بلیت صد دلاری فروخته شود. استقلال و پرسپولیس می‌توانند 

از چنین دیداری میلیاردها تومان سود کنند. دیگر کسی نیست که با زورگویی حق‌پخش را 

ندهد. دیگر شرکتی نیست که با روابط خاص، در سود بلیت‌فروشی شریک باشد بی‌آنکه 

سودی برای فوتبال داشته باشد. می‌شود صدها هزار دلار محصول هم فروخت؛ چرا‌که بلیت‌ها 

همه VIP هستند. در‌نظر بگیرید، برای دو تیم سرخابی این بازی بهشت دلاری است. بلیت و 

حق‌پخش و تبلیغات و فروش محصولات همه به دلار! کسی هم که پول داده تا به قطر برود و 

این بازی را با بلیت دلاری ببیند برای پیراهن اورجینال تیم و پرچم و بوق دلار هم می‌دهد. هر 

دو تیم می‌توانند با این بازی پول کلانی به جیب بزنند. سوال تلخ همیشگی اما این است. 

چرا خودمان نه؟ چرا اینجا و در ورزشگاه آزادی نه؟ چرا حق‌پخش و بلیت‌فروشی و تبلیغات 

دور زمین در جیب دو باشگاه نه؟ و متاسفانه برای این سوال‌ها یا جوابی نداریم یا به این نتیجه 

می‌رسیم که جواب ندهیم بهتر است.نتیجه اینکه دربی در ایران برگزار می‌شود، حق‌پخش 

ندارد، حق‌ تبلیغات دور زمینش سهم سازمان لیگ است، بلیت‌فروشی که شوخی بی‌مزه‌ای 

است و ورزشگاه آزادی هم که رسما چیزی نیست جز مخروبه‌ای ناامن که خدا می‌داند چند 

تماشاگر را می‌توان به مسلخش فرستاد و زنده برگرداند. ولی خودتان حساب کنید: یک بازی 

با 40 هزار تماشاگری که بلیت صد دلاری خریده‌اند، حق‌پخش دست‌کم صد هزار دلاری و 

تبلیغات دور زمینی که شاید آنها هم بتوانند به اندازه حق‌پخش سود برسانند. ارقام را تقریبی 

حساب کنید. فقط پول فروش بلیت‌ها چهار میلیون دلار می‌شود! با یک حساب سرانگشتی 

این دیدار برای سرخابی‌ها بسته به فروش تعداد بلیت، حداقل سودی بین یک تا دو میلیون 

دلار خواهد داشت! فدراسیون و نهاد برگزارکننده در قطر هم سهم خود را می‌گیرند. حالا تا 

ته قصه را خواندید که چرا این وسوسه سرخابی‌ها را رها نمی‌کند؟!

گفت‌وگو
 اولین لژیونر هاکی روی یخ ایران در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

هر روز برای موفقیت‌های بیشتر تلاش می‌کنم

حضورم در سوئد نتیجه سال‌ها تلاش است
اگرچه پیش‌تر خیلی‌ها نام عسل حیدری را با درخشش در مسابقات 

هاکی روی یخ زنان آسیا و نایب‌قهرمانی ارزشمند تیم ملی به خاطر 

می‌آوردند اما حالا نام او در تاریخ هاکی روی یخ ایران به‌عنوان اولین 

لژیونر این رشته ثبت شده و او بازیکن تیم هاماربی سوئد است. این بازیکن سال‌ها 

بهترین گلزن لیگ اینلاین هاکی ایران بود و پس از راه‌اندازی هاکی روی یخ، توانست 

در زمین یخی هم درخشان باشد و حالا حضور او در یک تیم معتبر در سوئد، اتفاقی 

تاریخی برای هاکی روی یخ ایران قلمداد می‌شود. هاماربی از شهر استکهلم در لیگ 

ملی سوئد شرکت می‌کند و بخشی از یک لیگ برجسته هاکی روی یخ در سوئد و اروپا 

است. عسل حیدری در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از این اتفاق تاریخی در هاکی روی 

یخ ایران و حضورش در سوئد گفت. او همچنین یک روز پس از اولین بازی برای تیمش 

در لیگ سوئد، به تیم ملی برای حضور در جام جهانی در لهستان ملحق خواهد شد. 

شما الان اولین لژیونر تاریخ هاکی روی یخ ایران هستید. چه حسی دارید؟

برای من افتخار بزرگی است که اولین لژیونر تاریخ هاکی روی یخ ایران باشم. این حس خیلی 

ویژه‌ و فرصت منحصربه‌فردی است که به من این اجازه را می‌دهد که در سطح بین‌المللی 

بازی کنم و توانایی‌هایم را به نمایش بگذارم. امیدوارم که با تلاش و تمرین مداوم بتوانم به 

موفقیت‌های بیشتری در این ورزش دست پیدا کنم. 

درباره پیشنهاد تیم هاماربی توضیح دهید. پیشنهاد این تیم به شما چطور مطرح 

شد و آن را قبول کردید؟

من برای خرید لوازم هاکی رفته بودم و در فروشگاه با خانمی مواجه شدم که هاکی بازی 

می‌کرد و عضو تیم ملی بود. شروع به صحبت درباره هاکی روی یخ کردیم و به من پیشنهاد 

داد که برای تست به تیم هاماربی بروم. همان شب به مربی هاماربی ایمیل زدم و قرار شد 

یک جلسه باهم بگذاریم و صحبت کنیم. روز جلسه تمام فیلم‌ها و رزومه‌ام را نشان دادم و 

بعد یک تاریخ را برای گرفتن تست از من مشخص کردند. این تست چندین بار تکرار شد تا 

درنهایت به تیم هاماربی ملحق شدم. 

شما قبلا هم سابقه حضور در لیگ سوئد را داشتید. 

بله. من رده جوانان یک دوره کوتاه در لیگ سوئد فعالیت می‌کردم. 

روزی که ورزش را با اسکیت شروع کردید، فکر می‌کردید یک روز اولین لژیونر هاکی 

روی یخ ایران باشید؟

واقعا این اتفاق در آغاز کارم در ورزش هاکی روی یخ برایم خیلی دور از ذهن بود. وقتی که 

ورزش را با اسکیت آغاز کردم، هدف اصلی من لذت بردن از بازی بود. اما در طول سال‌ها 

با تمرین مداوم و رقابت و افزایش تجربه توانستم اکنون جایگاهی در لیگ سوئد داشته 

باشم و از این بابت خیلی خوشحالم. پیشرفت در ورزش نیاز به تعهد، تمرینات روزانه و رشد 

تدریجی دارد و جوری نیست که بگویم این اتفاق یکباره افتاده است. حضور من در سوئد 

نتیجه سال‌ها تلاش است و آن مداومت باعث شد امروز این امکان را به دست بیاورم که در 

یک لیگ معتبر بازی کنم. هر روز باید برای موفقیت بیشتر تلاش کرد. 

درباره تیم ملی و جام جهانی لهستان هم توضیح دهید. گویا یک روز بعد از بازی 

تیم‌تان باید به اردوی لهستان بروید. 

بله کاملا درست است. مسابقات جام جهانی در لهستان برگزار می‌شود. این دومین حضور 

رسمی دختران ایرانی در مسابقات رسمی فدراسیون جهانی است که از 6 تا 12 نوامبر در 

لهستان برگزار خواهد شد و با تمام توان در این مسابقات حضور خواهیم داشت. امیدوارم 

بتوانیم اتفاق خوبی را رقم بزنیم.

  جام ملت‌ها
نگاهی به وضعیت تدارکات رقبای ایران در جام ملت‌ها

یر تیغ انتقادات محک جدی برای استرالیا و ژاپن؛ کلینزمن ز
با نزدیک شدن به زمان برگزاری رقابت‌های جام 

ملت‌های آسیا در قطر تیم‌های حاضر در این 

تورنمنت تلاش دارند از فرصت‌های باقی‌مانده برای 

برگزاری دیدارهای تدارکاتی استفاده و بهترین تیم 

را برای حضور در این رقابت‌ها آماده کنند. تیم ملی 

ایران در نخستین بازی خود در فیفادی اخیر برابر 

بلغارستان به برتری یک بر صفر رسید و البته عملکرد 

شاگردان امیر قلعه‌نویی نتوانست رضایت‌بخش 

باشد و نگرانی‌هایی را در بین جامعه فوتبال ما ایجاد 

کرد. در چنین اوضاعی رقبای ما درتلاشند بهترین 

تدارک را برای حضور در قطر داشته باشند و نگاهی 

به بازی‌های دوستانه آنها نشان می‌دهد که بعضا 

حریفان قدر و شناخته‌شده‌ای را برای خود انتخاب 

کرده‌اند. استرالیایی‌ها که در فیفادی قبلی تنها یک 

دیدار تدارکاتی برابر آرژانتین داشتند و با دو گل 

شکست خوردند امروز با مکزیک دیدار می‌کنند و 

در دومین دیدار به‌مصاف انگلیس، یکی از تیم‌های 

برتر سال‌های اخیر فوتبال دنیا خواهند رفت تا با 

بهترین شرایط خود را برای جام ملت‌ها آماده کنند. 

آخرین دیدار دوستانه آنها برابر نیوزیلند خواهد بود و 

البته پیش از این تورنمنت دو بازی در مرحله انتخابی 

جام‌جهانی 2026 برگزار خواهند کرد. ژاپن تصمیم 

گرفته بهترین شرایط را برای تیم ملی خود فراهم 

کند و به همین دلیل پس از اینکه در فرصت قبلی 

با السالوادور و پرو دیدار کرده بود، این بار رقبای 

بهتری را برای خود درنظر گرفته است. آنها امروز با 

آلمان دیدار می‌کنند و سه روز بعد به‌مصاف ترکیه 

می‌روند. سامورایی‌ها در فیفادی بعدی جدال با 

کانادا و تونس را در دستور کار دارند تا با قدرت وارد 

جام ملت‌ها شوند و خود را به‌عنوان یکی از مدعیان 

جدی مطرح کنند. عربستان، دیگر مدعی فوتبال 

آسیا که در جام‌جهانی نمایش قابل‌قبولی ارائه کرد، 

پس از دو بازی برابر ونزوئلا و بولیوی در فیفادی قبلی، 

دیشب به‌مصاف کاستاریکا رفت و در دومین دیدار 

خود در این تعطیلات هم با کره‌جنوبی دیدار کرد. 

تیم آفریقایی مالی هم آخرین حریف تدارکاتی آنها 

پیش از قطر 2023 خواهد بود. 

کار سخت کی‌روش 
قطر با کارلوس کی‌روش در نخستین دیدار تدارکاتی 

خود در این فیفادی با نتیجه 2 بر یک مغلوب کنیا شد 

تا این سرمربی پرتغالی فعلا در جمع عنابی‌ها آمار خوبی 

نداشته باشد. او که با دو باخت و یک تساوی تیمش از 

گلدکاپ حذف شد، پس از این شکست باید تیمش را 

برای دیدار روز سه‌شنبه برابر روسیه آماده کند و فعلا هم 

برای فیفادی بعدی برنامه‌ای برای تیمش ندارد. البته 

کی‌روش به‌خوبی می‌داند که ادامه این روند می‌تواند 

برای میزبان جام ملت‌ها در این تورنمنت مشکل‌ساز 

شود و آنها را از جمع مدعیان دور کند. رسانه‌های قطری 

اگرچه هنوز خیلی از او انتقاد نمی‌کنند اما سرمربی 

سابق تیم ایران برای اینکه بتواند به حضورش روی 

نیمکت این تیم عربی ادامه دهد باید نتایج بهتری کسب 

کند. کره‌جنوبی هم پس از جام‌جهانی سراغ یک مربی 

شناخته‌شده رفت تا شاید به کمک او بتواند شرایط 

خود را بهتر کند. یورگن کلینزمن آلمانی هدایت این 

تیم شرق آسیا را برعهده گرفته اما مشکل اینجاست که 

او در 5 مسابقه‌ای که هدایت تیم را برعهده داشته است 

هنوز نتوانسته بردی کسب کند و این موضوع باعث‌شده 

رسانه‌های این کشور به‌شدت از مرد آلمانی انتقاد کنند. 

کره با دو باخت برابر اروگوئه و پرو و تساوی مقابل کلمبیا 

و السالوادور شرایط خوبی در بازی‌های دوستانه نداشت 

و پنجشنبه‌شب نیز در کاردیف برابر ولز به تساوی بدون 

گل رسید. آن هم در شرایطی که این تیم علاوه‌بر سون 

هیونگ مین که ستاره این کشور محسوب می‌شود و یکی 

از بهترین بازیکنان لیگ جزیره است دو لژیونر جدید نیز 

در پاری‌سن‌ژرمن و بایرن‌مونیخ دارد اما کلینزمن هنوز 

نتوانسته نمایش خوبی با این تیم ارائه دهد. خبرگزاری 

کره‌ای یونهاپ در گزارشی از این مسابقه نوشته است: 

»کلینزمن با کره هنوز نتوانسته بردی کسب کند و این 

اصلا قابل‌قبول نیست. تیم ما برابر ولز اصلا زهردار نشان 

نداد و تنها یک شوت در چهارچوب نشان می‌دهد که 

تیم برای نمایشی خوب در جام ملت‌ها هنوز کار دارد. 

اگرچه این مربی باتجربه معتقد است تیمش از این 

دیدارها درس‌های خوبی گرفته است و نگران شرایط 

کره نیست اما هواداران تیم ملی نظری غیر از این دارند.«

یگانه عصاری
خبرنگار

 هومن جعفری
خبرنگار
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فرهنگفرهنگ

ادامه در صفحه ۱۳

    ابهام در سرنوشت جانی دپ و کاپیتان جک اسپارو

کریگ مازن، نویسنده »دزدان دریایی کارائیب ۶« اخیرا به لس‌آنجلس‌تایمز گفته 

فیلمنامه قسمت جدید این سری فیلم آنقدر عجیب است که از تصمیم کمپانی 

دیزنی برای خرید آن شگفت‌زده شده است. ورایتی در تابستان ۲۰۲۰ گزارش داده 

بود که دیزنی در مراحل اولیه ساخت دو فیلم ‌دزدان دریایی‌ است؛ یک فیلم با حضور 

‌مارگو رابی‌ و ششمین فیلم در فرانچایز اصلی نوشته کریک مازن و تد الیوت. الیوت 

پیش از این در نویسندگی چهار قسمت اول نیز مشارکت داشته است. آخرین فیلم 

‌دزدان دریایی‌، با عنوان »مردگان حکایت نمی‌کنند« در سال ۲۰۱۷ اکران شد. 

‌مارگو رابی‌ در نوامبر گذشته اعلام کرد که فیلم ‌دزدان دریایی کارائیب‌ که قرار بود او 

در آن بازی کند فعلا کنار گذاشته شده است. با این حال ‌جری بروکهایمر‌ تهیه‌کننده 

سری فیلم‌های ‌دزدان دریایی کارائیب‌ می‌گوید فیلمنامه ‌دزدان دریایی‌ با حضور 

‌مارگو رابی‌ در نقطه‌ای مشخص می‌آید و این پروژه کاملا مرده نیست، اما دیزنی به 

جای آن فیلمنامه نوشته ‌مازن‌ و ‌الیوت‌ را در اولویت قرار داده است. طرح داستان 

فیلم قسمت ششم ‌دزدان دریایی کارائیب‌ همچنان مخفی مانده است و مشخص 

نیست که این فیلم شامل بازگشت شخصیت جک اسپارو با بازی ‌ جانی دپ‌ خواهد بود یا خیر. فعالیت ‌جانی دپ‌ در سال‌های اخیر تحت تاثیر دعوای 

حقوقی او با همسر سابقش ‌امبر هرد‌ بسیار محدود شده است. 

    کارگردان مارکوپولو درگذشت

جولیانو مونتالدو، کارگردان ایتالیایی که در ایران بیشتر به خاطر سریال مارکوپولو 

با موسیقی انیو موریکونه معروف است، در ۹۳ سالگی درگذشت. مونتالدو در سال 

۱۹۵۱ زمانی که هنوز دانشجویی جوان بود، توسط کارلو لیتزانی برای بازی در نقش 

اصلی فیلم »توجه! راهزنان!« استخدام شد. پس از این تجربه او به‌عنوان دستیار 

کارگردان با لیتزانی و جیلو پونته‌کوروو به همکاری پرداخت و تا سال ۱۹۷۵ در شش 

فیلم به‌عنوان دستیار کارگردان یا کارگردان دوم فعالیت کرد. در این میان او در سال 

۱۹۶۰ نخستین فیلم خود را با نام »پراندن کبوتر« کارگردانی کرد و این فیلم که در 

مورد مقاومت پارتیزان‌ها بود، در همان سال به بخش رقابتی جشنواره فیلم ونیز 

راه یافت. او در سال ۱۹۶۵ فیلم »بی‌باک« را که نمایشی تلخ و معترضانه از توسعه 

اقتصادی ایتالیا بود، نوشت و کارگردانی کرد. این فیلم جایزه ویژه هیات داروان 

جشنواره فیلم برلین را به دست آورد. سپس در سال ۱۹۶۶ به‌عنوان کارگردان دوم در 

پروژه بسیار مشهور نبرد الجزیره حضور پیدا کرد که جیلو پونته‌کوروو کارگردان اول 

آن بود. مونتالدو ۱۹۶۷ گرند اسلم )پیروزی بزرگ( را با حضور بازیگران بین‌المللی 

ساخت و در سال ۱۹۸۲، به کارگردانی سریال بزرگ مارکوپولو )درباره زندگی مارکو پولو جهانگرد ایتالیایی( پرداخت که برنده جایزه امی در بخش برنامه‌های 

تلویزیونی شد. در آثار سینمایی او تم آزادی یا رهایی را به وفور می‌توان یافت. 

  چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ما می‌گوییم چه چیزی پررنگ باشد
رسانه انگلیسی BBC شاید بیشتر از هم‌قطارانش به ماجرای اربعین پرداخته 

است! اما مدل نگاه این رسانه در این خبرهایی که منتشر کرده است، چنانکه 

در ادامه به آن پرداخته شده، حرفه‌ای نیست و به‌وضوح نمایانگر غرض‌ورزی 

است. تیرماه امسال مانند سال‌های گذشته که خبر از تمدید گذرنامه برای 

اربعین آمد، خبرهایی در این مورد از سمت عراق منتشر می‌شد و BBC یکی 

از خبرها را بسیار پررنگ جلوه داد و آن هم مخالفت عراق با پذیرفتن گذرنامه 

ویژه اربعین بود. بی‌بی‌سی فارسی این خبر را به نقل از مجید میراحمدی، 

معاون وزارت کشور و رئیس ستاد مرکزی اربعین منتشر کرد. یا در خبر دیگری 

به موضوع ارز در اربعین اشاره می‌کند و می‌نویسد: »بانک مرکزی ایران اعلام 

کرد که امسال به‌جای دلار یا یورو، به زائران اربعین که به عراق سفر می‌کنند 

در چهارچوب تسهیلات »ارز اربعین« یا »ارز سفر به کربلا«، دینار عراق به قیمت 

دولتی پرداخت خواهد شد.«  اینکه مردم نقشی در راهپیمایی اربعین ندارند 

یکی از جلوه‌های پررنگ در این رسانه‌هاست و طوری وانمود می‌شود که 

انگار همه خدمات از سوی دولت‌ها انجام می‌شود. BBC در خبری به حرف 

وزیر راه و شهرسازی اشاره کرده است و بر پایه همین خبر تحلیل می‌کند و 

می‌نویسد: »مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی از اختصاص سه هزار میلیارد 

تومان اعتبار برای پروژه‌های راه‌سازی اربعین در ایران خبر داده و گفته است 

۶۰ درصد تردد زوار از مرز مهران و مسیر استان ایلام انجام می‌شود. در همین 

راستا مسیر ایلام‌- مهران به‌عنوان شاهراه اصلی تردد زوار اربعین است. « این 

نوع پوشش خبری در راستای القا و پررنگ کردن این موضوع است که اگر این 

شاهراه در‌حال بازسازی بوده برای اربعین است که چنین شده، وگرنه این اتفاق 

نمی‌افتاد. بی‌بی‌سی در خبری دیگر به نقل از مهدی چمران، رئیس شورای 

شهر تهران از بودجه ۳۰ میلیارد تومانی شهرداری برای مراسم اربعین خبر 

می‌دهد و می‌گوید: »بودجه امسال شهرداری برای اربعین ۳۰ میلیارد تومان 

است.« در دهه اول محرم این رسانه مراسم عزاداری را به‌گونه‌ای دیگر پوشش 

داد و در گزارشی به این موضوع پرداخت و نوشت: »امسال، فضایی متفاوت با 

سال‌های قبل بر محرم و عزاداری‌های آن حاکم بود. از یک‌طرف سایه تورم بر 

سر آن بیشتر از سال‌های گذشته بود و از طرف دیگر فضای دودستگی میان 

مردم برای برگزاری یا عدم‌برگزاری مراسم آن بیشتر از هر سالی در جامعه 

ایران وجود داشت. رسانه‌های حکومتی در هر شکل و قالبی بسیج شدند که 

فضای جامعه ایران را طرفدار محرم نشان دهند و القا کنند که محرم تبدیل به 

کارناوالی برای مردم شده و بگویند دشمنان نظام در پی دین‌زدایی از جامعه 

ایران هستند. از سوی دیگر اما مردم در شبکه‌های اجتماعی از ظلم‌ها و 

کشتارهای حکومت در این سال‌ها مخصوصا بعد از اعتراضات سراسری به 

کشته شدن مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد نوشتند.« بی‌بی‌سی بعد 

از نوشتن همه اینها صحبت را بی‌ربط و باربط به راهپیمایی اربعین می‌کشاند 

و می‌نویسد: »با همه اینها محرم امسال هم برگزار شد و حالا حکومت در پی 

برگزاری مقدمات راهپیمایی اربعین است که چند سالی است برگزار می‌شود 

و رسانه‌های حکومتی هم مانور خوبی از طریق آن برای گسترش فرهنگ شیعه 

و طرفداری از حکومت می‌دهند.« امسال در انتقال زائران پاکستانی در مرز 

 BBC میرجاوه مشکلاتی وجود داشت و در رسانه‌ها هم به آن پرداختند، اما

با گذاشتن یک ویدئو از انتقال زائران پاکستانی با تریلی و اتوبوس از چابهار 

این موضوع را تحلیل کرد و نوشت: »براساس اخباری که شبکه حقوق بشری 

حال‌وش منتشر کرده ‌است، هیچ بلیتی برای سفر بین شهری به افراد بومی 

فروخته نمی‌شود و دلیل آن »دستور شورای تامین« اعلام شده است.« همچنین 

در خبر دیگری از کمبود اتوبوس بین‌شهری به‌دلیل اختصاص دادن وسایل 

نقلیه جهت انتقال زائران به مناطق مرزی برای شرکت در مراسم اربعین خبر 

داد و نوشت: »با نزدیک شدن به اربعین و حرکت زائران به‌سوی مرز‌های غربی 

ایران برای شرکت در این مراسم، گزارش‌هایی از کمبود اتوبوس بین‌شهری و 

دشواری شهروندان برای رفت‌و‌آمد در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است. 

خبرگزاری صداوسیما امروز پنجم شهریور از قول رئیس سازمان راهداری و 

حمل‌ونقل جاده‌ای گفته است هزار اتوبوس به ناوگان حمل‌ونقلی در مرز‌ها 

افزوده می‌شود. اگر در ایران زندگی می‌کنید، آیا در شهر محل زندگی خود 

شاهد کمبود وسایل نقلیه عمومی بوده‌اید؟ آیا قیمت بلیت اتوبوس بین‌شهری 

در رو‌زهای گذشته تغییری کرده است؟ آیا شما هم شاهد کمبود وسایل نقلیه 

عمومی نظیر اتوبوس در شهر محل زندگی خود بوده‌اید؟«  این رسانه خبر 

حضور چهار میلیون ایرانی در اربعین امسال را گزارش می‌دهد و در کنارش 

این را می‌گوید که حضور مردم به‌معنای تایید حکومت نیست و می‌نویسد: 

»مقامات در ایران می‌گویند که در ایام اربعین، نزدیک به چهار میلیون زائر ایرانی 

به کربلا رفته‌اند. این در‌حالی است که به سالگرد کشته شدن مهسا امینی در 

بازداشت گشت ارشاد و اعتراضات پس از آن نزدیک می‌شویم. با بیشتر شدن 

شکاف میان بخش بزرگی از مردم و حکومت، نهادهای تبلیغاتی تلاش می‌کنند 

شرکت مردم در اربعین و عاشورا را به حساب حمایت‌شان از نظام بگذارند.«

خبرهای زرد 
مدل شبکه »منوتو« اما متفاوت است. آنها در‌عین اینکه خبرهای اصلی را 

سانسور کرده اما حاشیه‌هایی را پررنگ می‌کنند که اصلا در شمار خبر به‌حساب 

نمی‌آید و بیشتر خبرهای زرد است. اخباری که به بهانه اربعین در این رسانه 

منتشر شده است، ویدئو نقش پررنگی دارد آن هم ویدئوهایی که شاید اصلا 

رنگ خبر ندارند و فقط حاشیه است. در کل حدود هشت خبر از راهپیمایی 

اربعین امسال منتشر شده که عمدتا فاقد ارزش خبری ‌‌شأن رسانه‌ای هستند.« 

مثلا ویدئویی که به اربعین مرتبطش کرده‌اند با تیتر »مسدود کردن مسیر برای 

برگزاری مراسم اربعین« منتشر شده است. در این ویدئو یک دسته عزاداری 

نشان داده می‌شود که از خیابانی در لواسان می‌گذرد و کسی که این ویدئو 

را فرستاده، از بستن خیابان به بهانه عزاداری می‌گوید. یا اینکه در روز اربعین 

به‌دلیل مراسم عزاداری در خیابان شهید رجایی در تهران این خیابان برای 

ساعتی بسته بود اما نکته جالب تیتر منوتو برای این مراسم است که نوشته: 

»تمام مسیرها رو برای مراسم اربعین مسدود کردن.« در یک ویدئو ۲۰ ثانیه‌ای 

از مراسم عزاداری در اربعین، این شبکه زباله‌گردی را نشان می‌دهد که در‌حال 

جست‌وجو در سطل زباله است و با تیتر »زباله‌گردی در حاشیه عزاداری اربعین« 

می‌خواهند این مراسم را زیر سوال ببرند. باید توجه کرد در اینکه زباله‌گردی 

ناراحت‌کننده است هیچ شکی نیست اما از لحاظ رسانه‌ای انتشار آن با این 

برچسب هیچ توجیهی ندارد؛ چراکه چه مراسم عزاداری باشد و چه نباشد، 

این زباله‌گردی وجود دارد. منوتو در تلاشی دیگر ویدئویی از یک تریلی را 

منتشر کرده و برای آن تیتر زده است: »تریلی محصولات خوراکی به کربلا برای 

اربعین« نکته اینجاست که حتی مشخص نیست در تریلی چه باری وجود دارد! 

این روزها همه‌جا صحبت از پیاده‌روی بزرگی است که از نیمه‌های ماه 

صفر شروع می‌شود و میلیون‌ها نفر از سراسر دنیا، خودشان را به 

عراق و بعد هم به کربلا می‌رسانند تا سهمی در این آیین دیرینه داشته 

باشند. در این گزارش نمی‌خواهیم در مورد اینکه چه اتفاقی در این 

راهپیمایی افتاد یا چرایی آن بحثی داشته باشیم، بلکه صحبت‌مان 

از بایکوت و نپرداختن به این رویداد عظیم در چند شبکه خبری 

فارسی‌زبان است که بنا به ادعای خودشان درحال کار خبری حرفه‌ای 

هستند. طبیعتا کار خبری حرفه‌ای یعنی پوشش دادن هر رویدادی که 

بزرگی و دربرگیرندگی آن وسیع است، اما این شبکه‌ها درنهایت از این 

راهپیمایی به انتشار چند خبر حاشیه‌‌ای اکتفا کرده و به اصل داستان 

کاری نداشتند. آنها با پررنگ کردن موضوعات حاشیه‌ای دیگر سعی 

بر این داشتند که ابعاد واقعی این راهپیمایی را تقلیل دهند. مثلا در 

این چند روز سعی کردند به ماجرای حضور سعید حدادیان به‌عنوان 

استاد دانشگاه تهران بپردازند و به هر شکل آن را پررنگ کنند، یا اینکه 

ماجرای اربعین را از چشم‌انداز اتفاقی که نمایشگر حضور همه مسلمانان 

دنیاست نمی‌بینند و به حاشیه راندن آن را هدف قرار می‌دهند؛ مثلا از 

پرتاب بستنی به سمت مردم در روز اربعین گزارش می‌دهند. یا اینکه 

تصادف‌ها در این راهپیمایی را پررنگ می‌کنند. از هزینه‌های گزاف 

می‌گویند و همه اینها را می‌گویند تا کلمه‌ای از ازدحام جمعیت در 

کربلا و مسیرهای منتهی به آن نگویند. در گزارش امروز سعی کردیم 

برخی اخباری که در این رسانه‌ها منتشر شده است را تحلیل کنیم. 

 مراسم شکوهمند اربعین ۱۴۰۲ که دست‌کم 4 میلیون ایرانی در آن شرکت کردند 
توسط رسانه‌های ضدایرانی سانسور شد، راه دور زدن این تحریم رسانه‌ای چیست

وشن  است حقیقت  ر
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ
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ادامه از صفحه ۱۲

fفرهنگفرهنگ a r h i k h t e g a n o n l i n e

هزینه‌ها با کیست؟
اما به‌سراغ ایران‌اینترنشنال برویم. رسانه‌ای که تقریبا همپای BBC و مانند او اخبار خاصی 

را از مراسم پیاده‌روی اربعین منتشر کرد و روز گذشته در تحلیلی به مراسم اربعین پرداخت و 

بدون اشاره به حضور 22 میلیون نفری در این مراسم، با تیتر »مراسم‌سازی مذهبی جمهوری 

‌اسلامی با بودجه دولتی« که نه‌تنها صدها فرسنگ از مرزهای بی‌طرفی و حرفه‌ای‌گری گذشته، 

بلکه به عیان عقده‌گشایی و سرشار از لمپنیسم است، می‌نویسد: »راهپیمایی سنتی اربعین در 

عراق در سال‌های اخیر از سوی جمهوری اسلامی به یک مراسم حکومتی تبدیل شده است.« 

و همچنین از صرف بودجه برای مراسم مذهبی اربعین توسط نهادهای مختلف خبر می‌دهد. 

این رسانه در خبر دیگری می‌نویسند: »راهپیمایی موسوم به جاماندگان اربعین با بسیج منابع و 

بودجه حکومتی برگزار می‌شود. جمهوری ‌اسلامی سعی می‌کند مراسم‌ جدیدی را تولید کند که 

هم خودش صاحب آن مراسم‌ باشد و بتواند تبلیغات خودش را در آن اجرا کند.«  یا در ویدئوی 

دیگری با این تیتر که چراغ‌ها را برای اربعین روشن نگه می‌دارند، می‌نویسد: »یکی از مخاطبان 

ایران‌اینترنشنال در اهواز، روز پنجشنبه ۱۵ شهریور ویدئویی را تهیه کرده و با نشان دادن یک 

ایستگاه صلواتی اربعین در نزدیکی ایستگاه راه‌آهن گفته است: هشت صبح است و چراغ‌ها 

روشن مانده و کسی نیست که آنها را خاموش کند.« یا اینکه از درگیری فرقه‌ای در پاکستان در 

مراسم اربعین خبر می‌دهد و می‌گوید: »پلیس پاکستان اعلام کرد در جریان درگیری فرقه‌ای 

در جریان مراسم اربعین در شهر کپرو، دست‌کم هشت نفر زخمی شدند. به گفته پلیس پس از 

اعتراض »یک فرقه مذهبی ممنوعه« به ورود دسته عزاداران به خیابان، دو‌طرف با سنگ و چوب 

درگیر و دست‌کم ۸ نفر از‌جمله یک دختر رهگذر زخمی شدند.« پررنگ کردن تصادف‌ها در این 

مراسم هم یکی دیگر از کارهای این رسانه‌ها بود، مثلا ایران‌اینترنشنال در خبری می‌نویسد: 

»رئیس مرکز اورژانس خوزستان از مصدوم شدن ۳۱ زائر ایرانی اربعین در تصادف اتوبوس با 

یک خودروی سواری در شهر العماره عراق خبر داد و گفت دو نفر از این مصدومان مرگ مغزی 

شده‌اند.« یا در ویدئوی دیگری به وضعیت بیمارستانی در تهران پرداخته است و می‌نویسد: »شنبه 

۱۱ شهریور، یکی از مخاطبان ایران‌اینترنشنال ویدئویی را از وضعیت بیمارستان طالقانی واقع 

در ولنجک تهران تهیه کرده و گفته است: ]مسئولان جمهوری اسلامی[ به‌جای هزینه کردن 

برای مراسم اربعین، بیمارستان‌ها را تجهیز کنند.«  پرداخت به حاشیه‌ها آن هم حاشیه‌هایی که 

شاید اهمیتی برای خبری شدن نداشته باشند در این شبکه هم پررنگ است، مثلا در توضیح 

ویدئویی که به‌عنوان پیام مردمی منتشر کرده، می‌نویسد: »یکی از مخاطبان ایران‌اینترنشنال 

شامگاه شنبه چهارم شهریور، ویدئویی را از گردنه پاطاق در سر‌پل ‌ذهاب تهیه کرده و گفته است: 

زندگی مردم شهرستان به‌خاطر پیاده‌روی اربعین مختل شده و امکانات نیز کم شده است. بنزین 

هم نیست.« تکرار واژه بنزین نیست و ربط آن به اربعین هم بسیار پررنگ است. یا اینکه افزایش 

قیمت‌ها را بالاخره به یک موضوع مذهبی می‌کشانند و ربط می‌دهند. مثلا افزایش قیمت نان 

را این‌طور پوشش می‌دهند: »احمد علوی، اقتصاددان و استاد دانشگاه: نان یک کالای ضروری 

و عمومی است و وظیفه دولت تامین آن است. اما اولویت دولت جمهوری ‌اسلامی رفاه عمومی 

مردم نیست و با اختصاص ارز به مراسم‌های حکومتی مانند عید غدیر و اربعین بودجه‌های 

عمومی را خرج می‌کند.« ایران‌اینترنشنال در گزارش‌های متعدد به موضوع هزینه‌های برگزاری 

مراسم اربعین می‌پردازد و نگاه‌شان این است که همه هزینه‌ها را مسئولان ایرانی می‌پردازند و 

مردم نقشی در این کار ندارند. 

فرش قرمز ونیز بدون ستاره

جشنواره فیلم ونیز که قدیمی‌ترین 

جشنواره سینمایی دنیاست امسال 

هشتادمین دوره‌اش را برگزار 

می‌کند. این یعنی ۸۰ سال از تاریخ 

جشنواره‌های سینمایی در دنیا می‌گذرد. از ونیز مسکو تا کن و برلیناله و لوکارنو، همگی 

نهایتا ذیل همین تاریخ هشتادساله تعریف می‌شوند. در آغاز راه این جشنواره‌ها رسالت 

خودشان را در برابر فیلمسازی جریان اصلی، کشف و معرفی سینمای آلترناتیو عنوان 

می‌کردند. چیزی در برابر بفروش‌های هالیوود و بالیوود و هنگ‌کنگ یا سینماهای 

جزئی‌تر تجاری مثل مصر و ترکیه. تجربه‌های سینمایی جدید که جزء موارد محبوب 

استودیوها نبود، معمولا در این فستیوال‌ها رونمایی و تحسین می‌شدند. مثلا روزگاری 

آیزنشتاین و چاپلین در فستیوال مسکو بودند و غول فیلمسازی روس، از یک جوان 

آمریکایی به نام والت دیزنی تقدیر جانانه‌ای کرد و کمدین صاحب‌نام غربی حامی 

تمام‌قد یک جوان روس شد که اولین انیمیشن بلند دنیا را ساخته بود. حتی فیلم‌هایی 

که با تم ضد سرمایه‌داری ساخته شده بودند در فستیوال‌های اروپای غربی از جمله کن 

و ونیز حضور پیدا می‌کردند. حالا اما از آن فضا بسیار فاصله گرفته‌ایم. دوره تجربه‌گرایی 

در سینما تقریبا به سر آمده و دوز سیاسی کاری جشنواره‌های اروپای غربی هم به قدری 

بالا رفته که اعتبار جوایزشان را شدیدا تحت تاثیر قرار داده است. نکته دیگر وابستگی 

بالای این جشنواره‌ها به ستارگان هالیوودی و گاه بالیوودی برای دیده شدن است. این 

جشنواره‌ها ابتدا قرار بود به‌عنوان سکویی برای دیده شدن سینمای ضدجریان، در صحنه 

فعال باشند اما حالا هیچ راهی برای دیده شدن ندارند جز حضور پر زرق و برق ستاره‌های 

سینمای تجاری خصوصا هنرپیشه‌های آمریکایی در فرش قرمزها و نشست‌های خبری. 

امسال دست جشنواره ونیز از حضور اسامی پرآوازه قدیمی در عرصه کارگردانی کاملا 

خالی نیست اما این نام‌ها همه تکراری‌اند و حتی یکی از آنها چند ماه پیش درگذشته بود. 

نه دیگر از معرفی چهره‌های رو به جلو خبری هست و نه بدون حضور ستاره‌ها، اتفاقات 

روزمره جشنواره توجه کسی را به اندازه سال‌های قبل جلب می‌کند. اعتصاب بازیگران 

هالیوود امسال فرش قرمز فستیوال ونیز را کاملا از رونق انداخته. این اعتصاب با دو محور 

صورت‌بندی شده است. اول اعتراض به میزان دستمزد و دوم تلاش برای گرفتن تضمینی 

مبنی‌بر اینکه هوش مصنوعی جایگزین بازیگران و نویسنده‌ها نمی‌شود. این اعتصاب 

از انجمن نویسندگان هالیوود به راه افتاد و سپس دامنه‌اش به انجمن بازیگران رسید. از 

دیرباز بین بازیگران و نویسنده‌ها بر سر تصاحب بودجه فیلم‌ها رقابت جدی وجود داشت 

و نویسندگان می‌گفتند که به جای صرف هزینه در سبد نگارش فیلمنامه‌های قوی بخش 

قابل‌توجهی از بودجه فیلم صرف دستمزد ستاره‌ها می‌شود. این بار اما این دو گروه که 

رقبایی قدیمی بودند یک رقیب جدید در برابرشان دیدند و علیه آن با هم متحد شدند؛ 

هوش مصنوعی. هم بازیگران و هم نویسنده‌ها می‌ترسیدند که هوش مصنوعی جای 

آنها را بگیرد و طالب تضمینی از جانب تهیه‌کنندگان و صاحبان کمپانی‌ها هستند که 

این جایگزینی صورت نگیرد. البته این درخواست خالی از اشکال نیست و اگر کمپانی‌ها 

چنین تضمینی به بازیگران و نویسنده‌ها بدهند و هوش مصنوعی هم واقعا به حدی 

پیشرفت کند که بتواند جای خلاقیت انسان را بگیرد قطعا سینمای آمریکا از هم فرو خواهد 

پاشید. اولا این تضمین محدود به سینمای آمریکاست و رقبای آن می‌توانند با استفاده از 

همین فرصت فاصله‌شان را با هالیوود نجومی کنند. چین، هند، کره و ده‌ها کشور دیگر 

می‌توانند وقعی به این نوع محدودیت‌ها نگذارند و در فرصتی که هالیوود خودش را از 

هوش مصنوعی محروم کرده با شتاب فراوان از آن پیشی بگیرند. در ضمن اینکه هوش 

مصنوعی به واقع بتواند جای خلاقیت هنری انسان را بگیرد امری محال است و چنین 

ترس و توهمی دلیلی ندارد جز علم‌زدگی هیجانی. به‌هر‌حال اعتصاب بازیگران هالیوود 

باعث شد فرش قرمز امسال جشنواره ونیز خالی از رنگ و لعاب چند سال اخیرش باشد. 

قبلا به دلایل مختلف به اثبات رسیده بود که این فستیوال‌ها برخلاف ادعای غالب‌شان 

صرفا براساس معیارهای هنری انتخاب نمی‌کنند و جایزه نمی‌دهند؛ بلکه اولویت‌های 

سیاسی کاملا لحاظ می‌شوند. حالا با بی‌رونقی و سردی فرش قرمز هشتادمین دوره ونیز 

نتیجه‌گیری دوم را هم درباره این فستیوال و اقران و امثال آن می‌توان به قطعیت رساند 

و آن این است که برخلاف ادعاهای اولیه، فستیوال‌های هنری اروپا نه‌تنها معرفی‌کننده 

و هدایت‌بخش سینمای آلترناتیو نیستند، بلکه شدیدا به هالیوود وابستگی دارند. البته 

چند بازیگر توانسته‌اند از این قاعده مستثنی بمانند که در ادامه مورد اشاره قرار می‌گیرند 

اما اینها رونق لازم و کافی را به مراسمی نخواهد بخشید که در سال‌های اخیر ‌برای دیده 

شدن کاملا به حضور ستاره‌های هالیوود متکی شده بود. 

  چند مورد استثنا
چند مورد از فیلم‌های آمریکایی که در ونیز هشتادم حاضر هستند توانسته‌اند معافیت‌های 

موقت اتحادیه بازیگران آمریکا )SAG-AFTRA( را دریافت کنند و ستارگان‌شان روی 

فرش قرمز ونیز حاضر شوند زیرا آنها تولیدات مستقلی هستند که توسط اعضای اتحادیه 

تهیه‌کنندگان سینما و تلویزیون آمریکا )AMPTP( تولید نشده‌اند. آدام درایور برای تبلیغ 

فیلم »فراری« ساخته مایکل مان که در آن نقش شخصیت اصلی و پیشگام ایتالیایی 

مسابقات اتومبیلرانی یعنی »انزو فراری« را بازی می‌کند به جشنواره ونیز خواهد رفت و 

لندری جونز هم برای فیلم »داگمن« ساخته جدید لوک بسون. همچنین مدس میکلسن 

برای فیلم »سرزمین موعود« ساخته نیکولای آرسل کارگردان دانمارکی و جسیکا چستین 

برای فیلم »خاطره«، ساخته سینماگر مکزیکی میشل فرانکو، روی فرش قرمز خواهند 

رفت. این نخستین نقش چیستن پس از بازی در نقش برنده اسکار در فیلم »چشمان 

تامی فی« است. همچنین انتظار می‌رود کیلی اسپانی و ژاکوب الوردی که نقش پریسیلا 

و الویس پریسلی را در فیلم سینمایی »پریسیلا« ساخته سوفیا کاپولا بازی کرده‌اند، به 

همراه خود »پریسیلا پریسلی« در ونیز حضور داشته باشند. چنانکه دیده می‌شود به جز 

یکی دو مورد نام ستارگان درجه اول هالیوود در بین این موارد استثناشده هم به چشم 

نمی‌خورد. با این حال طبق گزارش خبرگزاری ایتالیایی »ANSA«احتمال دارد کیفر 

ساترلند هم که بازیگر آخرین فیلم ویلیام فریدکین فقید، با نام »دادگاه نظامی شورش 

کین« است، برای ادای احترام به کارگردان درگذشته فیلم، در ونیز حضور داشته باشد. 

این حضور احتمالی به‌رغم آن است که این فیلم محصول کمپانی پارامونت گلوبال و 

از اعضای اتحادیه تهیه‌کنندگان آمریکا است که جزء صنوف اعتصاب‌کننده هستند. 

معما؛ تنها برگ برنده »حیثیت«

تا چندسال قبل، ژانر معمایی یکی از بخش‌های کم‌فروغ 

سینمای ایران بود. ژانری کم‌طرفدار در میان اهالی 

سینما و کم‌رونق در گیشه که البته علت این دومی 

به ذائقه مخاطب مرتبط نبود، بلکه ضعف فیلمنامه‌ها 

موجب فروش کمتر آثار می‌شد. فروش موفق آثاری مثل 

»رخ‌دیوانه« نشان می‌داد مخاطب از معما خوشش می‌آید 

به‌شرطی که جذابیت کافی داشته باشد. 

رونق این ژانر در بستر نوظهور نمایش خانگی که جذابیت 

و خوشامد مخاطب، عناصر اصلی رقابت برای ادامه 

حیات پلتفرم‌ها هستند باز هم تایید می‌کند ذائقه 

مخاطب ایرانی با ژانر معمایی همراه است و اتفاقا توجه 

او را بیشتر از سایر ژانرها به خود جلب می‌کند. »پوست 

شیر« موفق‌ترین نمونه از این ژانر در نمایش خانگی 

است که توانست جان دوباره‌ای به صنعت سریال‌سازی 

در ایران ببخشد. راه افتادن چالش‌های متعدد در 

فضای مجازی برای حل معمای این سریال یکی از 

شگفت‌انگیزترین تجربیات سریال‌سازی و تبلیغات در 

ایران بود که نمونه‌اش قبلا فقط برای سریال‌های مطرح 

جهانی اتفاق افتاده بود.  مینی‌سریال حیثیت، از این 

حیث در راهی رفته قدم گذاشته و عملا نیمی از مسیر 

جذب مخاطب را تنها با انتخاب ژانر معمایی برداشته 

است. انتخاب بازیگرهای مناسب، قصه ناموسی )که از 

سینمای فیلمفارسی تا امروز، هنوز هم یکی از قصه‌های 

مورد علاقه مخاطب ایرانی است( و ریتم خوب قصه هم 

گام بعدی برای همراه کردن مخاطب شبکه نمایش 

خانگی را هموار کرده است. 

حیثیت یا حیثیت گمشده با وجود کشش خوبی که برای 

همراه کردن مخاطب با قصه دارد اما بدون اشکال هم 

نیست. مخصوصا اینکه به‌نظر می‌رسد نویسنده کمی 

عجول بوده و برای برخی نقاط عطف قصه، حوصله یا 

شاید فرصت پردازش کافی نداشته و این اشکال از لحظه 

ورود به قصه در قسمت اول توی ذوق می‌زند. وقتی قصه 

با دلبری‌های غلیظ بهاره افشاری در نقش هاجر برای 

همسرش شروع می‌شود و با پاسخ تند و بی‌منطق امیر 

به دلبری‌ها ادامه پیدا می‌کند؛ درحالی با گذشت هشت 

قسمت از سریال نه آن دلبری‌ها در قصه گره‌گشاست و 

نه این تندخویی به کاراکتر مردی می‌آید که بعد از مرگ 

مشکوک همسرش با وجودی که معلوم نیست چگونه 

باردار شده بوده، پای یک سیب نیم‌خورده به‌جا مانده 

از هاجر عزاداری می‌کند. 

حیثیت دچار کمی تناقض در وزن قصه است، یعنی آنجا 

که چندان هم لازم نیست مثل فلش‌بک‌ها به گذشته 

امیر شاهد اضافه‌کاری در روایت هستیم و در بعضی 

موقعیت‌ها پله‌های روایت‌گری را دو تا یکی طی می‌کند، 

مثلا آنجا که لازم است منطق رفاقت و اعتماد بین امیر و 

اسماعیل را نشان بدهد، سرسری از روایتش عبور می‌کند 

یا حتی روایت درستی از علت نزدیک شدن ناگهانی امیر 

و دوست همسرش در روند سریال وجود ندارد. 

روند قصه در جاهایی حتی تنه‌به‌تنه فیلم هندی می‌زند و 

تو گویی همه درهای بسته ماموریت دارند بدون چون‌وچرا 

به روی نقش اصلی باز شوند. جراحت‌ها به‌سرعت خوب 

می‌شوند، دزدی‌ها بدون دردسر میسر می‌شوند، مرد 

احساساتی قصه به‌سرعت مرتکب قتل می‌شود و همه آثار 

این قتل بدون هیچ چالشی حل می‌شود. آدم‌ها به‌سرعت 

رفیق می‌شوند و حتی اطلاعات سری خیلی سریع یک 

باند مخوف خیلی سریع به دست مردی می‌رسد که حالا 

دیگر گانگستری برای خودش شده است.  با این همه اما 

ریتم قصه مخاطب را به‌دنبال خودش می‌کشد و همین 

می‌تواند برای کارگردان تازه‌کار حیثیت، نویدبخش 

آینده‌ای روشن باشد؛ او ذائقه مخاطب را شناخته و 

همین هم می‌تواند عامل موفقیتش باشد به شرطی که 

برای »قصه« احترام بیشتری قائل باشد. 

داستانی که �پیچیده نیست
»حیثیت گمشده« اولین 

کار سجاد پهلوان‌زاده، 

نیست. قبل از این هم 

سریال »سقوط« را در فیلیمو داشت البته با ژانری متفاوت. 

ژانر سقوط، جاسوسی و معمایی بود و روایتی متفاوت 

از داعش و حضور این گروه تروریستی در منطقه را به 

تصویر می‌کشید. برخی سقوط را یک سریال امنیتی هم 

می‌دانستند. برخی دیگر عقیده داشتند که این سریال تنها 

نقطه‌نظری خلاف واقع به جریان‌های تروریستی داعش 

دارد، هر چه که بود این سریال طرفدارانی هم پیدا کرد و حالا 

پهلوان‌زاده در دومین تجربه کارگردانی به سراغ موضوعی 

اجتماعی رفته است. داستان حیثیت گمشده روایت زندگی 

یک زن و مرد است که با مرگ زن در همان قسمت اول 

می‌بینیم که نقاط تاریکی در زندگی او وجود دارد و همسرش 

در برابر این نقاط تاریک قرار می‌گیرد و به دنبال جواب 

سوال‌هایش می‌گردد. پهلون‌زاده یک موضوع خانوادگی 

و اجتماعی را در دل جنوب شهر روایت می‌کند و از همان 

ابتدا، در داستان با مردی روبه‌رو می‌شویم که انگار بعد از 

سال‌ها زندگی هنوز همسرش را نشناخته است، تازه انگار 

بعد از مرگش درحال کشف است. مخاطب هم با روایتی 

که کارگردان دارد مدام درحال گمانه‌زنی است. شاید 

همین گمانه‌زنی‌ها مخاطب را با داستان همراه می‌کند تا 

ببیند پایان به چه چیزی گره می‌خورد اما همه اینها برای دو 

قسمت اول است. داستان که جلوتر می‌رود، دیگر حدس‌ها 

خیلی هم پیچیده نیست و از یک جایی مخاطب می‌تواند 

حدس بزند که امیر )مهدی حسینی‌نیا( بالاخره به چه 

چیزی می‌رسد.  همه شخصیت‌ها خاکستری هستند، سیاه 

وسفید وجود ندارد، حتی قاچاقچی از یک جایی، جوری 

با داستان همراه می‌شود که مخاطب او را درک می‌کند 

و حتی گاهی هم دوستش دارد. انگار از منظر کارگردان 

زیست منطقه‌ای که در سریال به تصویر کشیده شده 

است، شخصیت‌ها را به سمت این مدل زندگی می‌کشد و 

مجبورند که خلافکار باشند. اما این خلاف داشتن آنها را 

دور از معرفت و وجدان نمی‌کند، دقیقا مانند فیلم فارسی. 

البته با همه اینها نقطه قوت در این سریال را باید اخلاقیات 

بدانیم، انگار که نمی‌خواهد تحت هیچ شرایطی از یک 

نقطه‌ای پایین بیاید. اخلاق برایش مهم است. حتی اگر 

سیاهی‌ها را نشان می‌دهد اما طوری برخورد می‌کند که 

مخاطب در این سیاهی‌ها غرق نشود. فقر، اعتیاد، بیکاری 

و... همه اینها در این سریال وجود دارد، اما آدم‌ها بالاخره 

دلیلی دارند برای اینکه خودشان را از کار خطایی که انجام 

می‌دهند مبرا کنند. همین دلیل سیاه نبودن کامل شان 

می‌شود. روایت پهلوان‌زاده برخلاف قسمت اول خیلی هم 

پیچیده نیست، مخاطب کاملا می‌تواند حدس بزند که چه 

اتفاقی می‌افتد و چه کسی پشت همه این جریان‌هاست. 

همین باعث می‌شود تا دیگر پیچیدگی‌ها از قسمت سوم 

به بعد برای مخاطب جذاب نباشد. روایت‌های پهلوان‌زاده 

در این سریال مثل سقوط جذابیت ندارد. حتی هیجان 

سریال هم با وجود داستانی که روایت می‌کند کم است 

و حدسیات مخاطب کاملا درست از آب درمی‌آید. شاید 

کارگردان آنقدر درگیر داستان نشده تا بتواند پیچیدگی‌ها 

را پر و بال بدهد. 

فاطمه‌‌سادات بکائی
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

    اعتصاب اسکار را عقب انداخت 

چهاردهمین مراسم اهدای جوایز افتخاری اسکار که به‌عنوان جوایز فرمانداران آکادمی هم خوانده می‌شود، از تاریخ 

اعلام‌شده قبلی خود یعنی ۱۸ نوامبر ۲۰۲۳ تا ۹ ژانویه ۲۰۲۴ به تعویق افتاد. در مراسم این دوره آنجلا باست، مل 

بروکس و کارول لیتلتون قرار است اسکار افتخاری و میشل ساتر جایزه بشردوستانه ژان هرشولت را دریافت کنند. 

اگرچه مراسم اهدای جوایز فرمانداران یک شام غیرتلویزیونی است که توسط اعضای اسکار برگزار می‌شود و احتمالا 

در ماه نوامبر هم با بایکوت انجمن‌های اعتصابی روبه‌رو نمی‌شد، اما احتمالا با مسائل دیگری روبه‌رو بود. درواقع 

جوایز افتخاری در گرماگرم فصل جوایز برگزار می‌شود و زمان بسیار مناسبی برای نام‌های بزرگی است که هر سال 

در رقابت اسکار هستند، تا بیشتر دیده شوند و در دید اعضای آکادمی قرار بگیرند. اما حضور در این مراسم هزینه 

بالایی دارد و هزینه تصاحب یک میز ۷۵ هزار دلار است یعنی ۷۵۰۰ دلار برای یک صندلی، و هر میز همیشه توسط 

یک استودیو خریده می‌شود تا با حضور مشارکت‌کنندگان کلیدی در برابر فیلم‌های رقیب خود پر شود و بازیگران 

و نویسندگان در کنار مدیران ارشد استودیو دور هر میز گرد می‌آیند. چنین چیزی در حال حاضر ممکن نیست. در 

عین حال دو نفر از چهار برگزیده اسکار افتخاری امسال یعنی آنجلا باست و مل بروکس بازیگر هستند. ضمن اینکه 

بروکس نویسنده هم هست و اگر تاریخ نوامبر به قوت خود باقی می‌ماند، احتمال حضور آنها روشن نبود و اگر تصمیم 

می‌گرفتند جایزه خود را حضوری نپذیرند، آکادمی در موقعیت دشواری قرار می‌گرفت زیرا دو برگزیده دیگر چهره‌هایی 

نیستند که به‌طور مستقل بر فروش بلیت تاثیر بگذارند. 

دوازدهمین دوره جوایز افتخاری اسکار هم به دلیل همه‌گیری کرونا تا دو روز پیش‌تر از مراسم اسکار به تعویق افتاد و 

افراد سرشناس بسیار کمتری در آن حضور یافتند. پیش از این به دلیل اعتصاب‌ها هفتاد و پنجمین دوره مراسم امی 

از ۱۸ سپتامبر به ۱۵ ژانویه منتقل شد تا مراسم ماه ژانویه فشرده‌تر از همیشه باشد. 
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روایتروایت f a r h i k h t e g a n o n l i n e

پراکنده از اربعین
ادامه از صفحه یک

شب اول در موکبی با چادر سیاه بافته‌شده استراحت کردیم. 

بعد از نماز صبح چرتی زدم. سحر خنک و دلپذیری بود. چشم 

باز کردم و دیدم مسافران به راه افتاده‌اند. پشت سرشان 

خورشید در حال طلوع بود و زمینه بدیعی ساخته بود برای 

تصویر زائرانی که چندتا چندتا یا تنهایی در حرکتند. طلوع 

و نور در دشتی بی‌انتها در پشت سر و سیاهی پوشش‌های 

زائران در پیش‌رو. 

خواستم آنچه از اطعمه و اشربه در پذیرایی موکب‌ها ارائه 

می‌شد را فهرست کنم، دیدم از حوصله خارج است. تنوع 

ویژه‌ای در کار است. اما زیبایی؛ زیبایی در چشم بچه‌های 

کوچک عراقی است. همان‌ها که با ظرف آبی در طریق، دل 

می‌برند. و با همان زبان کودکی و »زائر، زائر« گفتن، پاک‌ترین 

فطرت‌های انسانی را به تو یادآوری می‌کنند. 

آخر شب دوم است و نزدیک مزار دوطفلان مسلم هستیم و 

خسته. یکی می‌آید و دعوت می‌کند تا برای استراحت برویم. 

پشت وانت نشسته بودیم تا راننده ما را به محل استراحت 

ببرد. نسیم حاشیه فرات به صورتم می‌خورد. خنک و کافی. 

بچه‌های عراقی هم سرخوش از باد پشت وانت. همه‌چیز به 

اندازه است؛ و از آن آناتی که می‌خواهی نگه‌شان داری. اما 

خب، اقتضای لحظه چیز دیگری است. 

بعد از زیارت مزار دوطفلان که به شکل عجیبی پر است از 

زائران اصفهانی و البته افغانستانی به سمت جسر المسیب 

می‌رویم تا وارد جاده کربلا شویم. این محدوده، وسط شهر 

است و از خیابانی کوچک باید گذشت. همه اهالی در خانه 

را بازکرده‌اند و موکبی در مقابل خانه راه انداخته‌اند و پذیرایی 

می‌کنند. دو نوحه در تمامی مسیر پرتکرار در حال پخش است. 

یکی نوای حبیبی حسین محمد الجنامی خرمشهری است. 

دیگری هم نوحه‌ای متفاوت که بعدا با جست‌وجو متوجه شدم 

برای مداحی به نام خضر عباس است. گویا برای حضرت مسلم 

خوانده اما به خاطر ریتمش خیلی مورد استفاده قرار گرفت. 

ویدئو‌ را تماشا کردم. اجرای قابل‌توجهی دارد. 

 به جسر المسیب رسیدیم. نمی‌دانم این همان جسر 

المسیب معروف است که در ترانه حیک بابا حیک نامش 

می‌آید یا نه؛ اما خیلی زیباست و رودخانه را از دوطرف 

تماشایی کرده است. در بخش انتهایی و ابتدایی پل، تابلوی 

کوچکی است که نام سازندگان پل روی آن حک شده است. 

همین تابلو هم خیلی قدیمی به نظر می‌رسد. به عربی و 

انگلیسی نوشته‌اند که مهندسان لندنی آن را ساخته‌اند. 

 .)Braithwaite engineers ltd , London 1937(

به جایی می‌رسیم که تقریبا 700 عمود تا کربلا راه دارد. 

ما اما تصمیم گرفتیم تا ورودی شهر کربلا برسیم. از آنجا 

هم 300، 400 تایی باقیمانده. جمعیت بیشتر و بیشتر 

می‌شود؛ و خدمت و ایثار بیشتر. چه می‌دانیم. شاید آن قوم 

که در بعثت آخرالزمانی محمدِ بقیه‌الله، هجرت‌کنندگان برای 

دیدار با موعود را با آغوش باز می‌پذیرند و آغاز حرکت بزرگ 

برای برقرار کردن عدالت جهانی می‌شوند، خانه‌هایشان را 

در اختیارشان می‌گذارند و اموال‌شان را به آنها می‌بخشند، 

همین عراقی‌های مشایه باشند؛ که التماست می‌کنند تا در 

خدمتت باشند. مصداق آیه شریفه و یوثرون علی انفسهم 

ولو کان بهم خصاصه؛ که درباره انصار است. وقتی مهاجرین 

مکه را با آغوش باز پذیرفتند. می بخشیدند در حالی که خود 

نیازمند بودند؛ فقط به خاطر گل روی محمد)ص(. 

در سال‌های اخیر خیلی این بحث مطرح می‌شود که 

جامعه‌شناسان چرا درباره راهپیمایی اربعین چیزی نمی‌گویند. 

واقعیت این است که دانشگاه ایرانی پس‌زمینه‌های نظری لازم 

برای فهم این پدیده را ندارد. حداقل تا امروز نداشته است. 

برای تحلیل چنین پدیده‌ای باید کرسی دانشگاه را وسط 

پیاده‌روی برپا کرد. باید دید و شنید و سپس تحلیل کرد. 

روحیه عراقی‌ها در برخی موارد عمیقا قابل ستایش است. مثلا 

من ایرانی اگر بخواهم موکبی برپا کنم، نگاه به این‌طرف و 

آن‌طرف می‌کنم و اگر موکبی باشد می‌گویم خب، یا تکلیف 

از من ساقط است یا بهتر است بروم و جای دیگری پذیرایی 

را برپا کنم. عراقی‌ها حداقل آنها که من دیدم کاری به اینکه 

این‌طرف و آن‌طرف‌شان موکبی برقرار است، ندارند. موکبی 

اگر با کباب پذیرایی کند، باز هم باعث نمی‌شود که موکب 

کنار دستی‌اش از دادن یک لیوان آب خالی خجالت بکشد 

یا حس کند این در شأن آن نیست. اصلا این بحث‌ها در کار 

نیست. هرکس با هرچه دارد در خدمت است؛ چراکه عمیقا 

معتقد است کمیت در ایثار بی‌اهمیت است. نفس و روحیه 

ایثار است که مهم است. همه داستان‌های قشنگی که 

شنیده‌اید در این مشایه می‌بینید. یاد حکایت مرحوم میرزا 

اسماعیل دولابی افتادم. می‌گفت: »پیرزنی چند کلاف نخ 

آورده بود تا یوسف را بخرد. به او گفتند: به چند کلاف نخ که 

یوسف را نمی‌دهند. گفت: در میان خریداران که هستم، اسم 

خریدارها را که می‌آوردند، اسم من هم گفته می‌شود. الان هم 

شما هرجا قصه‌ یوسف را می‌خوانید، نقل این مشتری هست.«

داریم به کربلا می‌رسیم. واقعیتش به‌خاطر گرما امسال قصد 

تشرف نداشتم. سختم می‌آمد اما سخت‌ترین و دورترین راه را 

انتخاب کردم. سختی هست. همین حالا که در فراغت پایان 

سفر هستم هم سخت به‌نظرم می‌رسد ولی شیرینی‌اش کجا 

و سختی‌اش کجا. انگیزه دیگرم برای تشرف به پیاده‌روی 

اربعین امسال درک دوباره عظمت کاری بود که خمینی کبیر 

و شهیدان راهش و ادامه‌دهندگان مسیر نورانی‌اش انجام 

دادند. برای چشم ظاهربین در همه سال‌های دهه 60، 

آزادی کربلا از دست غولی مثل صدام شبیه معجزه بود، اما 

رزمندگان ما با اعتقاد روی سربندشان می‌نوشتند: »راهیان 

کربلا«، و این راه باز شد. این جملات سیدمرتضی آوینی برای 

دیروز و ماه پیش و سال پیش نیست. او سال‌ها پیش در همان 

دهه 60 و برای چشمان ظاهر‌بین، از آینده‌ای می‌گفت که 

تحقق یافت. وقتی خطاب به فرزند شهید خرازی نوشته و 

خوانده است: »یادگار حاج‌حسین خرازی پسری است که بعد 

از شهادت او به دنیا آمده و نامش آن چنانکه او وصیت کرده 

بود مهدی گذاشته‌اند. مهدی‌جان! پیش از آنکه تو آن همه 

بزرگ شوی که اسلحه به دست بگیری و علم پدر شهیدت را 

برداری، نجف و کربلا آزاد شده است.«

و نجات دوباره این مسیر از شر تکفیر، هم رهروان خمینی 

و مقاومت در ایران و عراق بودند. پس امسال را به نیابت از 

خمینی بزرگ و شهیدان جاوید راه حق پیاده‌روی کردم. به 

حرم حضرت‌ابوالفضل که رسیدم یادشان کردم و دریغ از اینکه 

از درک‌شان عاجزم. 

نماز سحر اربعین و زیارت اربعین را در نزدیک حرم حضرت 

عباس می‌خوانم. شلوغ است و شلوغ. کربلا جا برای سوزن 

انداختن نیست. همه رسیده‌اند به آنجا که می‌خواستند. باید 

بازگشت. به نجف می‌رویم برای زیارت امیرالمومنین. نزدیک 

خانه آقای سیستانی مردمی صف کشیده‌اند برای دیدار 

ایشان. ما هم دوست داشتیم برویم که البته نیاز به هماهنگی 

پیشین داشت و نشد. از باب‌القبله وارد صحن حرم حضرت 

علی می‌شویم. یاد گزاره یوسفعلی میرشکاک می‌افتم. به قول 

میرشکاک همین که عمر می‌گذرد خوب است. می‌دانید چرا؟ 

چون به لحظه دیدار نزدیک می‌شویم. »ای که گفتی فمن 

یمت یَرنَی، جان فدای کلام دلجویت«. در لحظه لحظه زیارت 

حضرت علی)ع( شعر شهریار توی مغزم خوانده می‌شود. روی 

این بیت مانده مغزم. همه جمعیتی که در همه مسیر دیدم 

هم این گزاره را تایید می‌کند: »به خدا که در دو عالم اثر از 

فنا نماند، چو علی گرفته باشد سر چشمه بقا را«. 

در نجف دنبال وسیله‌ای می‌گردیم تا به مرز خسروی بازگردیم. 

با ونی که 27000 دینار می‌گیرد تا به مرز ببرد راهی می‌شویم. 

از راه‌حله می‌رود. شاید تنها جاده‌ای که یک اتوبان درست 

و حسابی در این محدوده دارد همین جاده است که باز هم 

طولش زیاد نیست. 

بعد از بغداد می‌افتیم به همان جاده‌های پردست‌‌انداز و باز 

با همه مسافران دل‌مان به جلوبندی ماشین می‌سوزد. ولی 

راننده عین خیالش نیست. در ماشین هم به اقتضای ایرانی 

بودن جملگی مسافران مثل همیشه حکایت‌های بی‌پایه و 

اساس و ماجراهای بی‌سند نقل محفل است. از طرح اینکه چه 

می‌گفتند بگذرم بهتر است. یک قلمش اما مهم است. آن هم 

تصویری است که حتی بعد از این همه خدمت‌رسانی عراقی‌ها 

در گوشه ذهن برخی مانده. این برخی که می‌گویم خیلی 

کمند و اقلیت. اما می‌خواهم از تاثیر رسانه بگویم. امسال 

یکی از هنرمندان مشهور همراستا با رسانه‌های کوچکی که 

تاب دیدن بزرگی اربعین را نداشتند، جنگ میان ایران و 

عراق را یادآوری کرد. از دوستی دو ملت کاسته نشد اما نباید 

اثر همین تصاویر محدود بر ذهن مخاطب را نادیده گرفت. 

همین که توسط برخی به زبان می‌آیند یعنی رسانه هنوز موثر 

است. در میان مسافران خسروی اما همه متفق بودند که ملت 

عراق از ما میزبان‌ترند و ما باید سپاسگزارشان باشیم. ما هنوز 

نتوانستیم از عراقی‌ها مواجهه با زائران اربعین را بیاموزیم. 

شاهد مثالش هم نحوه مواجهه ما با پاکستانی‌هایی است 

که می‌خواستند از طریق ایران به کربلا برسند و سختی‌های 

داخل ایران را برای هر که می‌دیدند تعریف می‌کردند.  یکی 

از مسافران نوجوانی است که با پدرومادرش به راهپیمایی 

آمده. پشت سر من نشسته و حرف که می‌زند معلوم است. 

حافظ قرآن و باهوش. همان چندساعت که برای پدرومادرش 

از معجزات قرآن می‌گفت و ما می‌شنیدیم کلی چیز یاد گرفتم. 

در تاریکی شب، دست‌اندازها مزاحمت بیشتری دارند. 

نمی‌توانم پیش‌بینی کنم عراق کی می‌تواند اتوبان‌هایی پرنور 

و بی‌چاله مثل خیلی از اتوبان‌های تازه ایران داشته باشد. 

جاده خیلی به چشم مسافران می‌آید. رسیدیم به مرز. شکوه 

میزبانی عراقی‌ها تا مرز ایران عزیز ادامه دارد. افسران عراقی با 

همان تیپ‌های بی‌خیال همیشگی‌شان نشسته و ایستاده اما 

با انرژی، فی‌امان‌الله و مع‌السلامه و الی‌اللقاء‌گویان مسافران 

را بدرقه می‌کنند. تا همین جا همه نقشه‌های رسانه‌ها برای 

تخریب رابطه ایرانی و عراقی خراب شده است. خیلی کار 

کردند. یکی اگر حوصله کند و حساب کند که چقدر پست 

تخریبی در این چند روز منتشر شد که بزرگی یک اجتماع 

20 و چند میلیونی را با چهارتا عکس و فیلم به حاشیه ببرند، 

عدد بالایی می‌شود لکن دل‌هایی که به نور خدا روشنند، با 

تاریکی‌های روزگار بیگانه‌اند. تاریکی‌ها نه لطمه‌ای به این 

نور می‌زنند و نه می‌توانند جایگزینش شوند. می‌رسیم به ایران 

عزیز. تعلق داشتن خیلی خوب است. اینکه آدم خودش را 

متعلق به زمینی بداند و خاکی که برای آن غیرت و تعصب 

دارد و نسبت ما با ایران این چنین است. حتی اگر مالک یک 

متر از آن نباشیم همه‌اش را دوست داریم. تا رسیدم به ایران 

این را توییت کردم که »خاک، یه آتیشه که خاکستر نداره.« 

بخشی از ترانه‌ای است که محمد علیزاده خوانده. در روز 

زیبایی‌های جاده بیشتر به چشم می‌آید. درختان انبوه روی 

کوه، سبزی چغندر و هندوانه، خیار و بادمجان. و زمین‌های 

دروشده خالی از گندم. کاه مانده به جا. و زیباست. می‌آییم 

و می‌آییم و سفر تمام می‌شود. 

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N
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f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آگهی موضوع ماده ۳قانون و ماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۰۹۰۶۸۰۰۱۴۵۸ مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ پرونده کلاسه 

۱۴۰۲۱۱۴۴۰۹۰۶۸۰۰۰۰۲۶ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین تصرفات 

مالکانه بلامعارض متقاضی مالکیت آقای سعید امینی‌فر به شناسنامه شماره ۵۳۸۰۰۱۲۵۱۵ کد 

ملی ۵۳۸۰۰۱۲۵۱۵ صادره از بویین‌زهرا فرزند تقی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 

۸۵/۹۴ مترمربع پلاک شماره ۵ اصلی واقع در قزوین بخش ۵حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین 

خریداری مع‌الواسطه از ابوالحسن حاج قربانی تایید و محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 

مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵روز آگهی می‌شود درصورتی‌که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 

متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 

را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 

را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۲/۵/31-   تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/6/18

فرح  معینی  رئیس ثبت اسناد و املاک

شناسه آگهی ۱۵۵۳۲۴۸

برگ سبز تراکتور کشاورزی مدل 1396 به رنگ قرمز روغنی به شماره موتور 

 N 3 HKTAA 5 DHHS 00596 و به شماره شاسی YAW 2051 E 

و به شماره پلاک 14 – 711 ک 45 به نام عبداله هاشمی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز و سند خودرو کامیون – باری فلزی مدل 97 به رنگ سفید 

روغنی به شماره موتور ISF 38 S 414176360353 و به شماره شاسی 

NADV 4 JBB 4 JE 540697 و به شماره پلاک 24 – 815 ع 59 به 

نام ساسان علی‌پور مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

مدرک فارغ‌التحصیلی )دانشنامه( اینجانب سیدفرید جاوید فرزند 

سیدعادل به شماره ملی  1540253597 در مقطع کاردانی رشته 

نقشه‌کشی معماری صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسامی واحد مراغه به نشانی مراغه - اتوبان شهید 

درخشی -دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی )دانشنامه( اینجانب ساناز تفاقی‌خسروشاه فرزند 

محمدعلی به شماره ملی  1540467899 در مقطع کارشناسی رشته 

حقوق صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود گردیده است و 

فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد مراغه  به نشانی مراغه – اتوبان شهید درخشی –دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

آگهی عمومی ارزیابی کیفی مناقصه‌گران 
مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای شماره 1401/629 م م ت

با شماره فراخوان 2002093567000052

   شرکت ملی نفت ایران
   شرکت نفت و گاز اروندان

 )سهامی خاص(

الف- موضوع مناقصه عبارت است از خرید لباس دو تکه مبارزه با آتش جهت 

مناطق عملیاتی

شرکت نفت و گاز اروندان )خریدار( در نظر دارد خرید کالای موضوع فوق را از 

طریق شرکت‌های تأمین‌کننده داخلی واجد صلاحیت تأمین نماید. بدینوسیله از 

کلیه شرکت‌هایی که دارای شرایط ذیل می‌باشند دعوت می‌گردد اسناد و مدارک 

خود را بر اساس استعلام ارزیابی کیفی، برای ارزیابی و تعیین صلاحیت به این 

امور ارسال نمایند:

ب- مدت اجرای قرارداد از تاریخ شروع به کار: 6 ماه

ج- برآورد مبلغ کل مناقصه 28.350.000.000 ریال و مبلغ تضمین شرکت 

در مناقصه از نوع سپرده )واریز وجه نقد( یا ضمانتنامه بانکی معتبر به میزان 

1.417.500.000 ریال است.

د- معیارهای ارزیابی کیفی: 

۱- توان مالی. ۲- ارزیابی مشتریان قبلی و حسن شهرت. ۳- استانداردهای 

تولید. ۴- داشتن تجربه و دانش در زمینه مورد نظر. ۵- تضمین کیفیت خدمات و 

محصولات. ۶- حسن سابقه

ه‍ - کلیه مراحل  برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت وتحویل اسناد استعلام 

ارزیابی کیفیت ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه، ازطریق درگاه سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. 

لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور 

و دریافت گواهی امضای الکترونیکی راجهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ 

انتشار فراخوان در سامانه تاریخ1402/06/11 می‌باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه 

عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد 

به مناقصه‌گران ارسال خواهد شد .

و-  فقط تولیدکنندگان داخلی در زمینه تامین موضوع کالای فوق‌الذکر می‌توانند 

در مناقصه شرکت نمایند.

بدیهی است انتشار این آگهی صرفا به منظور شناسایی و ارزیابی متقاضیان طبق 

قانون برگزاری مناقصات بوده و ارسال اسناد و مدارک فوق‌الذکر هیچ‌گونه حقی برای 

متقاضیان در مقابل این شرکت ایجاد نمی‌کند. ضمنا هزینه درج آگهی به عهده 

برنده مناقصه است. متقاضیان درصورت داشتن هرگونه سوالی می‌توانند با شماره 

تلفن‌های ذیل تماس بگیرند. 

تدارکات و امور کالا: 02188901050  -  06153526179- 06132123181

AOGC.IR :آدرس وب سایت

 AOGC.KALA@AOGC.IR :پست الکترونیکی

شناسه آگهی 1558761 	                       روابط عمومی شرکت نفت و گاز اروندان

نوبت دوم
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دولت و سنت انباشت تعلل
دولت سیزدهم نه‌تنها میراث‌دار انباشت تعلل دولت‌های قبل 

از خود است، در این مدت آنچه وجهه همت دولتمردان و ماشین 

بروکراسی دولتی را به خود اختصاص داده است -که در جای خود 

ــا  ــت- عم ــر اس ــل تقدی ــزاری قاب ــه خدمتگ ــی و روحی ــر عملیات از منظ

ــت.  ــوده اس ــا‌  ب ــق« بحران‌ه »تعوی

علی‌رغم ارمغان بیش از یک‌دهه فعالیت شبکه سیاست‌پژوهی 

کشور در تولید بسته‌های سیاستی نسبتا قابل‌قبول برای مواجهه 

سریع دولت با برخی از این بحران‌ها، عما کمتر موردی از سیاهه 

بلند بحران‌های به ارث رسیده کشور در دو سال گذشته خط خورده 

ــا دقت در اهم موارد این سیاهه مانند بحران منابع آب و  است. ب

ــرق،  ــش ب ــامل بخ ــرژی ش ــرازی ان ــت‌محیطی، نات ــب زیس ــه تخری ادام

گاز و بنزین، تشدید بمب نقدینگی و نظام معیوب بانکداری، 

ــناک  ــم‌انداز ترس ــی، چش ــای رفاه ــوه یارانه‌ه ــدی انب ــاله ناهدفمن مس

ــش  ــات آن در بخ ــور و تبع ــی کش ــب جمعیت ــالمندی ترکی ــش و س کاه

سامت و صندوق‌های بازنشستگی، مساله روبه‌تزاید مهاجرت 

افراد و بخش‌های مولد و متخصص جامعه، بحران کاهش سرمایه 

اجتماعی و مشارکت سیاسی، تخریب وجهه بین‌المللی و افول 

قدرت نرم کشور، رقابت‌ناپذیری بین‌المللی و منطقه‌ای صنایع 

ــاخت‌های  ــب در زیرس ــرمایه‌گذاری متناس ــودگی و عدم‌س ــی، فرس اصل

شهری و حمل‌ونقل، کاهش تراز سرمایه و قدرت خرید خانوارهای 

ایرانی، بحران مسکن و سایر بحران‌های به‌هم‌تنیده مشابه، 

مداخات دولت سیزدهم را -با تفاوت‌هایی در بخش‌های مختلف- از 

منظر عملیاتی و حل‌وفصل روزمره قابل تقدیر و از منظر راهبردی 

»نظاره‌گر« و »بی‌تصمیم« می‌توان ارزیابی کرد.  در موارد معدودی 

هم که دولت دورنمایی از تحرک راهبردی از خود بروز داد، غالبا 

فرآیند ناتمام و گاه بدعاقبت متوقف شد. طرح اصاح یارانه‌های 

ــت،  ــس دول ــطح رئی ــددی در س ــات متع ــکیل جلس ــم تش ــرژی علی‌رغ ان

ــق از  ــی دقی ــدون ارزیاب ــش و ب ــره کی ــوت در جزی ــه پایل ــا در مرحل نهایت

موفقیت یا شکست آن در نطفه خفه شد. اصاح فاجعه ارز ۴۲۰۰ 

ــا یک قربانی سیاسی بزرگ متوقف  تومانی در کالاهای اساسی ب

شد و برکناری و دادگاهی شدن وزیر وقت کشاورزی هزینه حداقلی 

اجرای این طرح بود. اصاح یارانه‌های نان عما به رانتی برای 

واردکنندگان‌ پوزهای پرداخت تقلیل پیدا کرد و از این مرحله جلوتر 

نرفته است. دورخیزهای اصلاحات تعرفه‌ای در سایر بخش‌ها 

ــتاد  ــتگاه س ــم در ایس ــرات ه ــیمی و مخاب ــوراک پتروش ــرژی، خ ــر ان نظی

تنظیم‌بازار زمین‌گیر شده‌اند. بدون دفاع از جزئیات فراوان و 

پشت‌صحنه هرکدام از طرح‌های اصلاحی فوق و سایر دورخیزهای 

ــب  ــده از غال ــه نگارن ــران ک ــور از بح ــردی عب ــات راهب ــی اصلاح احتمال

ــای  ــل بحران‌ه ــت در ح ــرد دول ــل عملک ــت، ماحص ــاع اس ــا بی‌اط آنه

اساسی کشور در همان عبارت »تعویق و تعمیق« بحران‌ها قابلیت 

خلاصه‌سازی دارد. شرایطی که قبا در یادداشت »قفل‌شدگی و فلج 

سیاستی در حکمرانی کشور« به آن پرداخته شده بود. 

  ریشه‌یابی سیاستی و علت‌یابی نهادی

ــر  ــرای تقدی ــددی ب ــتگی‌های متع ــی شایس ــت فعل ــی دول ــر سیاس از منظ

ــرای  ــی ب ــدازه کاف ــه ان ــم ب ــت ه ــی دول ــان سیاس ــد دارد. مخالف و تمجی

مقصرجلوه‌دادن این دولت در وضعیت آسیب‌پذیر فعلی تجمیع 

ــوب  ــا در چهارچ ــت ام ــن یادداش ــد. ای ــتاویز دارن ــه و دس ــا بهان بحران‌ه

وفاداری به سنت کمیاب تحلیلگری سیاستی در ایران -درمقابل رواج 

ژورنالیسم سیاسی- نه درصدد تمجید سیاسی از عملکرد دولت فعلی 

یا دولت‌های گذشته است و نه در مقام نقد و فرصت‌طلبی سیاسی 

از ناکامی‌های آنها. آنچه در مقابل همواره مطمح نظر پژوهشگران 

حوزه سیاستگذاری و حکمرانی بوده، یافتن علل نهادی و سازوکارهای 

حکمرانی است که در دولت‌هایی با رویکردهای متفاوت و گاه متضاد 

ــده در  ــل ذکرش ــن رو عل ــد. ازای ــی دارن ــابهی را در پ ــج مش ــی نتای سیاس

ــه تمامی دولت‌های پس از  ــا ب ــوان تقریب ادامه این یادداشت را می‌ت

جنگ جمهوری اسامی -به استثنای مقاطعی از دولت سازندگی- و 

احتمالا دولت‌های آتی ماحصل نظام حکمرانی فعلی تعمیم داد. 

ــه  ــا در درج ــی دولت‌ه ــه اصل ــی: حلق ــاخت‌یافتگی سیاس ــف- ناس ال

ــد. در  ــه داده‌ان ــی تکی ــروز سیاس ــان پی ــی جری ــگاه نمایندگ اول در جای

ــود را  ــت خ ــا موفقی ــب غالب ــور منتخ ــای جمه ــا روس ــی ام ــرایط فعل ش

مدیون توان و ظرفیت‌های شخصی خود می‌بینند و گاه عامدانه از 

ــه حمایت تشکیلاتی سیاسی از خود اعام برائت می‌کنند.  هرگون

این پدیده ذاتا سیاسی اما اثرات واضحی بر تشدید چالش فلج 

سیاستی دارد. اولا دولت‌های فرد‌محور به‌ناچار فاقد بسته‌‌های 

سیاستی کامل و جامع‌ حاصل از تمرکز تشکیلاتی و نهادی موسسات 

سیاست‌پژوهی هستند. لذا عما دولت‌ها پس از به قدرت رسیدن 

ــاعه«  ــتی خلق‌الس ــنهادهای سیاس ــوه »پیش ــان انب ــی در می ــرای مدت ب

گم می‌شوند و نهایتا »اسیر سنت ادامه‌ وضع ‌موجود« ساختارهای 

بروکراتیک می‌شوند. عامل دوم سیاسی موثر بر زمینگیری سیاستی 

»بی‌حافظگی سیاستی« دولت‌هاست. فردمحوری و خأ وجود 

انسجام تشکیلاتی عما دولت‌ها را از مزیت »انباشت تجربه« و 

»یادگیری سیاستی« محروم می‌کند درحالی‌که در دولت‌های 

حزبی، تجمیع سابقه دولت‌های برآمده از حزب مانع »انقطاع 

سیاستی« و پدیده اختراع چندباره چرخ می‌شود. سومین نقیصه 

مهم دولت‌های غیرتشکیلاتی، ریسک بالای انتخاب »مدیران 

سیاسی تازه‌کار و غیرتشکیلاتی« است. قوه پیشران سیاستی 

ماشین اجرایی دولت‌ها، لایه مدیران سیاسی و در درجه اول کابینه 

آنهاست. بدون نظم، ممارست و آموزش‌های تشکیلاتی، رسیدن به 

ترکیب‌های کارآمد لایه سیاسی مدیران حتی در حد کابینه سی‌نفره 

هم به تجربه غیرممکن می‌نماید. در شرایط فعلی امید به تحقق 

ترکیب متناسب »مهارت سیاسی و تسلط تخصصی« بر حوزه کاری 

ــم در دول  ــی معظ ــرکت‌های دولت ــی ش ــازمان‌ها و حت ــا، س وزارتخانه‌ه

فردمحور تنها بر شانس و سازوکار پرهزینه سعی‌وخطا مبتنی خواهد 

ــی از  ــتی« درون‌دولت ــارض سیاس ــازگاری و تع ــود »ناس ــد وج ــود و تهدی ب

ــد  ــوق بای ــه‌گانه ف ــوارد س ــه م ــت. ب ــر اس ــد نزدیک‌ت ــور می‌ش ــه تص آنچ

ــوری  ــل مح ــوان عوام ــران به‌عن ــی« مدی ــی سیاس ــش حمایت ــدم پوش »ع

تحول و تهور سیاستی را هم افزود. توقع پذیرش ریسک‌های 

حقوقی و عملیاتی مترتب بر طرح‌های بزرگ سیاستی توسط 

ــه  ــا ب ــی عم ــکیلات سیاس ــک تش ــد ی ــت نظام‌من ــدون حمای ــران ب مدی

تزریق »محافظه‌کاری سیاستی« در مدیران و کاهش چشمگیر 

ــتی  ــج سیاس ــی و فل ــا بی‌تصمیم ــا و نهایت ــری در آنه ــرات تصمیم‌گی ج

کل دولت می‌شود. 

ب-نحافت اجرایی در مقابل تورم نظارتی: علاوه‌بر عوامل مترتب 

بر ساخت سیاسی کشور، تعدد و تکثر نهادهای نظارتی متمرکز بر 

ــراوان  ــای ف ــل هزینه‌ه ــر تحمی ــی، علاوه‌ب ــی اجرای ــای تخصص فعالیت‌ه

مالی و اداری بر کشور و افزایش تهدید »فسادهای نظارتی«، عما 

فعالیت اجرایی را به مسابقه »دو پر مانعی« مبدل کرده است که 

ــدد و  ــع متع ــن موان ــتی از ای ــی سیاس ــای تحول ــور طرح‌ه ــال عب احتم

متکثر به صفر میل می‌کند. به تجربه و مبتنی‌بر مشاهدات 

شخصی نگارنده، گاه تا بیش از ۸۰ درصد وقت مفید کاری مدیران 

اجرایی سطح بالای کشور به پاسخگویی، ارائه گزارش‌ها و گاه رفع 

بهانه‌جویی‌های موردی دستگاه‌های نظارتی می‌گذرد. مداخات و 

ارجاعات متعدد دستگاه‌هایی چون سازمان بازرسی، حسابرسی کل 

کشور، دیوان محاسبات، دادستانی، دیوان عدالت اداری و... عما 

ــران  ــتی« در مدی ــری سیاس ــور و انقلابی‌گ ــرای ته ــارتی ب ــوان و جس »ت

ــذارد.  ــی نمی‌گ ــی باق اجرای

ج- تعارض قانونگذاری و اغتشاش سیاستگذاری: آنچه بر 

پیچیدگی و نااطمینانی‌های مدیران سیاسی و اجرایی دولت 

ــذاری است.  ــژه در عرصه قانونگ ــی به‌وی ــاش حکمران ــد، اغتش می‌افزای

ــامل  ــامی ش ــورای اس ــس ش ــر مجل ــذاری علاوه‌ب ــع قانونگ ــدد مراج تع

شورای نگهبان، شوراهای عالی، مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

هیات عالی نظارت و در برخی موارد شوراهای درون دولتی مانند 

شاک، »نگاشتی متداخل و گاه متعارض« از نظام حکمرانی فرادولتی 

و »نظامی چندمجلسی« را ترسیم می‌کند که مدیران اجرایی کشور 

را در دوگانه »بی‌عملی و بی‌تصمیمی در مقابل قانون‌گریزی« 

متحیر می‌گذارد. صدالبته این اغتشاش در لایه‌های اجرایی و 

ــه  ــون توج ــه از کان ــود دارد ک ــی وج ــو مضاعف ــه نح ــم ب ــری ه تنظیم‌گ

ــت.  ــه دور اس ــتار ب ــن نوش ای

ــزاد  ــت هم ــی دول ــی: ذات سیاس ــم و بروکراس ــن پوپولیس ــی بی د- جای

توجه به افکار عمومی و جهت‌گیری آرای انتخاباتی است. خأ 

ساختار پشتیبان حزبی، دولت‌ها را در دوگانه رفتارهای پوپولیستی 

که محل اقبال رسانه‌ها و گروه‌های فشار است و تصمیمات اداری که 

حمایت بدنه غیرسیاسی دستگاه‌های اجرایی را به همراه دارد مخیر 

ــع  ــا مناف ــه ب ــن دوگان ــراف ای ــدام از اط ــوارد هیچ‌ک ــب م ــد. در غال می‌کن

عمومی و مصالح سیاسی دولت سازگاری کافی را ندارند و از »نقطه 

تعادل مشروعیت سیاسی و اتقان تکنوکراتیک« فاصله دارند. به سابقه 

ــن  ــت بنزی ــتتر در قیم ــه مس ــدی یاران ــال هدفمن ــا در مث ــم دولت‌ه تصمی

ــت  ــه قیم ــن ب ــدود بنزی ــه نامح ــه عرض ــت عوام‌گرایان ــد. سیاس ــه کنی توج

ــت  ــر از ظرفی ــای فرات ــا مرزه ــرف ت ــار مص ــه انفج ــه ادام ــی، ب ــا مجان تقریب

شبکه توزیع و هدررفت مسرفانه منابع ملی و تبعات زیست‌محیطی 

و قاچاق مرزی آن انجامیده است. در مقابل تصمیمات منتج از 

ــان ۹۸ را  ــون آب ــی چ ــور فجایع ــک کش ــین بروکراتی ــای ماش ناکارآمدی‌ه

پدید آورده که هم از منظر سیاسی و هم تخصصی، بدترین تصمیم 

ممکن را نمایندگی می‌کرد و بیم تکرار آن در این دولت هم می‌رود. 

ــه  ــن دوگان ــول ای ــان« محص ــن زم ــم در بدتری ــن تصمی ــنت »پرهزینه‌تری س

معیوب است که لزوما اختصاصی به دولت فعلی یا قبلی ندارد. 

  راهکارها و تأملات سیاستی

علاوه‌بر غیرسیاسی بودن ‌انگیزه و محتوای نوشتار سیاستی، ارائه 

ــن‌نیت و  ــات حس ــه اثب ــم لازم ــر ه ــب و اجراپذی ــتی متناس ــته سیاس بس

ــه از مکتوبات سیاستی‌ است. موارد زیر امهات  ارزشمندی این‌گون

ــه  ــوم ب ــی موس ــادل فعل ــروج از ناتع ــت خ ــده جه ــتی نگارن ــته سیاس بس

بی‌تصمیمی است. 

الف- انحصار و تحدید نظارتی: ماحصل ترکیب مطالعات علمی، 

مشاهدات بین‌المللی و تجارب اجرایی، جسارت لازم برای ارائه یک 

ــد  ــطور می‌ده ــن س ــده ای ــه نگارن ــکال را ب ــبتا رادی ــتی نس ــه سیاس توصی

ــداد  ــش تع ــه کاه ــی و درنتیج ــام، تعطیل ــب، ادغ ــنهاد »ترکی و آن پیش

ــت.  ــی اس ــتگاه‌های اجرای ــرد دس ــر عملک ــر ب ــی« ناظ ــای نظارت نهاده

ــس،  ــه مجل ــی ب ــارت سیاس ــار نظ ــذاری »انحص ــخص واگ ــنهاد مش پیش

نظارت سیاستی-عملکردی به یک‌دستگاه درون دولتی مانند 

ــود  ــتگاه‌های موج ــی از دس ــه یک ــی ب ــارت امنیت ــت، نظ ــازمان مدیری س

ــز در  ــدی متمرک ــه واح ــی ب ــم احتمال ــن و جرای ــرای قوانی ــارت اج و نظ

دستگاه قضایی« است. لازمه معناداری و عملیاتی‌شدن این سیاست 

علاوه‌بر عبور از مقاومت شدید  بخشی قابل پیش‌بینی، تقید 

کامل به دایره نظارتی هر کدام از چهار دستگاه فوق است. به‌طور 

مشخص لازم است با رواج مجدد اظهارنظرهای تخصصی-عملکردی 

ــال  ــن ح ــود. در عی ــه ش ــورد و مقابل ــدت برخ ــر به‌ش ــتگاه‌های ناظ دس

باید به‌جد مانع بسط ساختاری و بازی‌های درون-دستگاهی بود. 

تقسیم کارهای تصنعی معاونت‌های مختلف دستگاه‌های امنیتی یا 

دپارتمان‌های متکثر دستگاه قضایی از جمله روش‌های تجربه‌شده 

ــت.  ــی دستگاه‌هاس ــوزه نظارت ــط ح ــی در بس قبل

ب- ایجاد نظام گارانتی‌های سیاسی موقت عبور از بحران: 

ــفید  ــای س ــه چک‌ه ــزوم ارائ ــدی ل ــه‌برانگیز بع ــتی مناقش ــه سیاس توصی

ــی  ــای زمان ــرای بازه‌ه ــدود و ب ــای مح ــه در حوزه‌ه ــد البت ــی -ص نظارت

محدود- به معدودی از مدیران لایه سیاسی‌ است که متعهد به حل 

بحران حوزه مسئولیتی خود با طرح سیاستی پیشنهادی مورد تایید 

رئیس‌جمهور و تصویب شورای‌عالی سران سه قوه -مشروط به ارائه 

ــع  ــم موان ــوند. علی‌رغ ــن- می‌ش ــان معی ــخص در زم ــای مش خروجی‌ه

حقوقی چنین طرحی، حتما باید منتظر واکنش‌های اجتماعی و 

رسانه‌ای مانند آنچه در گارانتی‌های طرح مولدسازی اتفاق افتاد 

ــای  ــی و موفقیت‌ه ــذار اجرای ــع تاثیرگ ــارب مقاط ــود، تج ــود. بااین‌وج ب

سیاستی کشور همگی بر لزوم وجود چنین »اراده سیاسی حمایت 

ــا  ــورت، ب ــت دارد. درغیراین‌ص ــی حکای ــران اجرای ــق« از مدی ــا مطل تقریب

ــدن از  ــکان جهی ــی ام ــور و تحول‌گرای ــر جس ــچ مدی ــی »هی ــب خوب تقری

باتاق فعلی نهادهای چندلایه نظارتی« را نخواهد داشت. 

ــت  ــی جه ــر مثال‌های ــاب ذک ــا از ب ــی و صرف ــات احتمال ــم مناقش علی‌رغ

تفهیم منظور نگارنده، سه دوره دفاع مقدس، دولت سازندگی و تجربه 

ــوریه،  ــراق و س ــری در ع ــم تکفی ــا تروریس ــارزه ب ــر در مب ــال‌های اخی س

به‌عنوان قدر متیقن موفقیت‌های راهبردی حکمرانی جمهوری 

اسامی مفروض انگاشته شده‌اند. وجه اشتراک مرور این تجارب 

تاییدی بر توصیه سیاستی مورد بحث است. عدم طرح حتی یک 

پرونده در باب تصمیمات نظامی و عملکردی فرماندهان دوران دفاع 

مقدس، خاطرات حمایت تمام‌قد مرحوم هاشمی از مدیران دولت 

ــار  ــان پرافتخ ــه فرمانده ــوب ب ــی منس ــای ادعای ــازندگی، و نقل‌قول‌ه س

کشور در پشتیبانی کامل از فرماندهان میانی در مقابل مداخات 

ــای  ــه گارانتی‌ه ــی از ارائ ــی، نمونه‌های ــی نظام ــای نظارت ــوم نهاده مرس

موقت در مواقع بحرانی به معدودی از مدیران مورد اعتماد است که 

صدالبته به‌هیچ‌وجه قابل تعمیم به کلیت نظام اداری کشور نیست. 

ــایر  ــتی: س ــای سیاس ــته ابزاره ــه بس ــی ب ــین اجرای ــز ماش ج- تجهی

توصیه‌های سیاستی این نوشتار به‌نحوی تکرار توصیه‌های قبلی 

نگارنده است.

اولین تکرار ضروری، لزوم تجهیز نهادهای عمومی به بسته کاملی از 

ابزارهای سیاستی است. ازجمله »نقض‌غرض‌های نهادی« مرسوم در 

کشور ما تشکیل نهادهای خلع‌ید‌شده است. تشکیل تنظیم‌گران 

ــب  ــدد نامتناس ــای متع ــب تقاضاه ــی موج ــه مال ــار جریم ــدون اختی ب

دستگاه‌های مسئول برای لغو مجوز و تعطیلی پلتفرم‌ها به‌واسطه 

تخلفات جزئی آنها در چند ماه اخیر شده است. تشکیل شوراهای 

عالی بدون ابزارهای اجرایی‌سازی سیاست‌ها به استفاده نامتناسب 

این نهادها از سایر ابزارهای سیاسی خود -نظیر استفاده مجمع 

تشخیص از اقتدار هیات عالی نظارت در وتوی قوانین مجلس- منجر 

شده است. در جدیدترین مورد هم استفاده ادعایی قوه قضائیه از 

ابزار دیوان عدالت اداری در لغو مصوبات و انفصال از خدمت‌کردن 

ــوان  ــات- به‌عن ــن تصمیم ــدان ای ــای منتق ــر ادع ــی –بناب ــران دولت مدی

پاسخی نامتناسب به اختلافات ساختاری و اداری با دستگاه‌های 

متبوعه مدیران منفصل شده است.

ــرار  ــدی تک ــردی بع ــه راهب ــطحی: توصی ــی چندس ــق حکمران د- تحق

ــام  ــب و ادغ ــا ترکی ــطحی ب ــی چندس ــق حکمران ــی تحق ــرورت حیات ض

شوراهای عالی در لایه سیاستگذاری کلان و قانونگذاری بالادستی 

)و نهایتا تشکیل مجلس دوم در کنار مجلس شورای اسامی(، 

تمرکز قدرت اجرایی در دولت، تکمیل خصوصی‌سازی وظایف قابل 

واگذاری دولت با عبور از ترکیب فلج‌کننده »شرکت‌های خصولتی« 

و مشروط به تشکیل نظام تنظیم‌گری ملی به‌عنوان حلقه اتصال 

حاکمیت و بخش خصوصی و ضامن تحقق منافع عمومی است. 

ــا  ــتی: و نهایت ــاوره سیاس ــام مش ــار نظ ــی در کن ــازی سیاس ه-نهادس

توصیه سیاستی نهایی بازآفرینی ساخت سیاسی کشور با بازتولید 

ــت و  ــت، نگه‌داش ــون تربی ــی چ ــا کارکردهای ــبه‌حزبی ب ــاختارهای ش س

ــران  ــی مدی ــه سیاس ــاماندهی لای ــی و س ــران سیاس ــازی مدی توانمندس

در قالب تیم ‌هماهنگ و کارکرده سیاستی است. ماحصل اتصال 

ــت از  ــرد حفاظ ــور، کارک ــتی کش ــاوره سیاس ــای مش ــا نهاده ــه ب ــن لای ای

»انباشت، یادگیری و تداوم سیاستی« در دولت‌ها و مجالس متعدد 

وابسته به این ساختارها را در پی خواهد داشت. 

  پایان‌بندی سیاستی

به اختصار این یادداشت به بهانه هفته دولت مروری بر »عملکرد 

ــر از موفقیت‌های  راهبردی« دولت سیزدهم داشت و علی‌رغم تقدی

عملیاتی دولت در خنثی‌سازی موقت اثرات بحران‌های به ارث 

رسیده از سالیان قبل، حاصل عملکرد راهبردی این دولت را در دو 

سال گذشته در حل بنیادین بحران‌های اساسی کشور با تقریب 

خوبی یک »شکست راهبردی« و در چهارچوب »تعویق تعمیق‌کننده 

بحران‌ها« ارزیابی کرده است. در مقام تعلیل اما این ناکامی را در 

ــی  ــوب حکمران ــازوکارهای معی ــاختارها و س ــی از س ــت ناش ــه نخس درج

ــاب  ــس از انق ــای پ ــی دولت‌ه ــا »تمام ــه تقریب ــت ک ــته اس ــور دانس کش

ــد و از  ــتی کُن ــر سیاس ــازندگی- از منظ ــت س ــی از دول ــز مقاطع را - به‌ج

منظر راهبردی ناکارآمد‌ کرده است. پایان‌بندی این نوشتار هم با 

ــکال  ــی رادی ــه بیان ــه‌برانگیز و ب ــالا مناقش ــای احتم ــتی از توصیه‌ه لیس

شکل گرفته که می‌‌تواند دستورکار خروج از قفل‌شدگی و بن‌بست 

سیاستی فعلی محسوب شوند. 

fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e
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با وجود اینکه اربعین حسینی فرارسید اما قصه اربعین و زائران هنوز به پایان 

نرسیده است. پیش از آغاز سفرهای اربعین دو گزارش مفصل در رابطه با 

مشکلات تهیه بلیت به مقصد عتبات و مشکلات تهیه بلیت به شهرهای مرزی 

با عنوان »ستاد تسهیلات سفر به آنتالیا فعال‌تر از ستاد اربعین« و »بلیت‌های 

خیالی اربعین به قیمت مصوب« منتشر شد. پس از شروع پیاده‌روی به‌سمت 

کربال و ورود زائران غیرایرانی نیز گزارشی تفصیلی از حال‌وهوای زائران 

پاکستانی با عنوان »میرجاوه حسینیه شد« منتشر کردیم. 

ازجمله مشکلاتی که در گزارش‌های قبلی به آن اشاره کردیم مشکل کمبود 

ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای بود. شرایط موجودی بلیت‌های اتوبوس در 

روزهای منتهی به اربعین نامعلوم‌تر از سایر بلیت‌ها بود و گزارش‌هایی از 

افزایش چندبرابری قیمت اتوبوس‌ها به مرزهای جنوب غرب و غرب کشور 

داشتیم. در گزارش‌هایی از سوی خوانندگان »فرهیختگان«، قیمت بلیت 

اتوبوس تهران تا مهران حتی تا 600 هزار تومان رسیده و این درحالی است 

که قیمت بلیت اتوبوس این مسیر نهایتا 350 هزار تومان است. رئیس 

فراکسیون حج و زیارت مجلس شورای اسالمی از رفع مشکل کمبود ناوگان 

مسافری جاده‌ای زائران اربعین با اجاره تعداد زیادی اتوبوس‌های مدرن از 

ترکیه برای جابه‌جایی زائران خبر داده بود اما ظاهرا تا مدت مشخصی برای 

بسیاری از مرزهای زمینی اتوبوس به میزان کافی وجود نداشت یا اگر هم 

اتوبوس و صندلی وجود داشته باشد، با چند ده برابر قیمت درحال فروش 

بود. این بار اما قصه شکل خروج زائران و ورودشان به وطن است، یعنی با 

وجود تمام هشدارها و نوشتن از کم‌کاری‌های صورت‌گرفته تا چه میزان این 

کم‌کاری‌ها برطرف شدند و تا چه حد باقی ماندند؟

سامانه »سماح« از چهارم مرداد در دسترس قرار گرفت و از همان روزهای 

ابتدایی گزارش‌هایی از اختالل در این سامانه داده شد. تا جایی که طی 

روزهای متوالی، پیش از آغاز پیاده‌روی اربعین بسیاری از دفاتر اینترنتی دیگر 

اقدام به ثبت‌نام زائران در سامانه سماح نمی‌کنند. با وجود این اما تا پیش 

از 25 مرداد حدود یک‌میلیون و ۲۵۰ هزار نفر در این سامانه ثبت‌نام قطعی 

کردند. با آغاز رسمی مراسم پیاده‌روی اربعین از ۲۷ مرداد و تبلیغات ستاد 

اربعین برای سفر به عراق در روزهای ابتدایی ماه صفر، بسیاری از متقاضیان 

زیارت اربعین به‌طورکلی موفق به ورود به این سامانه و پرداخت حق بیمه و 

ثبت‌نام نشدند. برخی زائران با وجود ثبت‌نام و پرداخت حق بیمه اما هیچ 

کد پیگیری و نشانه‌ای از ثبت‌نام در سماح نداشتند، از طرفی برای دریافت 

ارز اربعین افراد نیازمند کارت زائر بودند و مشکلات و باگ‌های این سامانه 

در چنین موقعیتی به چشم می‌آمد. 

رفته‌رفته با آغاز رسمی مراسم پیاده‌روی اما مشکلات سامانه سماح کمتر شد 

و مردم توانستند در سامانه با پرداخت حق بیمه، مرز موردنظر برای خروج 

را نیز مشخص کنند. رئیس ستاد اربعین در بازدید میدانی از دو مرز جنوب 

غرب کشور یعنی شلمچه و چذابه در 6 شهریورماه اعالم کرد که سه میلیون 

نفر در سامانه سماح ثبت‌نام کرده‌اند. »درصدی از این تعداد حق بیمه 

خود را پرداخت نکرده‌اند، اما با وجود این دو میلیون ۷۰۰ هزار نفر ثبت‌نام 

خود را قطعی کرده‌اند. رفت‌وآمد خیلی معقولی در سال‌جاری رقم خورده، 

اما به‌دلیل ازدحام جمعیت در کربال و مشکلاتی که در امر خدمت‌رسانی 

به بیش از ۲۰ میلیون زائر وجود دارد، درخواست داریم ماندگاری در شهر 

کربال و عتبه مقدسه را حداکثر یک روز مقرر سازند و برای اینکه زائران در 

امر خدمات‌گیری دچار مشکل نشوند، حتما قبل از روز اربعین به کشور باز 

گردند. با برنامه‌ریزی و پیش‌بینی‌هایی که کمیته حمل‌ونقل ستاد اربعین 

برای بازگشت زائران تدارک دیده است، مشکلی در زمینه بازگشت زائران 

وجود ندارد. تا امروز هر میزان ارز که مورد نیاز زائران بوده از سوی بانک 

مرکزی تهیه و در اختیار زائران قرار داده شده است.«

سردار شرفی، فرمانده قرارگاه اربعین فراجا با اشاره به تردد بیش از سه میلیون 

زائر در مرز‌های شش‌گانه کشور در 11 شهریور گفته بود که تاکنون بیش 

از یک میلیون زائر با سازماندهی منظم و در بهترین شرایط از این مرزها به 

کشور بازگشتند. 

آن‌گونه که پیداست و زائران در گفت‌وگو با »فرهیختگان« می‌گویند در 

مرزها ظاهرا وضعیت بهتر از سال‌های قبل بود و مردم به‌راحتی از مرز خارج 

می‌شدند. برخالف سختی پیدا کردن بلیت برای رسیدن به مرزها جهت 

خروج از کشور براساس گزارش‌های مردمی خروج از مرز ساده‌تر و آسان‌تر 

بود. در دو مرز شلمچه و چذابه طبیعتا انتخاب مرز شلمچه به‌دلیل امکانات 

و وضعیت بهتری که دارد، انتخاب بهتری برای خروج است؛ چراکه موقعیت 

مرزی آن نیز در مجاورت با شهرهای عراق قرار دارد برای همین دسترسی به 

ماشین‌های عراقی در مرز شلمچه بهتر از چذابه است. از این رو در چندسال 

اخیر زائرانی که دو مرز جنوب غربی را برای خروج از کشور انتخاب می‌کنند 

بیشتر به‌ مرز شلمچه تمایل دارند. امسال هم قصه همین بود و تا دم خروج از 

کشور و به‌قول معروف گذاشتن کوله‌ها در دستگاه ایکس‌ری، موکب‌ها برای 

خدمت‌رسانی به زائران حضور داشتند و با مشکل قابل‌توجهی روبه‌رو نبودند. 

سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد اربعین 6 شهریور گفته بود که درمجموع 

از ابتدای ماه صفر بالغ بر ۶۰۰ هزار نفر از این ۲ مرز تردد داشته‌اند که این 

آمار نسبت به زمان مشابه در سال قبل ۳۵ درصد افزایش داشته است. دریافت 

ارز اربعین طبق گفت‌وگو با زائران پس از حل شدن مشکلات سامانه سماح 

وضعیت مطلوبی داشت و بانک‌ها پای کار تامین ارز اربعین آمده بودند. 

معصومه توحیدی ازجمله زائرانی است که برای خروج و ورود به کشور مرز 

شلمچه را انتخاب کرده است. او در گفت‌وگو با »فرهیختگان« می‌گوید: »با 

توجه به اینکه روز آخر تعطیالت اربعین جمعه بود. احتمال دادم بسیاری از 

زائران روز بازگشت خود را به این روز موکول کنند. عده‌ای دل‌شان می‌خواست 

شب‌جمعه نجف یا کربال باشند برای همین هجوم جمعیت در روز آخر را 

پیش‌بینی کرده بودم. ظهر اربعین حدود ساعت 12 و نیم به‌سمت پل حضرت 

زهرا)س( حرکت کردم. کنار پل در کربلا ماشین‌های مهران، سامرا، کاظمین، 

شلمچه و... می‌ایستند. روی همین حساب می‌دانستم که می‌شد از آن 

منطقه خودم را به مرز برسم اما روز عاشورا وقتی به پل حضرت زهرا در کربلا 

رسیدم، اغلب ماشین‌ها مقصدشان مهران بود و اصلا ماشین برای شلمچه 

نبود. کمی از منطقه دور شدم و به‌سمت خیابان امام حسین)ع( رفتم. یک 

مرد ایرانی دیدم که دنبال مسافر برای بصره بود، متوجه شدم که مقصدش 

شلمچه است و در مسیر بصره هم پیاده می‌کند. اما درمجموع روز اربعین 

اگر 10 ماشین از کربال به مقصد مهران دیده شود، نهایتا یک تا دو ماشین 

به‌سمت شلمچه یا چذابه هست. ماشین‌هایی که به‌سمت مهران می‌رفت، 

امکانات بهتری داشتند. ماشین سریع پر شد و به‌سمت شلمچه راه افتادیم. 

به‌خاطر ترافیک راننده‌ها مسیرهای فرعی انتخاب می‌کردند. در مسیرهای 

اصلی تردد بسیار بالا بود و ترافیک هم سنگین بود. قدم‌به‌قدم مسیرهای 

فرعی هم پر از موکب عراقی بود تا به زائران خدمت و پذیرایی کنند و تا دم 

خود ایکس‌ری موکب به پا بود. ورودی شلمچه امسال از سال قبل بزرگ‌تر 

شده بود و گیت‌هایی که برای خروج از کشور باز شده بودند، برای ورود از 

سمت عراق هم برای زائران باز بودند. این مساله ترافیک و ازدحام ورود به 

کشور را بسیار کمتر می‌کند، برای همین حتی پنج‌دقیقه هم در انتظار مهر 

ورود به کشور نماندم و سریعا وارد کشور شدم. همه‌چیز روان پیش‌‌رفت. در 

محوطه بیرونی تابلوهایی وجود داشت که روی تابلوها نوشته بود به‌سمت 

پایانه درون و برون‌استانی درکنار آن هم بیلبوردهای بزرگی بود که نوشته بود 

قطار شلمچه_خرمشهر به‌صورت 24 ساعته رایگان. همچنین روی تابلوهای 

دیگر هم نوشته بود که اتوبوس‌های اهواز به خرمشهر به‌صورت 24 ساعته 

رایگان. حدس زدم که الان نصف شب است، اتوبوسی نباشد. با وجود این 

به‌سمت تابلوها رفتم؛ به‌جز اتوبوس‌های رایگان، اتوبوس‌های وی‌آی‌پی با 

قیمت‌های مختلف برای درون استان هم وجود داشت که تهران، چابهار 

و زاهدان، یاسوج، شیراز، کرمانشاه، بوشهر و تمام استان‌هایی جنوبی 

را پوشش داده بود، از طرف دیگر سکوبندی شده بود و به‌صورت منظم، 

مسافر سوار می‌شد.

جریان بازگشت از عتبات و زیارت اربعین برای تمام زائران مانند رفتن به 

عتبات و خروج از کشور نبود و برخی زائران برای ورود به کشور با مشکل 

کمبود ناوگان حمل‌ونقل به‌صورت جدی روبه‌رو هستند. براساس گزارش‌های 

مردمی به »فرهیختگان« تا شب‌جمعه در مرز مهران جمعیت بالایی در صف 

اتوبوس‌ مهران به تهران منتظر مانده‌اند و وضعیت بازگشت زائران در این مرز 

برخلاف گفته‌ها آنقدر جالب نیست. استاندار ایلام گفته برای بازگشت مردم 

از مرز مهران به شهرهایشان به 2600 اتوبوس نیاز است؛ چراکه حدود 300 

هزار نفر احتمالا طی روزهای آتی از مرز مهران وارد کشور شوند. براساس 

گزارش تسنیم طبق آخرین گزارش‌ها از ابتدای صفر تاکنون بیش از سه 

میلیون و 50هزار نفر از مرز مهران تردد کرده‌اند‌. 

براساس گزارش‌های واصله به »فرهیختگان« تردد از سه مرز باشماغ، شلمچه 

و چذابه به‌راحتی و دسترسی به ماشین برای رسیدن به مقصد موردنظر آسان 

بوده اما ورود زائران به مهران تقریبا با چالش همراه شده است. دو روز گذشته 

سخنگوی ستاد اربعین سازمان راهداری ایلام اعلام کرده که از ساعت 24 دو 

شب گذشته 1800 اتوبوس از مهران به نقاط مختلف کشور اعزام شده‌اند 

و تا پایان امشب این تعداد به 2500 دستگاه می‌رسد. 

اما برای برطرف کردن این مشکل مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور شب گذشته 

با همه استانداران تماس گرفته و از آنها خواسته همه استان‌ها 30 دستگاه 

اتوبوس برای انتقال زائران اربعین از مرز مهران اعزام کنند، همچنین از 

عصر دیروز با افزایش برگشت قابل‌توجه زائران اربعین حسینی، تقاضا برای 

استفاده از اتوبوس‌های بین‌‌شهری پایانه برکت در نقطه صفر مرزی افزایش 

قابل‌توجهی داشته است و تعدادی از مردم در پایانه مسافربری مهران در 

انتظار اتوبوس هستند. 

16 شهریورماه سید‌مجید میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین و معاون 

سیاسی‌امنیتی وزیر کشور گفته است: »مدت ماندگاری در مرز مهران 

که پیش‌تر حداکثر نیم ساعت بود هم‌اکنون تا دو ساعت افزایش یافته، اما 

تالش سازمان راهداری و ستاد مرکزی اربعین و همه دستگاه‌های مسئول 

این است که همه زائران حاضر در مرز، تا ساعت ۲۴ اعزام شوند. سال‌های 

گذشته وضعیت حاکم بر این پایانه بسیار نامناسب بود به‌طوری که زائران 

تا ۱۵ ساعت هم در این مرز معطل می‌شدند که خوشبختانه این معضل 

برطرف شده است. با دستور معاون اول رئیس‌جمهور، در حال حاضر فراخوان 

اتوبوس‌ها انجام شده و در حال ایجاد آمادگی برای بازگشت زائران هستیم. 

موکب‌های ایرانی و عراقی در حال جمع‌آوری هستند و به همین دلیل 

پیش‌بینی می‌کنیم فردا بخش زیادی از زائرانی که هنوز در عراق هستند 

به کشور بازگردند. ۶۵۰ اتوبوس از استان‌های مختلف فراخوانده شده‌ که تا 

ساعاتی دیگر به مهران خواهند رسید ضمن اینکه ۷۰۰ اتوبوس ایرانی دیگر 

هم از خاک عراق به مهران باز می‌گردند و جای نگرانی نیست.«

این درحالی است که میراحمدی روز گذشته در گفت‌وگویی اعالم کرد: 

»سنوات گذشته ماندگاری زائران در مرز مهران تا بیش از 15 ساعت بود. 

به فضل الهی و اقدامات دولت، این انتظار را به کمتر از نیم ساعت کاهش 

دادیم. در شرایط فعلی، ماندگاری زائران بین دو تا پنج ساعت است، بیش 

از هزار دستگاه اتوبوس به سمت مهران در حال حرکت هستند و ان‌شاءالله 

تا ساعت 24 به مرز خواهند رسید، البته اتوبوس‌ها تدریجا طی ساعات 

مختلف وارد می‌شوند. طبق دستور معاون اول رئیس‌جمهور به استانداران 

و پیگیری‌های وزیر کشور بیش از هزار دستگاه اتوبوس، مینی‌بوس و ون را 

عازم مرز کردیم که تدریجا وارد مرز شده‌اند. براساس جمع‌بندی با مسئولان 

وزارت راه، ان‌شاءالله تا ساعت 24 موج برگشت را مدیریت خواهیم کرد و زوار 

منتقل خواهند شد.«

البته در این بین نیروی هوایی ارتش یک فروند هواپیمای ایلوشین را برای 

انتقال زوار ایالم به مهران اختصاص داده و یک خط هوایی فعال شده است. 

چند صد تن از مسافران با یک پرواز ایلوشین از فرودگاه ایالم به تهران منتقل 

شدند. این پرواز روز گذشته در فرودگاه مهرآباد به زمین رسید. 

همچنین باقرجوان، سخنگوی ستاد اربعین سازمان راهداری و حمل‌ونقل 

جاده‌ای گفته است: »در حالی که انتظار می‌رفت زائران در مسیر بازگشت 

در بازه زمانی سه‌روزه وارد کشور شوند، هم‌اکنون شاهد حجم بالای ورود 

زائران به کشور در همه پایانه‌های مرزی هستیم. با توجه به اینکه حجم 

تقاضای سه‌روزه زائران در بازه زمانی یک روزه اتفاق افتاده، ورود تدریجی 

ناوگان حمل‌و‌نقل به پایانه‌های مرزی موجب می‌شود زائران دقایق و ساعاتی 

را در انتظار باشند. ورود این ناوگان با توجه به ظرفیت و حجم محورهای 

مواصلاتی تدریجی بوده تا بتوانیم پاسخگوی تقاضای زائران در سفرهای 

بازگشت باشیم. در روز 15 شهریور ماه مقارن با روز اربعین شهادت حضرت 

اباعبدالله الحسین)ع( دو هزار دستگاه وسیله حمل‌ونقل عمومی نسبت به 

جابه‌جایی 55 هزار و 283 زائر از مرز مهران اقدام کرده‌اند. همچنین در 

شبانه روز گذشته با صدور 443 صورت وضعیت 15037 زائر از مرز شلمچه 

و با صدور 295 صورت وضعیت 8822 زائر از مرز چذابه به مقاصد مورد نظر 

جابه‌جا شده‌اند. این گزارش حاکی‌ است 3349 زائر اربعین با صدور 135 

صورت وضعیت از مرز خسروی، 696 زائر در قالب صدور 151 صورت وضعیت 

از مرز باشماق و 835 زائر با صدور 171 صورت وضعیت از مرز تمرچین طی 

شبانه روز گذشته به نقاط مختلف کشور عزیمت کرده‌اند.«

براساس اطلاعات سامانه‌های مرکز مدیریت راه‌های سازمان راهداری 

وحمل‌ونقل جاده‌ای، پیش‌بینی می‌شود در روز 16 شهریور ماه تا پایان 

وقت حدود 195 هزار زائر از مرز مهران که بیشترین متقاضی جهت ورود را 

دارد، وارد خاک کشورمان شده باشند. 

به چگونگی ورود زائران پاکستانی از مرز ریمدان نیز به‌طور تفصیل در گزارش 

»میرجاوه حسینیه شد« پرداختیم و از معطلی‌های چند روزه زائران غیرایرانی و 

عمدتا پاکستانی در مرزهای جنوب شرقی کشور برای رسیدن به شلمچه نیز 

گفتیم. بعضی از زائران هشت روز را در موکب‌های ریمدان به‌دلیل نبود ناوگان 

حمل‌ونقل منتظر مانده بودند. وضعیت پروازهای ایرانی از فرودگاه نجف نیز 

طبق گزارش‌های مردمی تاخیرهای مکرر و طولانی داشته و این امر بدون 

اطلاع‌رسانی قبلی و عذرخواهی ایرلاین‌ها از مسافران بوده است. مساله ترابری 

و ورود مسافر به کشور چه از طریق هوایی و چه از طریق زمینی متاسفانه تمام 

تلاش‌ها برای خروج و بدرقه مسافران به عتبات را کمرنگ می‌کند و این گزاره 

در ذهن زائر به‌وجود می‌آید که اربعین پس از گذشت روز اربعین حسینی 

برای مسئولان به پایان رسیده است. آنچه انتظار می‌رود یا انتظار می‌رفت 

نظم و ساماندهی تمام مرزهای کشور برای ورود زائران است. بی‌شک هیچ 

کس منکر کارهای انجام شده و روان بودن برخی مرزهای کشور در ورود زائران 

نیست اما این به آن معنا نیست که سایر مرزهای کشور مانند مرز مهران با 

چالش کمبود ناوگان حمل‌ونقل روبه‌رو شوند و درنهایت پس از برخوردن به 

چالش، مسئولان برای برطرف‌سازی آن ورود کنند. طبیعتا با توجه به تعداد 

زائران خارج شده از کشور باید برای این تعداد از زائر نیز چاره‌ای اندیشیده 

می‌شد و پیش از به وقوع پیوستن چالش و به وجود آمدن صف‌های چند 

صد متری برای صندلی اتوبوس تمهیدات و تصمیمات لازم اتخاذ می‌شد.

زائران اربعین می‌گویند به غیر از کمبود شدید وسایل نقلیه در مرز مهران امکانات دولتی رشد محسوسی داشته است

نمره قبولی در   رفت، غافلگیری در  برگشت

شنبه 18 شهریور۱۴۰۲   شماره 3955

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

در سال‌های گذشته با افزایش تقاضا برای ارز مسافرتی )دلار( در سفر 

اربعین معمولا این افزایش تقاضا باعث نوسان در قیمت دلار می‌شد. 

اما مشکل فقط این نبود، تشکیل صف‌های طولانی دریافت ارز برای 

بسیاری از زائران اربعین دشواری‌های زیادی ایجاد می‌کرد. در سال 

جاری با مجموعه اقدامات بانک مرکزی نه‌تنها صف‌های طولانی 

جمع شد، بلکه بازار ارز نیز نوسانی را تجربه نکرد، به‌طوری‌که بررسی 

نرخ دلار از ابتدای توزیع ارز مسافرتی )دینار( نشان می‌دهد طی این 

مدت دلار در بازار در محدود 49 هزار تومان بوده و تغییر خاصی را 

تجربه نکرده است. همچنین طی این مدت هر دینار عراق با کاهش 

جزئی از 38.7 در 17 مردادماه به 38 تومان در 16 شهریور رسیده 

است. کارشناسان می‌گویند این اتفاق قابل‌تقدیر در نتیجه 1. اتخاذ 

سیاست دلارزدایی از سبد ارزی زائران اربعین و جایگزینی دینار به 

جای دلار و 2. افزایش کمیت و کیفیت سیستم توزیع ارز مسافرتی از 

سوی بانک مرکزی رخ داده است. آمارهای بانک مرکزی ایران نشان 

می‌دهد تا روز چهارشنبه هشتم شهریور مجموع ارز‌های فروخته‌شده 

مسافرتی به بیش از ۱۶۰ میلیارد دینار رسیده است. با این حساب 

اگر میانگین هزینه هر زائر اربعین، حدود ۱۰۰ هزار دینار باشد این 

یعنی حدود یک میلیون و ششصد هزار نفر توانسته‌اند از خدمات 

ارائه‌شده توسط بانک مرکزی برای ارز اربعین استفاده کنند. در این 

خصوص، حجت‌الله فرزانی در گفت‌وگو با ایرنا می‌گوید: »اقدامات 

بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز اربعین قابل تقدیر است؛ چراکه با 

تدابیر ویژه کمک قابل‌توجهی به سهولت دسترسی مردم به دینار عراق 

کرد. بانک مرکزی نیاز ارز اربعین زائران را بدون هیچ خللی تامین کرد، 

به‌طوری‌که شاهد بودیم برخالف سالیان گذشته صف‌های طولانی 

برای دریافت دینار تشکیل نشد.« این کارشناس پولی و بانکی افزود: 

»خوشبختانه دینار عراق به اندازه کافی موجود است اما در سال‌های 

گذشته به دلیل کمبود دینار به مسافران اربعین به جای دینار، دلار 

پرداخت می‌شد. بانک مرکزی در دوره‌های گذشته با کمبود دینار 

روبه‌رو می‌شد اما در مدیریت فعلی بانک مرکزی دینار عراق به اندازه 

کافی تامین شد و از دلار به جای دینار استفاده نشد که این اقدام گام 

کوچکی برای دلارزدایی محسوب می‌شود.« 

فرزانی با اشاره به اینکه اقدامات بانک مرکزی در اختصاص ارز اربعین 

قابل مقایسه با دوره‌های گذشته نیست، گفت: »امسال زائران حسینی 

برای شرکت در مراسم اربعین و سفر به عراق دچار چالش‌های ارزی 

نشدند، چراکه زائران از طریق ثبت‌نام اینترنتی به‌آسانی و فوری ارز 

مورد نیاز خود را تهیه کردند؛ بنابراین باید از بانک مرکزی بابت این 

اقدامات تقدیر کرد.« وی اضافه کرد: »امسال بانک مرکزی ارز اربعین 

را به‌موقع پرداخت کرد و سازوکار دقیق و کاملی نیز برای آن تدارک 

دیده بود؛ ضمن اینکه توانست نیازهای ارز اربعین را مدیریت کند به 

شکلی که بنده به‌عنوان یک شهروند کمتر شنیده‌ام که زائران دچار 

مشکل شده باشند، بنابراین می‌توان گفت شیوه مدیریت ارز اربعین 

در مقایسه با سال‌های گذشته بسیار بهتر شده است و حتی دست 

دلالان ارزی از این بازار نیز کوتاه شد.« وی تاکید کرد: »بانک مرکزی در 

این دوره از ظرفیت شعبه‌های چند بانک بزرگ و شعبه‌های کشیک در 

روزهای تعطیل استفاده کرد که این موضوع نیز عاملی برای مدیریت 

بهتر ارز اربعین شد.« 

موفقیت سیاست دلارزدا�یی از ارز اربعین
مهدی عبداللهی

دبیر گروه اقتصاد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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